

Пояснения
к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах
ОАО «Челябинский металлургический комбинат»
за 2013 год

Содержание

1. Общие сведения.....	3
1.1 . Описание компании	3
1.2. Информация о реестродержателе и аудиторе	7
1.3. Информация об органах управления	8
1.4. Динамика результатов деятельности общества.....	9
1.5. Сведения о дочерних обществах	12
2. Основа представления информации в отчетности.....	12
3. Анализ структуры баланса и его статей	26
4. Пояснения по существенным статьям бухгалтерского баланса.....	29
4.1. Нематериальные активы	29
4.2. Научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы.....	30
4.3. Основные средства.....	30
4.4. Долгосрочные финансовые вложения.....	40
4.5. Отложенные налоговые активы	42
4.6. Прочие внеоборотные активы	42
4.7. Запасы.....	44
4.8. НДС по приобретенным ценностям	51
4.9. Долгосрочная дебиторская задолженность	52
4.10. Краткосрочная дебиторская задолженность	53
4.11. Краткосрочные финансовые вложения	57
4.12. Денежные средства.....	58
4.13. Прочие оборотные активы	59
4.14. Уставный капитал.....	60
4.15. Собственные акции, выкупленные у акционеров	60
4.16. Добавочный капитал	60
4.17. Резервный капитал	61
4.18. Изменение величины капитала Общества.....	61
4.19. Кредиты и займы.....	62
4.20. Отложенные налоговые обязательства	64
4.21. Оценочные обязательства.....	65
4.22. Прочие долгосрочные обязательства	67
4.23. Кредиторская задолженность.....	68
4.24. Доходы будущих периодов	74
4.25. Краткосрочные оценочные обязательства	74
4. 26. Обеспечение обязательств полученных и выданных	75
5. Пояснения к отчету о финансовых результатах	78
6. Неденежные операции	84
7. Налоги	84
8. Прибыль, приходящаяся на 1 акцию	87
9. Прекращаемая деятельность	87
10. Связанные стороны	87
11. Информация о связанных сторонах.....	87
12. Информация по сегментам.....	97
13. Государственная помощь.....	98
14. События, произошедшие после 31 декабря 2013 года.....	98
15. Условные обязательства и условные активы.....	99
16. Риски хозяйственной деятельности.....	109

I. Общие сведения

3.1. Описание Компании

Открытое акционерное общество "Челябинский металлургический комбинат" (далее Общество) зарегистрировано Администрацией Металлургического района г. Челябинска:

- в форме акционерного общества открытого типа - 22 февраля 1993 г, свидетельство № 652,
- в форме открытого акционерного общества – 02 июля 1996 г, свидетельство № 652 серии ЧЛ.

Сокращенное фирменное название Общества:

- на русском языке: ОАО «ЧМК»;
- на английском языке: Chelyabinsk Metallurgical Plant ОАО.

Общество внесено в Единый государственный реестр юридических лиц 16 июля 2002 года за основным государственным номером 10274 02812777 (ИНН/КПП 7450001007/ 99755001).

Юридический адрес: 454047, Российская Федерация, город Челябинск, улица 2-я Павелецкая, дом 14.

Почтовый адрес: 454047, Российская Федерация, город Челябинск, улица 2-я Павелецкая, дом 14.

Место постановки на налоговый учет: Межрегиональная инспекция Федеральной налоговой службы России по крупнейшим налогоплательщикам № 5 по адресу г. Москва, проспект Мира, ВВЦ, строение 194 (уведомление о постановке на учет в налоговом органе в качестве крупнейшего налогоплательщика юридического лица, образованного в соответствии с законодательством РФ, от 14.03.2005 г).

Форма собственности по общероссийскому классификатору форм собственности (ОКФС): 16 – частная собственность.

Организационно-правовая форма (ОКОПФ) – 47- Открытые Акционерные Общества.

Коды:

- 1.Общероссийский классификатор предприятий и организаций (ОКПО) – 00186465;
- 2.Общероссийский классификатор объектов административно-территориального деления (ОКАТО): 75401372000 – Челябинская область, г. Челябинск; Металлургический;
- 3.Общероссийский классификатор органов государственной власти и управления (ОКОГУ): 49008 – Организации, учрежденные юридическими лицами или юридическими лицами и гражданами.

Списочная численность работников Общества характеризуется следующими показателями:

Период	Списочная численность (чел)
На 31.12.2013 года	16 769
На 31.12.2012 года	15 085
На 31.12.2011 года	15 568

По состоянию на 31.12.2013 года Общество имеет следующие обособленные подразделения в:

- 456503, Челябинская обл., Сосновский р-н, оз. Чебаркуль;
- 456510, Челябинская обл., Сосновский р-н, оз. Касарги;
- 456890, Челябинская обл., Аргаяшский р-н, оз. Увильды, б/о Чайка;
- 456890, Челябинская обл., Аргаяшский р-н, оз. Увильды, б/о Радуга;
- 456890, Челябинская обл., Аргаяшский р-н, оз. Увильды, б/о Парус;
- 456890, Челябинская обл., Аргаяшский р-н, оз. Увильды, б/о Радон;
- 456503, Челябинская обл., Сосновский р-н, б/о Калды;
- 456701, Челябинская обл., Кунашакский р-н, оз. Калды;
- 632112, Свердловская обл., г. Первоуральск, ул. Торговая, 1.
- 127083, Москва г, Мишина ул, д.35.422
- 603004, Нижегородская обл., Нижний Новгород г., Ленина пр-т, 88/

Филиалов по состоянию на 31.12.2013г. Общество не имеет.

Акционерами Общества по состоянию на 31.12.2013 года являются следующие лица:

Вид зарегистрированного Лица	Кол-во зарегистрированных лиц	Номинальная стоимость обыкновенных (голосующих) акций, руб.	% от обыкновенных (голосующих) акций	Номинальная стоимость акций, руб.	% от уставного капитала
Юридические лица	23	3 062 957	96,87	3 062 806	96,87
из них					
Номинальные держатели, в т. ч.:	3	1 399 749	44,27	1 399 749	44,27
Открытое акционерное общество «Углеметбанк»		684 947	21,66	684 947	21,66
в том числе владелец Открытое акционерное общество «Мечел»		684 947	21,66	684 947	21,66
Небанковская кредитная организация, закрытое акционерное общество «Национальный расчетный депозитарий»		714 763	22,61	714 763	22,61
в том числе владелец Открытое акционерное общество «Мечел»		632 549	20,01	632 549	20,01
Прочие номинальные держатели, учитывающие каждый на лицевых счетах менее 2% акций от уставного капитала	1	39	0,00	39	0,00
Владельцы, в т.ч.	20	1 663 208	52,60	1 663 208	52,60
Открытое акционерное общество «Мечел»		1 580 982	50,00	1 580 982	50,00
Открытое акционерное общество «Угольная компания «Южный Кузбасс»		81 000	2,56	81 000	2,56
Прочие юридические лица, владеющие каждый менее 2% акций от уставного капитала	18	1 226	0,04	1 226	0,04
Физические лица	7 702	99 008	3,13	99 008	3,13
ИТОГО	7 725	3 161 965	100	3 161 965	100

Обыкновенные именные акции Общества допущены к обращению ОАО «Московская Биржа» на рынке ценных бумаг с 11 декабря 2008 года и включены в перечень вне списочных ценных бумаг.

Доля доходов по основным видам деятельности

(тыс. руб.)

	Наименование вида деятельности	2013 год		2012 год	
		Доходы по виду деятельности	Доля доходов, соответствующих коду ОКОНХ по данному виду деятельности в общей сумме доходов (%)	Доходы по виду деятельности	Доля доходов, соответствующих коду ОКОНХ по данному виду деятельности в общей сумме доходов (%)
1	Производство чугуна, стали, горячекатаного проката и холоднокатаного листового проката	74 907 097	91,56	86 927 848	92,90
2	Выполнение работ, оказание услуг	1 326 464	1,62	1 402 397	1,50
3	Реализация покупных товаров	5 579 647	6,82	5 237 366	5,60
	Всего	81 813 208	100,00	93 567 611	100,0

Виды деятельности Общества, которые отражены в Едином Государственном реестре юридических лиц:

Производство чугуна, ферросплавов, стали, горячекатаного проката и холоднокатаного листового проката, 27.1.

Производство чугуна и доменных ферросплавов, 27.11.
 Производство стали, 27.14.
 Производство полуфабрикатов (заготовок) для переката, 27.15.
 Производство стального сортового проката горячекатаного и кованого, 27.16.1.
 Производство холоднокатаного плоского проката без защитных покрытий и с защитными покрытиями, 27.17.
 Производство холоднокатаных прутков и профилей, 27.31.
 Производство гнутых стальных профилей, 27.33.
 Производство железных порошков, 27.35.1.
 Производство профилей и конструкций шпунтового типа из стального проката, 27.35.3.
 Предоставление общестроительных работ по прокладке местных трубопроводов, линий связи, включая вспомогательные работы, 45.21.4.
 Предоставление услуг по ремонту и техническому обслуживанию прочего оборудования общего назначения, не включенного в другие группы, 29.24.9.
 Сдача внаем собственного нежилого недвижимого имущества, 70.20.2.
 Производство пиломатериалов, кроме профилир., толщиной >6 мм, не пропитан. ж/д и трам. шпал. из дерева, 20.10.1.
 Производство строительных металлических конструкций, 28.11.
 Распределение воды, 41.00.2.
 Деятельность в области архитектуры, инженерно-техническое проектирование в промышленности и строительстве, 74.20.1.
 Проектирование производственных помещений, включающих размещение машин и оборудования, промышленный дизайн, 74.20.12.
 Инженерные изыскания для строительства, 74.20.35.
 Производство и распределение газообразного топлива, 40.20.
 Производство промышленных газов, 24.11.
 Распиловка и строгание древесины, пропитка древесины, 20.10.
 Производство и деревянных строительных конструкций и столярных изделий, 20.30.10.
 Производство деревянной тары, 20.40.
 Производство общестроительных работ по возведению зданий, 45.21.1.
 Деятельность промышленного железнодорожного транспорта, 60.10.2.
 Транспортирование по трубопроводам газа и продуктов его переработки, 60.30.2.

В отчетном периоде общество осуществляло свою деятельность на основании ниже перечисленных лицензий:

№ п.п.	Вид деятельности	Номер лицензии	Орган, выдавший лицензию	Дата выдачи	Срок действия до
1	на право пользования недрами	ЧЕЛ 00583 ВЭ	Комитет природных ресурсов по Челябинской области	29.04.1999	30.03.2019
2	на пользование недрами (Разведка и добыча подземных вод скважиной №5949 на участке "Олимпиец" для питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения)	ЧЕЛ 02584 ВЭ	Управление по недропользованию по Челябинской области	06.02.2013	24.01.2018
3	на пользование недрами (Разведка и добыча подземных вод скважиной № 37829 на участке б/о "Чайка", "Парус", "Радуга" для питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения)	ЧЕЛ 02583 ВЭ	Управление по недропользованию по Челябинской области	06.02.2013	24.01.2018
4	на пользование недрами (Разведка и добыча подземных вод водозаборной скважиной №5959-А на б/о УЖДТ для питьевого и хозяйственно-	ЧЕЛ 02585 ВЭ	Управление по недропользованию по Челябинской области	06.02.2013	24.01.2018

41

	бытового водоснабжения)				
5	на водопользование (забор воды на хозяйственно питьевые нужды б/о "Радон")	ЧЕЛ 00575 БО2ИХ	Нижне-Обское БВУ Федерального агентства водных ресурсов	25.05.2006	31.12.2015
6	на эксплуатацию радиационного источника	№ УО-032009-1976	Федеральная служба по экологическому, техническому и атомному надзору	12.10.2011	12.10.2021
7	на услуги местной телефонной связи	№ 89353	Федеральная служба по надзору в сфере связи	17.11.2011	17.11.2016
8	на водопользование (забор воды для водоснабжения ДОЛ "Искорка")	ЧЕЛ 00676 БО2ИХ	Нижне-Обское БВУ Федерального агентства водных ресурсов	27.12.2006	31.12.2016
9	на применение взрывчатых материалов промышленного назначения	АВ 073646 рег № ПВ-56-002321 (В)	Федеральная служба по экологическому, техническому и атомному надзору	02.10.2007	бессрочно
10	на эксплуатацию химически опасных производственных объектов	АВ №070655 рег №GX-56-002383 (Х)	Федеральная служба по экологическому, техническому и атомному надзору	25.12.2007	бессрочно
11	на эксплуатацию взрывоопасных производственных объектов	АВ №362133 рег №ЭВ-56-002431 (КМ)	Федеральная служба по экологическому, техническому и атомному надзору	12.02.2008	бессрочно
12	на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, размещению опасных отходов	№ ОТ-56-002712 (74) АВ, №071937	Федеральная служба по экологическому, технологическому и атомному надзору	08.04.2009	08.04.2014
13	на осуществление погрузочно-разгрузочной деятельности применительно к опасным грузам на железнодорожном транспорте	ДА №046913 ПРД №7404644	Федеральная служба по надзору в сфере транспорта	01.06.2009	01.06.2014
14	на осуществление заготовки, переработки и реализации лома черных металлов.	Д 454888 рег. № 49-180	Министерство экономического развития Челябинской области	26.09.2009	28.09.2014
15	на осуществление заготовки, переработки и реализации лома цветных металлов	Д 454999 рег. № 48-398	Министерство экономического развития Челябинской области	28.06.2010	30.06.2015
16	на право осуществления образовательной деятельности по образовательным программам	А №0000965 рег. 7551	Министерство образования и науки Челябинской области	21.12.2010	21.12.2016
17	на осуществление деятельности по техническому обслуживанию шифровальных (криптографических) средств	ЛЗ №0027036 рег № 238Х	Управление ФСБ России по Челябинской области	15.03.2012	15.03.2017
18	на осуществление деятельности по предоставлению услуг в области шифрования информации	ЛЗ №0027035 рег № 237У	Управление ФСБ России по Челябинской области	15.03.2012	15.03.2017
19	на осуществление деятельности по распространению шифровальных (криптографических) средств	ЛЗ №0027034 рег № 236Р	Управление ФСБ России по Челябинской области	15.03.2012	15.03.2017
20	на изготовление оборудования для ядерной установки	АВ №255599 рег №УО-12-101-2066	Федеральная служба по экологическому, технологическому и атомному надзору	12.07.2012	12.07.2022
21	на осуществление работ с	ГТ №0054905	Управление Федеральной	15.04.2013	15.04.2018

	использованием сведений, составляющих государственную тайну	рег № 2334	службы безопасности РФ по Челябинской области		
22	на оказание телематических услуг связи	№ 106929	Федеральная служба по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций	26.03.2013	26.03.2018

3.2. Информация о реестродержателе и аудиторе

Реестродержателем Общества с 04.09.2008г. является **ОАО "Регистратор НИКойл"**.
Полное фирменное наименование: Открытое акционерное общество "Регистратор НИКойл".
Сокращенное фирменное наименование: ОАО "Регистратор НИКойл".

Юридический адрес: Россия, 125993 г. Москва, 3-я улица Ямского поля, д.28.
Почтовый адрес: Россия, 121108 г. Москва, ул. Ивана Франко, д.8.
Номер телефона: (495) 926-8160, (495) 926-8177.

Номер лицензии профессионального участника рынка ценных бумаг на осуществление деятельности по ведению реестра владельцев ценных бумаг: 10-000-1-00290.
Дата выдачи лицензии: 17.06.2003г.
Срок действия лицензии: без ограничения срока действия.
Орган, выдавший лицензию: Федеральная комиссия по рынку ценных бумаг.

Дата вступления в силу договора на ведение реестра: "04" сентября 2008 года.

Аудитором Общества является аудиторская фирма Закрытое акционерное общество «ЭНЕРДЖИ КОНСАЛТИНГ/Аудит».

Юридический адрес: 115093, Россия, город Москва, ул. Павловская, д.7.
Почтовый адрес: 115093, Россия, город Москва, ул. Павловская, д.7.

ЗАО «ЭНЕРДЖИ КОНСАЛТИНГ/Аудит» является действительным членом СРО Некоммерческое партнерство «Институт Профессиональных Аудиторов» (ИПАР) (Свидетельство о внесении сведений в реестр аудиторов и аудиторских организаций саморегулируемой организации аудиторов от 04.12.2009 № 344, ОРНЗ 10202014620).

3.3. Информация об органах управления

№ п/п	Состав Совета директоров Общества	
	До 23.05.2013	С 23.05.2013
1	Дейнеко Андрей Дмитриевич Вице-президент ОАО "Мечел"	Тыцкий Владимир Иванович, Генеральный директор ООО «УК Мечел-Сталь»
2	Зюзин Игорь Владимирович Генеральный директор ОАО "Мечел-Майнинг"	Зюзин Игорь Владимирович Генеральный директор ОАО "Мечел-Майнинг"
3	Михель Евгений Валерьевич Генеральный директор ОАО "Мечел"	Михель Евгений Валерьевич Генеральный директор ОАО "Мечел" (до 31.12.2013 года)
4	Нещадим Иван Константинович Директор Департамента производственного планирования и оперативного управления ОАО "Мечел"	Пономарев Андрей Александрович, первый заместитель Генерального директора ООО «УК Мечел-Сталь»
5	Нугуманов Рашид Фасхиевич Управляющий директор ОАО «ЧМК»	Нугуманов Рашид Фасхиевич Управляющий директор ОАО «ЧМК»
6	Площенко Станислав Александрович Старший вице-президент по финансам ОАО "Мечел"	Площенко Станислав Александрович Старший вице-президент по финансам ОАО "Мечел"
7	Хороший Игорь Иванович Директор планово-экономического департамента ОАО "Мечел"	Хороший Игорь Иванович Директор планово-экономического департамента ОАО "Мечел"

№ п/п	Состав Ревизионной комиссии Общества,	
	До 23.05.2013	С 23.05.2013
1.	Зуева Людмила Сергеевна Начальник планово-экономического отдела"	Зуев Игорь Сергеевич Заместитель главного экономиста
2.	Голованова Елена Юрьевна Начальник отдела административно-правовой работы Юридического управления ОАО "ЧМК"	Голованова Елена Юрьевна Начальник отдела административно-правовой работы Юридического управления ОАО "ЧМК"
3.	Козлова Ирина Владимировна Начальник отдела внутреннего контроля	Козлова Ирина Владимировна Начальник отдела внутреннего контроля

Функции единоличного исполнительного органа Открытого акционерного общества "Челябинский металлургический комбинат" решением годового Общего собрания акционеров Общества от 17 мая 2012 года переданы по договору управляющей организации Обществу с ограниченной ответственностью "Управляющая компания Мечел-Сталь" (договор о передаче полномочий исполнительного органа ОАО "ЧМК" управляющей организации ООО "УК Мечел-Сталь" от 01.06.2012 года).

Адрес местонахождения ООО "УК Мечел-Сталь": 125993, РФ, г. Москва, ул. Красноармейская, д.1.

1.4. Динамика результатов деятельности Общества

(тыс. руб.)

Показатели	2013 год	2012 год	Динамика (+)прирост (-)уменьш.	отклонения %
Выручка от продажи	81 813 208	93 567 611	(11 754 403)	(12,56)
Себестоимость продукции	(76 430 630)	(86 144 573)	(9 713 943)	(11,28)
Валовая прибыль	5 382 578	7 423 038	(2 040 460)	(27,49)
Коммерческие и управленческие расходы	(4 910 133)	(4 720 174)	189 959	4,02
Прибыль от продаж	472 445	2 702 864	(2 230 419)	(82,52)
Доходы от участия в других организациях	800 000	83 837	716 163	854,23
Проценты к получению	18 892	300	18 592	6 197,33
Проценты к уплате	(3 119 105)	(3 203 634)	84 529	(2,64)
Прочие доходы	31 625 980	19 821 729	11 804 251	59,55
Прочие расходы	(40 717 707)	(19 879 715)	(20 837 992)	104,82
Прибыль до налогообложения	(10 919 495)	(474 619)	(10 444 876)	(2 200,69)
Текущий налог на прибыль	2 320 317	0	2 320 317	100
Отложенные налоговые активы и обязательства	(131 693)	56 358	(188 051)	(333,67)
Прочее аналогичные платежи из прибыли	(46 694)	(17 299)	(29 395)	(169,92)
Перераспределение налога на прибыль внутри консолидированной группы налогоплательщиков	(2 320 317)	0	(2 320 317)	100
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ	(11 097 882)	(435 560)	(10 662 322)	(2 447,95)

Динамика по видам продаж

(тыс. руб.)

Наименование продукции	Выручка		Себестоимость		Прибыль		Динамика прибыли, (+)прирост (-)уменьш.	отклонения %
	2013	2012	2013	2012	2013	2012		
Продукция собственного производства	74 907 097	86 927 848	74 864 772	84 790 137	(57 675)	2 137 711	(2 195 386)	(102,70)
Покупные товары	5 579 647	5 237 366	5 482 282	5 164 067	97 365	73 299	24 066	32,83
Работы, услуги	1 326 464	1 402 397	893 709	910 543	432 755	491 854	(59 099)	(12,02)
ИТОГО:	81 813 208	93 567 611	81 340 763	90 864 747	472 445	2 702 864	(2 230 419)	(82,52)

Динамика выручки от продаж

(тыс. руб.)

Вид деятельности	Выручка		Изменение (+)прирост (-)уменьш.	Изменения, %
	2013	2012		
Продажа продукции собственного производства	74 907 097	86 927 848	(12 020 751)	(13,83)
Продажа товаров	5 579 647	5 237 366	342 281	6,54
Продажа работ, услуг	1 326 464	1 402 397	(75 933)	(5,41)
ИТОГО:	81 813 208	93 567 611	(11 754 403)	(12,56)

За 2013 год в сравнении с прошлым годом выручка от продажи снизилась на 12,6 % или на (11 754 403) тыс. руб. Причинами снижения послужили следующие факторы хозяйственной деятельности:

- снижение объемов реализации металлопродукции на 648,3 тыс. тонн (-14,2 %) привело к снижению выручки на (11 643 688) тыс. руб.;
- рост сбыта товарного чугуна на 9,2 тыс. тонн (+4,1%) способствовал увеличению выручки на 114 713 тыс. руб.;
- снижение отпускных цен на металлопродукцию (-102руб./т) привело к неполучению выручки (5 010 679) тыс. руб., на чугун (-582руб./т) - (146 426) тыс. руб.;
- изменения в структуре рынков сбыта, структуре сортамента и прочие факторы увеличили выручку от продаж продукции собственного производства на 4 665 329 тыс. руб.;
- увеличение объемов торговых операций по покупным товарам привело к росту выручки на 342 281 тыс. руб.;
- снижение объемов выполненных работ, оказанных услуг на (75 933) тыс. руб. обусловлено снижением объема сдачи имущества в аренду (16 871) тыс. руб.; снижением выручки за квоты на выброс парниковых газов по Киотскому протоколу (59 602) тыс. руб.; другими причинами – 540 тыс. руб.

Динамика себестоимости продаж

(тыс. руб.)

Вид деятельности	Себестоимость продаж		Изменение (+)прирост (-)уменьш.	Изменения, %
	2013	2012		
Продажа продукции собственного производства	74 964 772	84 790 137	(9 825 365)	(11,59)
Продажа товаров	5 482 282	5 164 067	318 215	6,16
Продажа работ услуг, прочая реализация	893 709	910 543	(16 834)	(1,85)
ИТОГО:	81 340 763	90 864 747	(9 523 984)	(10,48)

Себестоимость реализованной продукции с учётом коммерческих и управленческих расходов в 2013 году, снизилась по сравнению с 2012 годом на (-) 9 523 984 тыс. руб. или 10,48%. Причинами, повлекшими снижение затрат по реализованной продукции послужили следующие факторы:

- снижение цен на сырье и энергоресурсы вые ресурсы, позитивно повлияло на результат по себестоимости в размере (1 520 362) тыс. руб.;

Наименование ресурса	2013 г руб./т	2012 руб./т	индекс изменения, %	влияние на себестоимость, тыс. руб.
кокс	5 916	7 109	(17)	(2 194 289)
железорудное сырье	3 222	3 278	(2)	604 172
ферросплавы	50 182	57 116	(12)	(627 534)
лом и отходы ЧМ	7 670	8 313	(8)	(455 417)
природный газ	3 240	2 880	(13)	217 369
электроэнергия	1 956	1 723	(14)	461 030
Прочее сырье и энергоресурсы				474 307
итого				(1 520 362)

- снижение объемов отгрузки металлопродукции на 14,2% , что продиктовано спадом спроса со стороны потребителей привело к снижению себестоимости на (10 248 024) тыс. руб.;
- произошли структурные изменения в производстве в сторону усложнения сортамента, вследствие сложившейся конъюнктуры рынка себестоимость увеличилась на 2 244 402 тыс. руб.

Прогнозная информация на 2014 год

В 2014 году Общество будет продолжать реализацию стратегии, определённой головной Компанией в 2012 году. Все наши усилия будут сконцентрированы на приоритетных направлениях — металлургии полного цикла с глубокой переработкой производимой заготовки с акцентом на производство длинномерного проката и продукции с высокой добавленной стоимостью.

Планом 2014 года при общем снижении объемов производства по сравнению с 2013 годом на 4% планируется увеличить производство на универсальном рельсобалочном стане на 135 %. Продолжение освоения его производственной мощности, новых профилей и размеров сортамента позволит добиться качественного изменения в продуктовой линейке металлопродукции Общества, расширить сферу поставок с выходом на новые рынки, заменить реализацию низкомаржинальной стальной заготовки выпуском высокорентабельной продукции.

Планируемое снижение выручки от реализации товарной продукции относительно 2013 г составляет 3 100 млн. руб., получение прибыли от продаж 1020 млн. руб.

Перед Обществом стоит задача по снижению запасов (выявлять неликвидные, длительно хранящиеся запасы ТМЦ, принимать меры по их реализации, оптимизировать закупки).

Эффективные методы управления, организации производства и сбыта позволят повысить общую эффективность производства.

1.5 Сведения о дочерних обществах

По состоянию на 31.12.2013г. Общество имеет следующие дочерние общества:

Наименование общества	Место нахождения	Вид деятельности	Доля участия Общества в уставном капитале дочернего общества	Доля обыкновенных акций дочернего общества	Активы, тыс. руб.		Выручка, тыс. руб.	
					31.12.13	31.12.12	2013	2012
Открытое акционерное общество "Ресурс"	454047, г. Челябинск, ул. 2-я Павелецкая, 32	Сдача в аренду имущества, производство метизов, оптовая и розничная торговля	100%	100%	33 241	26 465	34 369	19 280
Общество с ограниченной ответственностью "Специализированный завод по изготовлению запасных частей и сменного оборудования"	454047, г. Челябинск, ул. 2-я Павелецкая, 14	Изготовление и ремонт деталей, узлов, механизмов и металлоконструкций методами литья,ковки, механической обработки, сварки, термообработки	100%	Нет	148 496	1 301 212	423 106	2 236 078
Общество с ограниченной ответственностью "Управление ремонта металлургического оборудования"	454047, г. Челябинск, ул. 2-я Павелецкая, 14	Оказание ремонтных услуг, изготовление и ремонт деталей и узлов, выпуск продукции, в том числе изготовления сменного оборудования, сервисное обслуживание механического оборудования МНПЗ и других агрегатов, участие в инвестиционных проектах	100%	Нет	20 341	299 726	138 765	966 643

Дочернее общество - Общество с ограниченной ответственностью "УралСоцСфера" 22.10.2013г. было ликвидировано на основании решения собрания участников.

2. Основа представления информации в отчетности

Данная бухгалтерская отчетность сформирована в соответствии с Учетной политикой Общества для целей бухгалтерского учета на 2013 г., утвержденной приказом от 28 декабря 2012 года № 903, которая в свою очередь, подготовлена в соответствии с действующими в РФ правилами бухгалтерского учета и подготовки отчетности, установленными законодательством и положениями по бухгалтерскому учету (ПБУ).

Принятая Учетная политика на 2013 год применяется последовательно, от одного отчетного года к другому.

Принятая единица измерения при формировании показателей отчетности - тыс. руб.

2.1. Активы и обязательства в иностранных валютах

Денежные средства на валютных и депозитных счетах в банках и в кассе, средства в расчетах, включая займы, полученные, в иностранной валюте отражены в бухгалтерской отчетности в суммах, исчисленных на основе официальных курсов валют, действовавших 31 декабря 2013 г.

Курс ЦБ РФ, действующий на дату составления отчетности, составил:

1 доллар США – 32,7292 руб., 1 евро – 44,9699 руб.

В случаях если для пересчета обязательств, выраженных в иностранной валюте, но подлежащей оплате в рублях, законом или соглашением сторон установлен иной курс, то пересчет производился по такому курсу.

2.2. Нематериальные активы

Нематериальные активы принимались к бухгалтерскому учету по фактической (первоначальной) стоимости. Фактической (первоначальной) стоимостью нематериального актива признавалась сумма, равная величине оплаты в денежной и иной форме или величине кредиторской задолженности, уплаченная или начисленная Обществом при приобретении, создании актива и приведении его в состояние, пригодное для использования в запланированных целях.

Срок полезного использования нематериальных активов определялся при принятии объекта к бухгалтерскому учету. Срок полезного использования нематериального актива ежегодно проверяется на необходимость его уточнения. В отчетности нематериальные активы показаны по первоначальной (восстановительной) стоимости за минусом сумм амортизации, накопленной за все время эксплуатации. Начисление амортизации нематериальных активов производилось линейным способом.

2.3. Расходы на НИОКР и ТР

Научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР и ТР), по которым получены результаты, не подлежащие правовой охране в соответствии с нормами действующего законодательства, а также результаты, подлежащие правовой охране, но не оформленные в установленном законодательством порядке, не являются объектами нематериальных активов.

Расходы на НИОКР и ТР принимаются к бухгалтерскому учету в сумме фактических затрат.

Сроки списания расходов НИОКР и ТР определяются Обществом, самостоятельно исходя из ожидаемого срока использования полученных результатов научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ, в течение которого Общество может получать экономические выгоды (доход), но не более 5 лет. Списание расходов по каждой выполненной работе производилось линейным способом.

2.4. Основные средства

В бухгалтерском учете активы стоимостью более 40 000 руб. принимались в качестве основных средств, если одновременно выполнялись следующие условия:

- а) объект предназначен для использования в производстве продукции, при выполнении работ или оказании услуг, для управленческих нужд;
- б) объект предназначен для использования в течение длительного времени, т.е. срока продолжительностью свыше 12 месяцев;
- в) не предполагается последующая перепродажа данного объекта;
- г) объект способен приносить экономические выгоды (доход) в будущем.

К основным средствам относятся: здания, сооружения, рабочие и силовые машины и оборудование, измерительные и регулирующие приборы и устройства, вычислительная техника, транспортные средства, инструмент, производственный и хозяйственный инвентарь и принадлежности, земельные участки, многолетние насаждения, внутрихозяйственные дороги и прочие соответствующие объекты.

Объект основных средств принимался к учёту в качестве основного средства в момент его полной готовности к эксплуатации, в том месте и в том виде, в котором он использоваться для извлечения дохода, при условии готовности других внеоборотных активов, в комплексе с которыми объект способен выполнять полезные функции. При принятии к учету объекта в качестве основных средств необходимо, чтобы его первоначальная стоимость была сформирована. В первоначальную стоимость должны быть включены все затраты по доведению объекта до требуемого состояния. Основные средства принимались к бухгалтерскому учёту в два этапа – в качестве вложений во внеоборотные активы, и в качестве основных средств.

Основные средства принимались к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости. Первоначальной стоимостью основных средств, приобретенных за плату, признавалась сумма фактических затрат Общества на приобретение, сооружение и изготовление, за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации).

Общество не проводило переоценку объектов основных средств.

Срок полезного использования объектов основных средств определялся при принятии объекта к бухгалтерскому учету. Для определения срока полезного использования объекта основных средств, принятых к учету после 1 января 2002 года, Общество руководствуется Постановлением Правительства РФ от 01.01.02г. №1 «О классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы». По объектам основных средств, принятых к учету до 1 января 2002 года Общество руководствуется Постановлением Совмина СССР от 22.10.1990 № 1072 «О единых нормах амортизационных отчислений на полное восстановление основных фондов народного хозяйства СССР».

В отчетности основные средства показаны по первоначальной (восстановительной) стоимости за минусом сумм амортизации, накопленной за все время эксплуатации.

Стоимость основных средств погашалась путем начисления амортизации линейным способом.

По объектам жилфонда, внешнего благоустройства амортизация начислялась в общеустановленном порядке (в том числе по объектам, приобретенным до 31.12.2005г).

2.5. Капитальные вложения

Под капитальными вложениями понимаются затраты на создание, увеличение, приобретение внеоборотных активов длительного пользования (свыше одного года), не предназначенных для продажи. Капитальные вложения в основные средства связаны с:

- осуществлением капитального строительства в форме нового строительства, а также реконструкции, модернизации, расширения и технического перевооружения, монтажа основных средств;
- приобретением зданий, сооружений, оборудования, транспортных средств и других отдельных объектов (или их частей) основных средств;
- приобретением земельных участков и объектов природопользования.

Учет капитальных вложений ведется по фактическим расходам.

Законченные строительством здания и сооружения, установленное оборудование, законченные работы по реконструкции объектов, увеличивающие их первоначальную стоимость, приемка в эксплуатацию которых оформлена в установленном порядке, зачислялись в состав основных средств.

2.6. Финансовые вложения

К финансовым вложениям относятся инвестиции в ценные бумаги; не оформленные ценными бумагами вложения в уставные (складочные) капиталы других организаций; банковские вклады (депозиты); задолженность, полученная по договору уступки права требования; предоставленные другим организациям займы.

В бухгалтерской отчетности финансовые вложения представляются с разделением в зависимости от срока обращения (погашения) на краткосрочные и долгосрочные.

Финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету по фактическим затратам на их приобретение.

Проверка на обесценивание финансовых вложений, по которым не определяется их текущая рыночная стоимость, произведена управлением акционерной собственности и земельных отношений комбината по состоянию на 31 декабря отчетного года. В случаях снижения стоимости создается резерв под обесценивание финансовых вложений на величину разницы между стоимостью, отраженной в бухгалтерском учете и расчетной стоимостью таких финансовых вложений за счет финансовых результатов в составе прочих расходов. В бухгалтерской отчетности стоимость таких финансовых вложений показывается по учетной стоимости за вычетом суммы образованного резерва под их обесценение.

Ценные бумаги, по которым текущая рыночная стоимость не определяется (кроме векселей и депозитных сертификатов), отражаются в бухгалтерском учете при выбытии по первоначальной стоимости первых по времени приобретения (по способу ФИФО). Иные финансовые вложения, в том числе векселя и депозитные сертификаты (кроме ценных бумаг, упомянутых выше), паи (доли)

в уставных капиталах обществ, дебиторская задолженность третьих лиц, по которым текущая рыночная стоимость не определяется, отражаются в бухгалтерском учете при их выбытии по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений.

При выбытии активов, принятых к бухгалтерскому учету в качестве финансовых вложений, по которым определяется текущая рыночная стоимость, их стоимость определяется исходя из последней оценки.

При выбытии векселей третьих лиц в связи с их продажей или в связи с оплатой ими кредиторской задолженности, а также в связи с предъявлением векселей к погашению, выбытие таких финансовых вложений и сумма средств к получению отражаются через счет 91 «Прочие доходы и расходы». В Отчете о финансовых результатах выбытие векселей третьих лиц в связи с их предъявлением к погашению отражено, свернуто, только как финансовый результат от выбытия векселей в составе прочих доходов или расходов. Выбытие векселей третьих лиц в связи с использованием их в расчетах с поставщиком товаров (работ, услуг) или в связи с их продажей третьим лицам отражено, развернуто по статье прочие доходы и прочие.

Выданные займы, векселя других организаций, а также задолженность, полученная по договору уступки права требования, по которым не ожидается получение экономических выгод, подлежат отражению в отчетности в составе дебиторской задолженности.

2.7. Имущество, переданное в оперативное управление

Остаточная стоимость объектов основных средств, находящиеся в собственности Общества и переданных негосударственным некоммерческим учреждениям в оперативное управление учитывается в бухгалтерском учете на отдельном субсчете 06 счета 58 «Финансовые вложения».

2.8. Материально-производственные запасы

В бухгалтерском учете в качестве материально-производственных запасов принимаются активы: используемые в качестве сырья, материалов и т.п. при производстве продукции, предназначенной для продажи (выполнения работ, оказания услуг); используемые для управленческих нужд Общества; предназначенные для продажи.

Материально-производственные запасы принимались к бухгалтерскому учету по фактической себестоимости с использованием счетов 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей», 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей».

На счете 10 «Материалы» запасы учитывались по учетным ценам. В качестве учетных цен применялись договорные цены. Остальные расходы, входящие в фактическую себестоимость материалов, учитывались отдельно в составе транспортно-заготовительных расходов.

В состав отклонений в стоимости материалов (разницы между фактической себестоимостью приобретаемых материалов и их учетной ценой) входит:

- сумма транспортно-заготовительных расходов по материалам;
- разница между стоимостью ранее оприходованных материалов по учетной цене и договорной ценой, предъявленной по счету-фактуре.

В остатках по счету 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» учитывалась стоимость материалов в оценке, предусмотренной в договоре, на которые к Обществу перешло право собственности, но сами ценности еще не поступили.

Отклонения в стоимости материалов, относящиеся к материалам, отпущенным в производство, на нужды управления и на иные цели, подлежат ежемесячному списанию на счета бухгалтерского учета, на которых отражен расход соответствующих материалов (на счета производства, обслуживающих производств и хозяйств и др.).

Списание отклонений по группам производится пропорционально учетной стоимости запасов, исходя из соотношения суммы остатка величины отклонения на начало месяца и текущих отклонений за месяц к сумме остатка запасов на начало месяца и поступивших запасов в течение месяца по учетной стоимости. Отклонения, относящиеся к запасам, оставшимся на складе, остаются нераспределенным и числятся в остатке счета 16 «Отклонения в стоимости материальных ценностей».

При отпуске материалов и сырья в производство и ином выбытии их оценка производилась по средней себестоимости методом средневзвешенной оценки.

Стоимость специальной оснастки погашалась пропорционально объему выпущенной продукции. Сумма погашения стоимости специальной оснастки определялась исходя из натуральных показателей объема производства продукции (работ, услуг) в отчетном периоде и соотношения фактической себестоимости объекта специальной оснастки к предполагаемому объему выпуска продукции (работ, услуг) за весь ожидаемый срок полезного использования.

Стоимость спецодежды, срок эксплуатации которой, по нормам выдачи не превышает 12 месяцев, списывалась единовременно в дебет счетов учета затрат. Для обеспечения контроля за сохранностью имущества организован забалансовый учет на счете 012 «ТМЦ длительно используемые в организации». Стоимость спецодежды, срок эксплуатации которой превышает 12 месяцев, погашалась линейным способом исходя из сроков полезного использования, предусмотренных в типовых отраслевых нормах бесплатной выдачи спецодежды.

Неотфактурованные поставки материально-производственных запасов приходовались по учетным ценам. Налог на добавленную стоимость по неотфактурованным поставкам в бухгалтерском учете не отражался до момента получения расчетных документов.

Материально-производственные запасы, которые морально устарели, полностью или частично потеряли свое первоначальное качество, либо текущая рыночная стоимость, стоимость продажи, которых снизилась, отражаются в бухгалтерском балансе на конец отчетного года за вычетом резерва под снижение стоимости материальных ценностей. Резерв под снижение стоимости материальных ценностей образован за счет финансовых результатов Общества на величину разницы между текущей рыночной стоимостью и фактической себестоимостью материально-производственных запасов, если последняя выше текущей рыночной стоимости.

2.9. Кредиты и займы полученные

Основная сумма обязательства по полученному займу (кредиту) отражается в бухгалтерском учете организацией-заемщиком как кредиторская задолженность в соответствии с условиями договора займа (кредитного договора).

Расходами, связанными с выполнением обязательств по полученным займам и кредитам являются проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу (кредитору) и дополнительные расходы по займам. Расходы по займам признаются прочими расходами, за исключением той их части, которая подлежит включению в стоимость инвестиционного актива.

Проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу (кредитору), включаются в состав прочих расходов равномерно, как правило, независимо от условий предоставления займа (кредита).

Под инвестиционным активом Общество понимает объекты имущества, строительство которых осуществляется более 3 (трех) месяцев и стоимостью более 5% от первоначальной (восстановительной) стоимости основных средств, учитываемых на счете 01 "Основные средства" по состоянию на последний отчетный период.

Дополнительные расходы по займам включались в состав прочих расходов равномерно в течение срока займа (кредитного договора).

Задолженность Общества заимодавцу по полученным займам и кредитам в бухгалтерском учете подразделена на краткосрочную и долгосрочную. Ведется обособленный учет долгосрочных кредитов и займов, по которым начисляемые проценты классифицируются как долгосрочные и как краткосрочные.

2.10. Доходы и расходы по обычным видам деятельности

Доходами Общества от обычных видов деятельности является выручка от продажи продукции и товаров, поступления, связанные с выполнением работ, оказанием услуг, предоставления во временное пользование активов по договору аренды.

Расходами Общества по обычным видам деятельности являются расходы, связанные с изготовлением и продажей продукции, приобретением и продажей товаров, выполнением работ, оказанием услуг и расходы, осуществление которых связано с предоставлением во временное пользование (временное владение и пользование) своих активов по договору аренды.

Доходы и расходы, отличные от доходов и расходов от обычных видов деятельности, считались прочими поступлениями и прочими расходами.

Если условиями договора между Обществом и покупателем предусмотрено возмещение затрат, которые связаны с выполнением условий договора и при этом возмещаемые затраты осуществляются исключительно путем приобретения услуг у третьего лица, то Общество, выступающее в роли посредника, не признает возмещаемые затраты своими расходами, поскольку они не приводят к оттоку экономических выгод. При этом сумма, возмещаемая покупателем товаров (работ, услуг) Обществу не является выручкой от реализации. Расходы, возмещенные покупателем, учтены Обществом обособлено на отдельных субсчетах счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами».

2.11. Учет затрат и формирование себестоимости продукции, выполненных работ, оказанных услуг

Затраты на производство и реализацию продукции, выполнение работ, оказание услуг Общества включают в себя:

- Производственные затраты (затраты, связанные с производством продукции, выполнением работ, оказанием услуг). В состав производственных затрат входят затраты основных и вспомогательных производственных цехов, а также их общепроизводственные затраты;
- Управленческие затраты (периодические затраты, непосредственно не связанные с производственным процессом, и общехозяйственные затраты, осуществляемые для нужд управления предприятием в целом);
- Коммерческие затраты (затраты, связанные с реализацией продукции).

Себестоимость реализованной продукции Общества группируется по географическим сегментам – внешнеэкономическая деятельность, внутренний рынок.

По способу включения производственных затрат в себестоимость продукции (работ, услуг) производственные затраты подразделяются на прямые и косвенные.

К прямым расходам относятся затраты, которые непосредственно связаны с производством конкретных видов продукции, выполнением работ, оказанием услуг:

- Сырье, основные, вспомогательные материалы, покупные полуфабрикаты и полуфабрикаты собственного производства, которые входят в состав вырабатываемой продукции, образуя ее основу, или являются необходимым компонентом при изготовлении продукции (отражаются в составе статьи «Заданное»);
- возвратные отходы, технологические потери, брак (вычитаются);
- энергетические ресурсы и технологическое топливо;
- заработная плата производственного персонала и суммы страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, оценочные обязательства на оплату отпусков;
- амортизация основных средств, учитываемых по МВЗ основного, вспомогательного производства;
- прочие затраты, непосредственно связанные с производством конкретных видов продукции, выполнением работ, оказанием услуг.

К косвенным расходам относятся все прочие производственные затраты. Косвенные производственные затраты подразделяются на общецеховые и общепроизводственные расходы.

Расходы по переделу собираются в цехах по местам возникновения затрат (по станам, отделениям, участкам). Распределение каждого элемента статьей расходов по переделу между местами возникновения затрат производится в зависимости от экономического смысла произведенной операции.

В учете затрат на производство применялись попередельный и попроцессный методы калькулирования себестоимости с использованием полуфабрикатного варианта учета затрат. Объектами учета затрат являлись номенклатурные номера выпускаемой продукции, виды продукции, процессы, виды выполняемых работ, оказываемых услуг и/или отдельные заказы на выполнение работ, оказание услуг.

Управленческие затраты Общества ежемесячно списывались в дебет счета 90 «Продажи» в полном объеме, за исключением расходов по УКСу, УПР. Распределение общехозяйственных

расходов между себестоимостью продаж по рынкам произведено пропорционально удельному весу выручки от реализации конкретного вида продукции, товаров (работ, услуг) в общем объеме выручки без учета НДС.

Коммерческие затраты связанные с продажей продукции, работ и услуг подразделяются на прямые и косвенные расходы. Прямые коммерческие затраты – это затраты, непосредственно связанные со сбытом конкретной партии продукции, товаров. По мере реализации продукции, работ и услуг прямые затраты списывались в дебет счета 90 «Продажи». Косвенные коммерческие затраты ежемесячно относились в дебет счета 90 «Продажи» в полном объеме. Расходы, связанные с реализацией по определенному рынку сбыта (таможенные сборы и т.д.) списывались в дебет счета 90 «Продажи» по принадлежности к отгрузке. Расходы, по которым невозможно было определить непосредственную принадлежность к рынку сбыта, распределялись пропорционально выручки от реализации продукции, товаров (работ, услуг).

2.12. Незавершенное производство, полуфабрикаты собственного производства и готовая продукция

К незавершенному производству Общества относится продукция частичной готовности, то есть не прошедшая всех операций обработки (изготовления), предусмотренных технологическим процессом, а также материалы, находящиеся в производстве при условии, что они уже подверглись обработке.

Оценка незавершенного основного и вспомогательного производства на конец отчетного периода определяется на каждом переделе по участкам его образования по средней (средневзвешенной) фактической производственной себестоимости, сложившейся из стоимости остатков на начало и стоимости фактического производства за отчетный период.

Под фактической производственной себестоимостью понимается сумма прямых и косвенных производственных затрат по данному объекту учета (все расходы, учитываемые на счетах 20 «Основное производство», 23 «Вспомогательное производство», 25 «Общепроизводственные расходы»).

Оценка незавершенного производства в части материалов, переданных в обработку, на конец отчетного периода определяется по структурным подразделениям по средневзвешенной стоимости, сложившейся из стоимости остатков на начало и стоимости переданных в обработку материально-производственных запасов за отчетный период в разрезе номенклатурных номеров. В случаях сезонного характера предоставления услуг, обслуживаемыми производствами и хозяйствами в периоды отсутствия реализации затраты периода показывались как незавершенное производство на конец месяца. Списание накопленной суммы незавершенного производства осуществлялось на расходы реализации равномерно по периодам сезонного оказания услуг.

Полуфабрикатами собственного производства Общества является продукция, завершенная процессом переработки на отдельных стадиях технологического цикла, предназначенная для дальнейшей переработки на других переделах Общества. Полуфабрикаты собственного производства оцениваются по фактическим производственным затратам. Списание полуфабрикатов в производство или ином выбытии осуществляется по средней (средневзвешенной) производственной себестоимости одной тонны.

Под готовой продукцией Общества понимается продукция, законченная производством, предназначенная для реализации сторонним контрагентам, прошедшая нужные испытания, соответствующая действующим стандартам или утвержденным техническим условиям (снабженной сертификатом качества), принятая службой технического контроля, переданная на склад или непосредственно передаваемая покупателю, используемая в производстве на собственные нужды, а также отпускаемая своему капитальному строительству и непромышленным хозяйствам. Готовая продукция учитывалась по фактической производственной себестоимости без использования счета 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)». Готовая продукция при отпуске или ином выбытии оценивалась по средневзвешенной фактической производственной себестоимости.

На счете 45 «Товары отгруженные» учитывалась отгруженная с территории Общества продукция, по которой момент перехода права собственности, не перешел к покупателю.

Оприходование отгруженной продукции (товаров) на счет 45 «Товары отгруженные» осуществляется в момент отгрузки продукции (товаров) из мест хранения в оценке: готовая

продукция – по средней (средневзвешенной) фактической производственной себестоимости; товары – по средней (средневзвешенной) себестоимости.

Списание отгруженной продукции со счета 45 «Товары отгруженные» производится исходя из средневзвешенной оценки номенклатурного номера.

2.13. Расходы будущих периодов

Затраты, произведенные Обществом в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам, отражаются в бухгалтерском балансе в соответствии с условиями признания активов, установленными нормативными правовыми актами по бухгалтерскому учету, и подлежат списанию в порядке, установленном для списания стоимости активов данного вида.

Расходы будущих периодов классифицируются на краткосрочные и долгосрочные.

Предоплата услуг по страхованию, аренде, подписке, рекламе и иным подобным договорам признавалась в качестве дебиторского требования в форме выданных авансов и погашалась по мере пользования услугами, предусмотренными договором.

2.14. Учет затрат при осуществлении торговой деятельности

Общество наряду с производственной деятельностью осуществляло торговую деятельность по продаже товаров, приобретенных специально для продажи, учитываемых по счету 41 «Товары». Для обобщения информации о расходах, связанных с продажей товаров используется счет 44 «Расходы на продажу» субсчет 01 «Издержки обращения по торговой деятельности» с обособленным выделением расходов по приобретению товаров (ТЗР) и расходов по продаже покупных товаров. ТЗР ежемесячно распределялись между проданным товаром, остатком товара на конец каждого месяца.

2.15. Оценочные резервы и оценочные обязательства

Общество формирует оценочные резервы под обесценение финансовых вложений, по сомнительным долгам, под снижение стоимости материально-производственных запасов, резерв под обесценение объектов основных средств и незавершенного строительства.

Общество образует **резерв под обесценение финансовых вложений** на величину разницы между учетной стоимостью и расчетной стоимостью таких финансовых вложений. Проверка наличия условий устойчивого снижения стоимости (обесценение) финансовых вложений, по которым не определяется их текущая рыночная стоимость, проводится Обществом один раз в год по состоянию на 31 декабря отчетного года. Резерв образуется за счет финансовых результатов Общества в составе прочих расходов.

Резерв по сомнительным долгам создавался в случае признания дебиторской задолженности сомнительной с отнесением сумм резервов на финансовые результаты Общества. Резерв сомнительных долгов создавался на основе результатов проведенной инвентаризации дебиторской задолженности Общества, проведенной по состоянию на последний день отчетного месяца. Сумма резерва по сомнительным долгам исчислялась следующим образом:

- по сомнительной задолженности со сроком возникновения свыше 90 дней - в сумму создаваемого резерва включается полная сумма выявленной на основании инвентаризации задолженности;
- по сомнительной задолженности со сроком возникновения от 45 до 90 дней (включительно) - в сумму резерва включается 50 процентов от суммы, выявленной на основании инвентаризации задолженности;
- по сомнительной задолженности со сроком возникновения до 45 дней - не увеличивает сумму создаваемого резерва.

Сумма резерва, не полностью использованная в отчетном месяце, переносилась на следующий отчетный период. При этом сумма вновь создаваемого резерва по результатам инвентаризации корректировалась на сумму остатка резерва предыдущего отчетного периода. Списание долгов, признаваемых безнадежными, осуществлялось за счет суммы созданного резерва.

Резерв под снижение стоимости материальных ценностей создавался в случаях, когда материально-производственные запасы, морально устарели, полностью или частично потеряли свое первоначальное качество, либо текущая рыночная стоимость, стоимость продажи, которых снизилась по каждой единице материально-производственных запасов, принятой в бухгалтерском учете на основании данных первичного учета и инвентаризации ТМЦ. Резерв под снижение стоимости материальных ценностей образован за счет финансовых результатов Общества на величину разницы между текущей рыночной стоимостью (с учетом процента годности) и фактической себестоимостью материально-производственных запасов, если последняя выше текущей рыночной стоимости. В случае выбытия запасов, по которым ранее был создан резерв, суммы резерва, относящиеся к выбывшим запасам, восстанавливались и отражались в составе прочих доходов.

Резерв под обесценение неиспользуемых более 1 года объектов основных средств (стоимостью более 1 млн. руб.) и объектов незавершенного строительства по которым строительство не ведется более 1 года и продолжение строительства, по которым не утверждено существующей на предприятии инвестиционной программой (стоимостью более 1 млн. руб.) создается на сумму превышения балансовой стоимости объекта над его возмещаемой стоимостью. Общество в ходе проведения инвентаризации проводит анализ наличия признаков, указывающих на возможное обесценение основных средств и незавершенного строительства, в порядке, определенном МСФО (п.63 МСФО(IAS)16, п.9 МСФО(IAS)36). Общество должно оценить возмещаемую стоимость актива, и создать резерв под обесценение (п.п.8, 9, 12 МСФО(IAS)36). Возмещаемая стоимость объекта определяется как его рыночная стоимость либо как предполагаемая стоимость (ценность) его дальнейшего использования (п.18 МСФО(IAS)36).

Резерв образуется за счет финансовых результатов. В том случае, если резерв образуется по объекту основных средств, ранее подвергавшемуся положительной переоценке, то резерв уменьшает сумму переоценки по этому объекту (п.61 МСФО(IAS)36). Если сумма уценки превышает сумму положительной переоценки, то сумма превышения относится на финансовые результаты.

Общество отражает в отчетности оценочные обязательства на оплату отпусков; по расходам на рекультивацию; оценочное налоговое обязательство. Общество признает в бухгалтерском учете оценочные обязательства при одновременном соблюдении следующих условий:

- а) у организации существует обязанность, явившаяся следствием прошлых событий ее хозяйственной жизни, исполнения которой организация не может избежать;
- б) уменьшение экономических выгод организации, необходимое для исполнения оценочного обязательства, вероятно;
- в) величина оценочного обязательства может быть обоснованно оценена.

В бухгалтерской отчетности оценочные обязательства делятся по срокам, на которые они сформированы на краткосрочные и долгосрочные.

Формирование оценочного обязательства на оплату отпусков производилось в следующем порядке:

В начале отчетного года определялись:

- суммы планируемых годовых расходов на оплату отпуска по каждому сотруднику организации, исходя из средней заработной платы сотрудника и количества дней отпуска, которые могут быть предоставлены сотруднику за текущий год, включая дни неиспользованного отпуска за предыдущие периоды. В состав планируемых расходов на оплату отпуска включались суммы страховых взносов в государственные внебюджетные фонды
- суммы предполагаемых расходов на оплату труда по организации
- ежемесячный процент отчислений в оценочное обязательство на оплату отпусков (определяется как отношение предполагаемой годовой суммы расходов на оплату отпусков к предполагаемому годовому размеру расходов на оплату труда в целом по предприятию).

Начисление оценочного обязательства осуществлялось ежемесячно как произведение суммы фактически начисленных расходов на оплату труда по организации (с учетом страховых взносов в государственные внебюджетные фонды) и ежемесячного процента отчислений в оценочное

обязательство на оплату отпусков. В течение года все выплаты отпускных производились за счет суммы сформированного оценочного обязательства.

На конец отчетного года Обществом проведена инвентаризация оценочного обязательства. Сумма оценочного обязательства уточнена исходя из количества дней неиспользованного отпуска по каждому работнику, среднечасовой суммы расходов на оплату труда по каждому работнику (включая суммы страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, подлежащие начислению на сумму расходов на оплату труда).

Оценочные обязательства по расходам на рекультивацию нарушенных земельных участков формировались в силу обязательства их по восстановлению. Расчет оценочного обязательства определяется исходя из общей (совокупной) суммы прогнозируемых расходов и расчетного срока эксплуатации объекта.

$$Рез = \frac{Расх_{рек} * Кд}{T_{эксп}} * n \text{ где:}$$

Рез – сумма резерва, подлежащего отражению в текущем году, $Расх_{рек}$ – сумма расходов на рекультивацию, Кд – коэффициент дисконтирования, n – количество лет эксплуатации объекта с начала периода эксплуатации, включая год за который начисляется резерв, $T_{эксп}$ – общий срок эксплуатации объекта захоронения либо особо длительного хранения отходов.

Коэффициент дисконтирования определяется по формуле:

$$Кд = \frac{1}{(1 + Сд)^n} \text{ где:}$$

Кд – коэффициент дисконтирования;

Сд – ставка дисконтирования;

n – период дисконтирования оценочного обязательства (срок на который создается оценочное обязательство – количество лет с начала периода, за который рассчитывается оценочное обязательство, включая год окончания эксплуатации объекта).

Коэффициент дисконтирования за последний год принимается равным единице. Расчет размера ставки дисконтирования на календарный год доводится до Общества УБиНУ ОАО «Мечел».

Оценочное обязательство на рекультивацию земельных участков начисляется ежемесячно в размере 1/12 от суммы оценочного обязательства, подлежащего начислению за год с отнесением на счета затрат. Понесенные в отчетном периоде расходы по рекультивации списывались за счет зарезервированных сумм. Общество провело инвентаризацию оценочного обязательства по итогам года.

Оценочное налоговое обязательство признается в бухгалтерском учете при условии, что уплата налога по неопределенной налоговой позиции (ННП), более вероятна, чем нет. Для присвоения ННП оценки «более вероятная, чем нет» в отношении нее должно выполняться одно из следующих условий:

- для организаций, не планирующих оспаривать решение налогового органа в арбитражном суде – наличие отрицательных для налогоплательщика разъяснений Минфина РФ или ФНС РФ, или местных (территориальных) налоговых органов (а при отсутствии таких разъяснений – наличие иной надежной информации об указанной позиции, включая судебную практику);
- для организаций, планирующих оспаривать решение налогового органа в арбитражном суде – наличие более 50% (но не менее двух) отрицательных для налогоплательщика Постановлений соответствующего ФАС или отрицательного для налогоплательщика Постановления Президиума ВАС РФ, которому соответствующей формулировкой придан прецедентный статус;

- для всех организаций - отсутствие подтверждающих позицию предприятия первичных документов, которые могут быть предъявлены при налоговой проверке и судебном разбирательстве.

Сумма оценочного налогового обязательства рассчитывается как величина налоговой базы, в отношении которой выявлена ННП, умноженная на ставку налога, а также сумм возможных пени и штрафа, в тех случаях, где это применимо. Формирование оценочного обязательства производится за счет финансовых результатов

На конец каждого отчетного (налогового) периода по соответствующему налогу Обществом производится мониторинг оценки выявленных ННП и оценочных налоговых обязательств на предмет возможного изменения оценки или списания ранее выявленных оценочных обязательств, добавления новых данных за текущий квартал. По результатам такого мониторинга в случае необходимости корректируется расчет ННП / оценочного налогового обязательства.

2.16. Учет расчетов по налогу на прибыль в бухгалтерском учете

Общество является участником консолидированной группы налогоплательщиков (далее – КГН), формирует в бухгалтерском учете, и раскрывает в бухгалтерской отчетности информацию о налоге на прибыль в соответствии с правилами, установленными Положением по бухгалтерскому учету «Учет расчетов по налогу на прибыль организаций» ПБУ 18/02, утвержденным Приказом Минфина России от 19.11.2002 № 114н. Временные и постоянные разницы определяются участником КГН исходя из его доходов и расходов, включаемых в консолидированную налоговую базу в соответствии с нормами НК РФ для КГН.

Обществом ведется бухгалтерский учет постоянных разниц, увеличивающих или уменьшающих бухгалтерскую прибыль, вычитаемых временных разниц, налогооблагаемых временных разниц. Аналитический учет постоянных разниц ведется в разрезе субсчетов счета 99 «Прибыли и убытки» (постоянные налоговые обязательства и постоянные налоговые активы).

По временным разницам в бухгалтерском учете сформированы отложенный налоговый актив, учитываемый на счете 09 и отложенное налоговое обязательство, учитываемое на счете 77. Условный расход и условный доход по налогу на прибыль отражены на отдельных субсчетах счета 99 «Прибыли и убытки». В бухгалтерском балансе сумма отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств показана отдельными статьями.

Величину текущего налога на прибыль участник КГН формирует на счете 68 «Налог на прибыль», затем полученный результат переносится на счет 78.01 «Расчеты по налогу на прибыль между участниками КГН».

По полученному участником КГН в отчетном периоде налоговому убытку отложенный налоговый актив в его бухгалтерском учете не формируется.

Величина текущего налога на прибыль отражается каждым участником КГН в отчете о прибылях и убытках по строке «Текущий налог на прибыль» (код строки 2410) в круглых скобках как вычитаемый показатель. В случае если участником КГН получен убыток, то величина текущего налога на прибыль указывается без круглых скобок.

Величина текущего налога на прибыль может отличаться от суммы денежных средств, которую участник КГН должен перечислить ответственному участнику, чтобы последний исполнил обязанность по уплате налога на прибыль в бюджет по группе в целом. На счете 78.01 «Расчеты по налогу на прибыль между участниками КГН» каждый участник КГН формирует задолженность перед ответственным участником в сумме рассчитанной ответственным участником в соответствии с условиями договора о создании КГН. Для этого разница между суммой текущего налога на прибыль каждого участника и суммой денежных средств, причитающейся перечислению в адрес ответственного участника, отражается в бухгалтерском учете записями:

Дт 99 «Прибыли и убытки», субсчет 06 «Перераспределение налога на прибыль внутри КГН» / Кт 78 «Расчеты с участниками КГН», субсчет 01 «Расчеты по налогу на прибыль между участниками КГН» или

Дт 78 «Расчеты с участниками КГН», субсчет 01 «Расчеты по налогу на прибыль между участниками КГН» / Кт 99 «Прибыли и убытки», субсчет 06 «Перераспределение налога на прибыль внутри КГН».

Разница между суммой текущего налога на прибыль каждого участника и суммой денежных средств, причитающейся перечислению в адрес ответственного участника, подлежит раскрытию в отчете о прибылях и убытках обособленно по строке «Перераспределение налога на прибыль внутри консолидированной группы налогоплательщиков» (код строки 2465). Разница учитывается при определении чистой прибыли (убытка) организации и не участвует в формировании прибыли (убытка) до налогообложения.

Информация об остатках по счету 78 раскрывается в бухгалтерском балансе с учетом ее существенности по группам статей «Дебиторская задолженность» (разд. II «Оборотные активы») или «Кредиторская задолженность» (разд. V «Краткосрочные обязательства»), а также в пояснениях к бухгалтерскому балансу.

Формирование консолидированной налоговой базы КГН осуществляется вне системы бухгалтерского учета. Ответственный участник отражает в бухгалтерском учете сумму налога на прибыль в целом по КГН, подлежащую уплате в бюджет.

2.17. Инвентаризация имущества и обязательств

Перед составлением годовой бухгалтерской отчетности проведены инвентаризации имущества и обязательств в следующие сроки:

- по состоянию на 01 октября отчетного года - материально-производственные запасы (материалы, незавершенное производство, полуфабрикаты собственного производства, готовая продукция, товары);
- по состоянию на 01 ноября отчетного года - нематериальные активы, НИОКР и ТР, основные средства, вложения во внеоборотные активы, оборудование к установке, расходы будущих периодов;
- по состоянию на 01 декабря отчетного года - финансовые вложения, недостачи и потери от порчи ценностей, доходы будущих периодов.
- по состоянию на 31 декабря отчетного года - налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям; денежные средства (касса, расчетные и валютные счета, специальные счета в банках, переводы в пути), бланки строгой отчетности, отклонения в стоимости материальных ценностей, драгоценные металлы и технические алмазы, обязательства дебиторов, обязательства перед кредиторами, резервы, капитал, нераспределенная прибыль (непокрытый убыток).

2.18. Основные изменения в учетной политике на 2014 год по сравнению с 2013 годом

В связи с разработкой новых способов ведения бухгалтерского учета предприятиями группы «Мечел», а также изменениями законодательства, в Положение по бухгалтерскому учету «Учетная политика открытого ОАО «ЧМК» на 2014 год, внесены основные изменения:

- при применении форм по передаче материальных ценностей (ТОРГ-12, М-15, ОС-1, товарный раздел ТТН) Общество может применять универсальный передаточный документ, рекомендованный ФНС России. Применение формы универсального передаточного документа не ограничивает права хозяйствующих субъектов на использование иных соответствующих условиям статьи 9 Закона N 402-ФЗ форм первичных учетных документов (из действовавших ранее альбомов или самостоятельно разработанных) и формы счета-фактуры, установленной непосредственно постановлением Правительства РФ N 1137.

2.19. Сравнительные показатели данных бухгалтерской отчетности за 2013 год

Общество произвело корректировку показателей следующих строк бухгалтерского баланса по состоянию на 31.12.2012 года и по состоянию на 31.12.2011:

(тыс. руб.)

Наименование показателя Бухгалтерского баланса	Код стр	Сальдо на 31.12.2011 (из Бухгалтерского баланса за 2012 год)	Сальдо на 31.12.2011 (из Бухгалтерского баланса за 2013 год)	Отклонение	Сальдо на 31.12.2012 (из Бухгалтерского баланса за 2012 год)	Сальдо на 31.12.2012 (из Бухгалтерского баланса за 2013 год)	Отклонение	Причина отклонения
Основные средства	1150	37 279 602	38 567 614	1 288 012	43 816 006	44 720 552	904 546	Корректировка выполнена в связи с принятым решением Общества об отражении в бухгалтерской отчетности стоимости авансов, связанных со строительством, и стоимости материалов, переданных подрядчику для выполнения работ по капвложениям, в составе основных средств
Незавершенные капитальные вложения	1155	15 886 227	17 154 239	1 288 012	19 335 067	20 239 613	904 546	Корректировка выполнена в связи с принятым решением Общества об отражении в бухгалтерской отчетности стоимости авансов, связанных со строительством, и стоимости материалов, переданных подрядчику для выполнения работ по капвложениям, в составе основных средств
Объекты незавершенного строительства	1156	10 131 418	10 226 237	94 819	17 015 302	17 227 505	212 203	Корректировка выполнена в связи с принятым решением Общества об отражении в бухгалтерской отчетности стоимости материалов, переданных подрядчику для выполнения работ по капвложениям, в составе основных средств
Авансовые платежи, связанные со строительством	1159	0	1 193 193	1 193 193	0	692 343	692 343	Корректировка выполнена в связи с принятым решением Общества об отражении в бухгалтерской отчетности стоимости авансов, связанных со строительством, в составе основных средств

Наименование показателя Бухгалтерского баланса	Код стр	Сальдо на 31.12.2011 (из Бухгалтерского баланса за 2012 год)	Сальдо на 31.12.2011 (из Бухгалтерского баланса за 2013 год)	Отклонение	Сальдо на 31.12.2012 (из Бухгалтерского баланса за 2012 год)	Сальдо на 31.12.2012 (из Бухгалтерского баланса за 2013 год)	Отклонение	Причина отклонения
								средств
Запасы	1210	15 221 167	15 126 348	(94 819)	10 904 036	10 691 833	(212 203)	Корректировка выполнена в связи с принятым решением Общества об отражении в бухгалтерской отчетности стоимости материалов, переданных подрядчику для выполнения работ по капитальным вложениям, в составе основных средств
Сырье, материалы и другие аналогичные ценности	1211	8 887 049	8 792 230	(94 819)	6 090 330	5 878 127	(212 203)	Корректировка выполнена в связи с принятым решением Общества об отражении в бухгалтерской отчетности стоимости материалов, переданных подрядчику для выполнения работ по капитальным вложениям, в составе основных средств
Дебиторская задолженность	1230	18 599 427	17 406 234	(1 193 193)	14 925 814	14 233 471	(692 343)	Корректировка выполнена в связи с принятым решением Общества об отражении в бухгалтерской отчетности стоимости авансов, связанных со строительством, в составе основных средств
Краткосрочная дебиторская задолженность, платежи по которой ожидаются в течение 12 мес.	1232	18 539 858	17 346 665	(1 193 193)	14 874 750	14 182 407	(692 343)	Корректировка выполнена в связи с принятым решением Общества об отражении в бухгалтерской отчетности стоимости авансов, связанных со строительством, в составе основных средств
Авансы выданные	1236	1 578 892	385 699	(1 193 193)	1 235 227	542 884	(692 343)	Корректировка выполнена в связи с принятым решением Общества об отражении в бухгалтерской отчетности стоимости авансов, связанных со строительством, в составе основных средств

Общество произвело корректировку показателей Отчета о движении денежных средств по следующим строкам:

Наименование показателя Отчета о движении денежных средств	Код строки	Данные за 12 мес. 2012 (из Отчета о движении денежных средств за 2012 год)	Данные за 12 мес. 2012 (из Отчета о движении денежных средств за 2013 год)	Отклонение	Причина отклонения и оценка Аудитора
В связи с оплатой труда работников	4122	-4 406 417	-6 334 462	1 928 045	Корректировка произведена в связи с решением Общества отражать все выплаты, осуществленные в пользу сотрудников Общества, в показателе строки 4122
Прочие платежи	4129	-2 805 181	-877 136	(1 928 045)	Корректировка произведена в связи с решением Общества отражать все выплаты, осуществленные в пользу сотрудников Общества, в показателе строки 4122

3. Анализ структуры баланса и его статей

По состоянию на 31 декабря 2013 года и 31 декабря 2012 года структура баланса Общества характеризуется следующими показателями:

Наименование статей баланса	31.12.2013	Структура %	31.12.2012	Структура %	отклонения	
					(тыс. руб.)	%
Внеоборотные активы:	49 281 893	71,64	48 115 417	64,72	1 166 476	2
Нематериальные активы	3 046	0	2 043	0	1 003	49
НИОКР	2 968	0	1 672	0	1 296	78
Основные средства	45 140 925	65,62	44 720 552	60,16	420 373	1
в т.ч. незавершенное строительство	20 166 897	29,32	20 027 410	26,94	139 487	1
Долгосрочные инвестиции	504 626	0,73	6 826	0,01	497 800	7293
Отложенные налоговые активы	1 713 254	2,49	1 710 888	2,3	2 366	0
Прочие внеоборотные активы	1 917 074	2,79	1 673 436	2,25	243 638	15
Оборотные активы:	19 508 961	28,36	26 225 169	35,28	(6 716 208)	(26)
Запасы	9 146 750	13,30	10 691 833	14,38	(1 545 083)	(14)
Сырье, материалы, комплектующие	4 864 079	7,07	5 878 127	7,91	(1 014 048)	(17)
Незавершенное производство	3 354 255	4,88	4 160 227	5,6	(805 972)	(19)
Готовая продукция, товары для перепродажи	815 812	1,19	527 844	0,71	287 968	55
Товары отгруженные	0	0	1 753	0	(1 753)	(100)
Расходы будущих периодов, которые будут списаны более чем через 12 месяцев	98 808	0,14	122 399	0,16	(23 591)	(19)

Расходы будущих периодов, которые будут списаны менее чем через 12 месяцев	1 830	0	782	0	1 048	134
Прочие запасы	11 986	0,02	701	0	11 265	1607
Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	869 004	1,26	811 068	1,09	57 936	7
Дебиторская задолженность	6 837 146	9,94	14 233 471	19,15	(7 396 325)	(52)
Долгосрочная дебиторская задолженность:	41 407	0,06	51 064	0,07	(9 657)	(19)
беспроцентные займы	22 886	0,03	32 075	0,04	(9 189)	(29)
авансы выданные	26	0	43	0	(17)	(40)
прочая дебиторская задолженность	18 495	0,03	18 946	0,03	(451)	(2)
Краткосрочная дебиторская задолженность:	6 795 739	9,88	14 182 407	19,08	(7 386 668)	(52)
задолженность покупателей и заказчиков	6 081 157	8,84	13 429 794	18,07	(7 348 637)	(55)
задолженность дочерних обществ	26 986	0,04	108 829	0,15	(81 843)	(75)
задолженность по авансам выданным	203 886	0,3	542 884	0,73	(338 998)	(62)
расчеты с бюджетом	66 922	0,1	19 740	0,03	47 182	249
беспроцентные займы	826	0	2 021	0	(1 195)	(59)
прочие дебиторы	415 962	0,6	79 139	0,11	336 823	426%
Краткосрочные финансовые вложения	2 008 759	2,92	0	0	2 008 759	
Денежные средства	374 315	0,54	193 885	0,26	180 430	93%
Прочие оборотные активы	272 987	0,40	294 912	0,40	(21 925)	(7)
СУММАРНЫЙ АКТИВ	68 790 854	100,00	74 340 586	100,00	(5 549 732)	(7)
Капитал и резервы:	5 332 138	7,75	16 440 075	22,11	(11 107 937)	(68)
Уставный капитал	3 162	0	3 162	0	0	0
Добавочный капитал	4 794 308	6,97	4 821 298	6,49	(26 990)	(1)
Резервный капитал	0	0	0	0	0	0
Нераспределенная прибыль	634 668	0,78	11 615 615	15,62	(11 080 947)	(96)
Долгосрочные обязательства:	37 275 841	54,19	33 212 744	44,68	4 063 097	12
Долгосрочные кредиты и займы	34 503 586	50,16	30 586 060	41,14	3 917 526	13
Отложенные налоговые обязательства	2 570 042	3,74	2 435 977	3,28	134 065	6
Оценочные обязательства	108 027	0,16	96 128	0,13	11 899	12
Прочие долгосрочные обязательства	94 186	0,14	94 579	0,13	(393)	0

Краткосрочные обязательства:	26 182 875	38,06	24 687 767	33,21	1 495 108	6
Краткосрочные кредиты и займы	8 979 395	13,05	7 396 267	9,95	1 583 128	21
Кредиторская задолженность:	17 158 836	24,94	17 270 217	23,23	(111 381)	(1)
Задолженность перед поставщиками и подрядчиками	14 530 296	21,12	15 375 707	20,68	(845 411)	(5)
Векселя к уплате	15 000	0,02	31 000	0,04	(16 000)	(52)
Задолженность перед дочерними обществами	2 346	0	181 585	0,24	(179 239)	(99)
Задолженность перед государственными внебюджетными фондами	438 612	0,64	340 310	0,46	98 302	29
Задолженность по налогам и сборам	432 760	0,63	415 039	0,56	17 711	4
Задолженность перед персоналом	363 875	0,53	319 927	0,43	43 948	14
Авансы полученные	454 099	0,66	346 477	0,47	107 622	31
Прочая кредиторская задолженность	921 858	1,34	260 172	0,35	661 686	254
Доходы будущих периодов	0	0	0	0	0	0
Оценочные обязательства	44 644	0,06	21 283	0,03	23 361	110
Прочие обязательства	0	0	0	0	0	0
СУММАРНЫЙ ПАССИВ	68 790 854	100,00	74 340 586	100,00	(5 549 732)	(7)

За 2013 год валюта актива баланса Общества снизилась на 7 % или на (5 549 732) тыс. руб. по следующим статьям:

- Величина оборотных активов по состоянию на 31.12.2013 года сократилась на (6 716 208) тыс. руб. и составила 26 % в структуре актива баланса (на 31.12.2012 года было 35 %). Изменение величины оборотных активов Общества произошло в основном за счет:
 - снижения уровня дебиторской задолженности на (7 396 325) тыс. руб.
 - сокращения материально производственных запасов на (1 545 083) тыс. руб.,
 - ростом краткосрочных финансовых вложений на 2 008 759 тыс. руб.
- Произошло увеличение внеоборотных активов Общества на 1 166 476 тыс. руб. Рост внеоборотных активов произошел как за счет увеличения долгосрочных инвестиций, так и по введенным объектам основных средств. К окончанию отчетного года у Общества изменилась структура активов баланса. Доля внеоборотных активов по состоянию на 31.12.2013 года выросла на 7 % по сравнению с данными на 31.12.2012 года и составила 72%. В структуре внеоборотных активов по состоянию на конец года, наибольший удельный вес составляют основные средства.

В 2013 году по сравнению с предыдущим годом снизились источники Общества на (5 549 732) тыс. руб.

Сокращен размер собственного капитала Общества на (11 107 937) тыс. руб. Основная причина снижения собственного капитала – получение убытка по итогам финансово-хозяйственной деятельности Общества в отчетном году и, как следствие, сокращение величины нераспределенной прибыли Общества на (11 080 947) тыс. руб.

По состоянию на 31.12.2013 г. доля собственного и заемного капитала Общества, составила соответственно 8 % и 92 %. По сравнению с предыдущим годом произошло снижение доли собственного капитала и рост доли заемного капитала в структуре баланса.

4. Пояснения по существенным статьям бухгалтерского баланса

В бухгалтерском балансе финансовые вложения, расходы будущих периодов, дебиторская и кредиторская задолженность, включая задолженность по кредитам и займам, отнесены к краткосрочным, если срок обращения (погашения) их не превышает 12 месяцев после отчетной даты. Остальные указанные активы и обязательства представлены как долгосрочные.

4.1. Нематериальные активы

В составе нематериальных активов Общества по строке 1110 бухгалтерского баланса отражена остаточная стоимость патентов на изобретения, программных продуктов и расходов на приобретение НМА.

(тыс. руб.)

	На 31.12.2013		На 31.12.2012		На 31.12.2011	
	Первонач стоимость	Амортиз ация	Первонач стоимость	Амортиза ция	Первонач стоимость	Амортиза ция
Патенты	1 316	456	1 926	609	2 930	760
Компьютерные программы	2 808	707	1 015	304	1 016	203
Расходы на приобретение патентов	12	0	15	0	27	0
Расходы на приобретение товарных знаков	73		0	0	0	0
Итого	4 209	1 163	2 956	913	3 972	963
Остаточная стоимость	3046		2043		3009	

Структура НМА представлена в таблицах 1.1-1.5 Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах» (далее форма № 5).

Кроме того на забалансовом счете 013 Общество учитывает нематериальные активы, полученные в пользование в оценке, определяемой исходя из размера вознаграждения, установленного в договоре.

(тыс. руб.)

Наименование	Стоимость			
	31.12.2013	31.12.2012	откл	31.12.2011
Программные продукты, полученные в пользование	269 472	249 005	20 467	169 129

Согласно лицензионному договору об использовании товарных знаков с ОАО «Мечел» № 232/м-07/956у/07 от 05.12.2007 года (дополнительное соглашение № 1 от 26.10.2009 года зарегистрировано 24.12.2009 года), Общество имеет неисключительные лицензии на пользование следующими товарными знаками:

	Предмет договора	№ Свидетельства
1	Товарный знак "МЕЧЕЛ" № 285626 от 25.10.04	285626
2	Товарный знак " МЕЧЕЛ " № 285627 от 25.10.04	285627

3	Изобразительный товарный знак № 285609 от 14.10.04	285609
4	Изобразительный товарный знак № 285610 от 14.10.04	285610
5	Изобразительный товарный знак № 285611 от 14.10.04	285611

Общество имеет право применять данные товарные знаки для обозначения на сопроводительной документации.

Ежемесячный размер вознаграждения определяется как доля Лицензиара в суммарной выручке Лицензиата от продаж лицензионных товаров.

Поскольку размер вознаграждения установлен не в твердой сумме, а зависит от размера выручки Общества, то нематериальные активы, полученные в пользование, подлежат учету на забалансовом счете в стоимости, равной прогнозной выручке за период с даты регистрации лицензионного договора до даты окончания срока действия свидетельства на товарный знак умноженной на ставку роялти.

Информация о способе оценки товарных знаков за период 2008-2014 годы приведена в таблице

Год	Сумма выручки от продажи лицензионных товаров (тыс. руб.)	Ставка роялти в %	Сумма вознаграждения (тыс. руб.)
2011 г	88 619 811	1	886 198
2012 г	112 394 431	1	1 123 944
2013 г	109 880 812	1	1 098 808
2014 г	91 279 140	1	912 792

4.2. Научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы

В отчетном году Общество осуществляло научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы. По строке 1121 баланса «Используемые результаты НИОКТР» показаны остаточная часть расходов по научно-исследовательским, опытно-конструкторским и технологическим работам, не списанным на расходы по обычным видам деятельности и (или) на прочие расходы:

по состоянию на 31.12.13 - 1141 тыс. руб.,

по состоянию на 31.12.12 - 240 тыс. руб.,

по состоянию на 31.12.11 - 432 тыс. руб.;

Структура НИОКТР приведена в таблицах 1.4-1.5 формы № 5.

По строке 1122 баланса «Незавершенные НИОКТР» числятся произведенные затраты по незаконченным научно-исследовательским, опытно-конструкторским и технологическим работам:

по состоянию на 31.12.13 - 1 827 тыс. руб.

по состоянию на 31.12.12 - 1 432 тыс. руб.

по состоянию на 31.12.11 - 1 012 тыс. руб.

4.3. Основные средства

В отчетном году доля основных средств в структуре внеоборотных активов составила на 31 декабря 2013 – 91,6% (на 31 декабря 2012 – 92,9%, на 31 декабря 2011 – 91,6%).

Расшифровка основных средств по экономическому содержанию

(тыс. руб.)

Группы основных средств	Показатели	Остаток на 31.12.13	Остаток на 31.12.12	Отклонение	Остаток на 31.12.11
Земельные участки и объекты природопользования	Восстановительная стоимость	814 197	814 197	0	761 251
	износ	0	0	0	0
	% износа	0	0		0
	Остаточная стоимость	814 197	814 197	0	761 251
Здания и сооружения	Восстановительная стоимость	22 482 388	20 913 140	1 569 259	18 802 915
	износ	7 290 811	6 622 728	668 083	6 096 043
	% износа	32,4	31,7		32,4
	Остаточная стоимость	15 191 588	14 290 412	901 176	12 706 872
Машины и оборудование	Восстановительная стоимость	19 997 406	19 239 287	758 118	16 520 619
	износ	11 505 588	10 197 190	1 308 398	8 868 679
	% износа	57,5	53,0		53,7
	Остаточная стоимость	8 491 817	9 042 097	(550 280)	7 651 940
Транспортные средства	Восстановительная стоимость	835 660	817 968	17 702	729 410
	износ	554 478	512 417	42 061	461 671
	% износа	66,4	62,6		63,3
	Остаточная стоимость	281 182	305 541	(24 359)	267 739
Производственный и хозяйственный инвентарь	Восстановительная стоимость	203 063	205 189	(2 126)	198 289
	износ	177 238	176 497	741	172 716
	% износа	87,3	86,0		87,1
	Остаточная стоимость	25 825	28 692	(2 867)	25 573
Итого	Восстановительная стоимость	44 332 724	41 989 771	2 342 953	37 012 484
	износ	19 528 115	17 508 832	2 019 283	15 599 109
	% износа	44,0	41,7		42,1
	Остаточная стоимость	24 804 609	24 480 939	323 670	21 413 375
Незавершенные капитальные вложения	Фактические затраты	20 336 316	20 239 613	96 703	17 154 239
Всего	по строке 1150 баланса	45 140 925	44 720 552	420 373	38 567 614

К концу отчетного года по сравнению с 31.12.2012 года стоимость основных средств возросла на 0,9 %, или на 420 373 тыс. руб.

За счет ввода в эксплуатацию построенных, реконструируемых объектов увеличилась остаточная стоимость объектов основных средств на 323 670 тыс. руб.

Показатели по движению основных средств представлены в таблицах 2.1-2.4 формы № 5.

4.3.1. Земельные участки в собственности

Количественные и стоимостные показатели земельных участков, находящихся в собственности Общества приведены в таблице:

(тыс. руб.)

Показатели	на 31.12.2013	на 31.12.2012	отклонение	на 31.12.11
Площадь, кв.м.	22 256 464	22 256 464	0	21 011 142
Кадастровая стоимость	32 730 973	32 758 593	(27 620)	30 961 873
Балансовая стоимость по строке 1151 баланса	814 197	814 197	0	761 251

Кадастровая стоимость земельных участков, находящихся на праве собственности, изменилась в результате преобразования земельных участков.

4.3.2. Объекты жилищного фонда и внешнего благоустройства

В составе основных средств числятся объекты жилищного фонда и внешнего благоустройства, которые введены в эксплуатацию до 01.01.2006г.

В связи с изменениями, внесенными в Положение по бухгалтерскому учету «Учет основных средств», утвержденное Приказом Минфина РФ от 30.03.2001 г. № 26н, начиная с отчетности за 2006 год переквалифицирован начисленный до 1 января 2006 года забалансовый износ объектов жилищного фонда, внешнего благоустройства и других аналогичных объектов в амортизацию, корректирующую стоимость основных средств в бухгалтерском балансе на общую сумму 18 820 тыс. руб. Данный корректив отражен при составлении годовой отчетности за 2006 год по строке 061 «Изменения в Учетной политике 2006 года» Отчета об изменении капитала (формы № 3).

(тыс. руб.)

Вид	По состоянию на 31.12.2013			По состоянию на 31.12.2012			По состоянию на 31.12.2011		
	Восст. ст	Амортизация	Остат. стоим	Восст. ст	Амортизация	Остат. стоим	Восст. ст	Амортизация	Остат. стоим
Объекты жилищного фонда	40 991	8 586	32 405	40 991	8 256	32 735	71 130	14 403	56 727
Объекты внешнего благоустройства	265	265	0	1 153	1 143	10	1 153	1 140	13
Итого	41 256	8 851	32 405	42 144	9 399	32 745	72 283	15 543	56740

Сумма начисленной амортизации по вышеуказанным объектам составила

- в 2013г. - 330 тыс. руб.;
- в 2012г. - 483 тыс. руб.;
- в 2011г. - 529 тыс. руб.

4.3.3. Заложенные объекты основных средств

В составе основных средств числятся объекты основных средств, переданные в залог: по балансовой стоимости

- на 31 декабря 2013 года — 19 049 197тыс. руб.;
- на 31 декабря 2012 года — 19 360 145тыс. руб.;
- на 31 декабря 2011 года — 8 293 424 тыс. руб.;

по залоговой стоимости указанной в договоре

- на 31 декабря 2013 года – 33 515 039 тыс. руб.;
- на 31 декабря 2012 года – 32 417 179 тыс. руб.;
- на 31 декабря 2011 года – 18 337 060 тыс. руб.;

4.3.4. Информация об объектах федеральной собственности

По состоянию на 31.12.2013 года в составе товарно-материальных ценностей, принятых на ответственное хранение, числятся объекты основных средств, находящиеся в федеральной собственности (автодороги общего пользования, объекты гражданской обороны) на сумму 6 344 тыс. руб.

4.3.5. Информация об арендуемых основных средствах

Структура арендуемого Обществом имущества представлена в таблице:

(тыс. руб.)

Группы ОС	на 31.12.2013	на 31.12.2012	отклонения	на 31.12.2011
Здания	6 989	4 711	2 278	6 970
Машины и оборудование	1 922	1 891	31	2 311
Прочие	96	0	96	568
Земельные участки	933 116	1 097 825	(164 709)	3 384 295
Итого получено в аренду	942 123	1 104 427	(162 304)	3 394 144
Основные средства, полученные по договору лизинга	53 549	124 341	(70 792)	170 196
Итого по забалансовому счету 001	995 672	1 228 768	(233 096)	3 564 340

Уменьшение остатков объектов основных средств, полученных по лизингу, связано с выкупом имущества в 2013 году.

В отчетном году земельные участки, используемые по праву постоянного (бессрочного) пользования были переоформлены на право аренды, согласно действующему законодательству.

А. Расшифровка по земельным участкам

Земельные участки	на 31.12.2013		на 31.12.2012		отклонения		на 31.12.2011	
	площадь (кв.м.)	кадастровая стоимость (тыс. руб.)	площадь (кв.м.)	кадастровая стоимость (тыс. руб.)	площадь (кв.м.)	кадастровая стоимость (тыс. руб.)	площадь (кв.м.)	кадастровая стоимость (тыс. руб.)
по договору аренды	1 970 213	933 116	2 092 219	1 089 595	(122 006)	(156 479)	1 231 274	1 254 277
по праву постоянного (бессрочного) пользования	0	0	4 149	8 230	(4 149)	(8 230)	2 465 490	2 130 018
Итого	1 970 213	933 116	2 096 368	1 097 825	(126 155)	(164 709)	3 696 764	3 384 295

Изменение площади арендуемых земельных участков по договорам аренды связано с заключением в 2013 году договоров:

- для эксплуатации нежилого помещения №1 (склад) площадью 110 кв.м. по адресу: г. Челябинск, ул. Жукова, 3-а;
- для эксплуатации нежилого здания (лаборатория оргтехники) площадью 1 196 кв.м., по адресу: г. Челябинск, ул. 2-я Павелецкая, 26;
- для эксплуатации сооружения (путевое хозяйство станции «Кольцевая») площадью 3 375 кв.м., по адресу: г. Челябинск, ул. 2-я Павелецкая, 14, участок №3;
- для эксплуатации нежилого здания (административно-бытовой корпус) площадью 2 882 кв.м., по адресу: г. Челябинск, Металлургический р-н, промышленная зона;
- для эксплуатации подземного водовода площадью 7 400 кв.м. по адресу: Челябинская обл., Красноармейский р-н, д. Федоровка, от скважины №198 до насосной станции 2 подъема Сугоякского месторождения подземных вод;
- для эксплуатации подземного водовода площадью 4 786 кв.м. по адресу: Челябинская обл., Красноармейский р-н, п. Баландино, от скважины №116 до колодца №20 Сугоякского водозабора подземных вод; и расторжением следующих договоров:
- для благоустройства территории к заводууправлению, площадью 12 747 кв.м., по адресу: г. Челябинск, ул. 2-я Павелецкая, 14;
- для эксплуатации здания насосной станции, площадью 121 кв.м.

По договору аренды УЗ №006925-Д-2005 земельного участка для эксплуатации зданий и территории профилактория, расположенного в п. Каштак в Металлургическом районе г. Челябинска площадь была уточнена (уменьшение на 254 кв.м.) и составила 18 162 кв.м.

По договору аренды УЗ №002519-Д-2001 земельного участка для эксплуатации зданий и территории ДОЛ «Уральская березка» площадь была уменьшена на 128 633 кв.м. и составила 3 893 кв.м.

В отчетном году произведен отказ от постоянного (бессрочного) пользования на земельный участок площадью 1 267 кв.м., земельный участок площадью 2 882 кв.м. переоформлен на право аренды.

Кроме того, Обществом используются земельные участки, по которым отсутствуют правоустанавливающие документы на право постоянного (бессрочного) пользования, а также на право собственности и в настоящее время не оформлено право аренды. Расшифровка данных земель приведена в таблице

(тыс. руб.)

№	Наименование	По состоянию на 31.12.2013		По состоянию на 31.12.2012		Отклонение		По состоянию на 31.12.2011	
		Площадь, кв.м.	Кадастровая стоимость	Площадь, кв.м.	Кадастровая стоимость	Площадь, кв.м.	Кадастровая стоимость	Площадь, кв.м.	Кадастровая стоимость
1	Производственная база, ул. Алчевская, 12	4 652	23 238	4 575	23 238	77	0	4 575	23 238
2	Ледовый дворец	7 770	27 684	7 770	27 684	0	0	7 770	27 684
3	Пекинская, 21	686	3 619	942	5 849	(256)	(2 230)	942	5 849
4	Общежитие, ул. Б.Хмельницкого, 14	0	0	4 531,5	23 388	(4 531,5)	(23 388)	4 531,5	23 388
5	ДОЛ «Искорка»	200 000	66	0	0	200 000	66	0	0
6	Лесной участок под б/о Радуга, Чайка	241 053	79	0	0	241 053	79	0	-

70

7	Лесной участок под б/о Парус	28 476	9	0	0	28 476	9	0	-
8	Лесной участок под б/о Радон	47 006	15	0	0	47 006	15	0	-
	Итого	529 643	54 710	17 818,5	80 159	511 824,5	(25 449)	17 818,5	80 159

Обществом проводится дальнейшая работа по оформлению правоустанавливающих документов.

4.3.6 Лизинг имущества

Общество является лизингополучателем оборудования по договору № 09RU-187 A/255Y/09 от 23.04.2009 года с ЗАО «ХЬЮЛЕТТ-ПАККАРД А.О.». По условиям договора оборудование находится на балансе лизингодателя на протяжении всего срока лизинга.

Лизинговые платежи на предстоящий 2014 год должны составить 666 094,96 \$ (без учета НДС). До конца действия договора лизинга лизинговые платежи в 2015 году составят 499 571,23 \$ (без учета НДС). По условиям договора оплата производится по курсу Центрального Банка РФ на дату выставления счет – фактур.

4.3.7. Информация об основных средствах, переданных в аренду

(тыс. руб.)

Группы основных средств	Первоначальная стоимость				Остаточная стоимость		
	на 31.12.2012	Передача в аренду	Выбытие из аренды	на 31.12.2013	на 31.12.2013	на 31.12.2012	на 31.12.2011
Здания	1 458 307	173 717	143 534	1 488 490	1 012 653	940 339	700 553
Сооружения и передаточные устройства	1 275 174	264 437	7 986	1 531 625	849 873	641 982	707 927
Машины и оборудование	2 071 428	238 783	200 260	2 109 951	807 485	712 834	747 530
Транспортные средства	21 697	2 057	9 204	14 550	1 974	3 649	2 362
Производственный и хозяйственный инвентарь	12 626	231	4 375	8 482	207	357	966
Многолетние насаждения	6	0	6	0	0	0	0
Земельные участки	142 248	2 567	10 897	133 918	133 918	142 248	123 590
Прочие	14 037	10	4 101	9 946	38	49	88
Итого	4 995 523	681 802	380 363	5 296 962	2 806 148	2 441 438	2 283 016

Предоставление во временное пользование активов по договорам аренды отражаются в составе обычных видов деятельности. В течение 2013 года доходов от передачи имущества в аренду получено 490 197 тыс. руб., (в 2012 году – 507 068 тыс. руб., в 2011 году – 510 360 тыс. руб.).

По состоянию на 31.12.2013г. в составе основных средств переданных в аренду числятся основные средства, переданные в аренду:

- ООО «Мечел-Кокс»
 - договора № 134a/08, 192a/10, 10002795, 10002880, 10007378 на аренду комплекса движимого и недвижимого имущества на сумму 927 997 тыс. руб. (остаточная стоимость на 31.12.2013г. 797 433 тыс. руб.);
 - договор 10003779 на аренду комплекса движимого и недвижимого имущества – база отдыха «Парус» на озере Увильды на сумму 1 737 тыс. руб. (остаточная стоимость на 31.12.2013г. года 828 тыс. руб.)
- ОАО «Уральская кузница»:

- договора № 10004141, 10009287 на аренду комплекса движимого и недвижимого имущества на сумму 1 175 766 тыс. руб. (остаточная стоимость на 31.12.2013г. 478 363 тыс. руб.);
- договор № 10010289 на аренду комплекса движимого и недвижимого имущества – базы отдыха «Радон» на озере Увильды на сумму 1 827 тыс. руб. (остаточная стоимость на 31.12.2013г. 237 тыс. руб.);
- ООО «МЕЧЕЛ-ЭНЕРГО»:
 - договора № 770а/07, 10008039, 10008978, 10009918 на аренду комплекса движимого и недвижимого имущества на сумму 1 727 511 тыс. руб. (остаточная стоимость на 31.12.2013г. 657 414 тыс. руб.);
 - договор 770а/07 10008064 на аренду комплекса движимого и недвижимого имущества – база отдыха «Радуга» на озере Увильды на сумму 3 858 тыс. руб. (остаточная стоимость на 31.12.2012г. 19 тыс. руб.);
- ООО «Спецремзавод»:
 - договора № 10007242 на аренду комплекса движимого и недвижимого имущества на сумму 105 тыс. руб. (остаточная стоимость на 31.12.2013г. 39 тыс. руб.);
- ООО «Мечел-материалы»:
 - Договора 627у/09, 10004274, 10007005, 10009923, 10010625 на аренду комплекса движимого и недвижимого имущества на сумму 523 195 тыс. руб. (остаточная стоимость на 31.12.2013г. 190 023 тыс. руб.);
 - договор 10008052 на аренду комплекса движимого и недвижимого имущества – база отдыха «Радуга» на озере Увильды на сумму 192 тыс. руб. (остаточная стоимость на 31.12.2013г. 59 тыс. руб.);
- ЗАО «Электросеть»
 - договора 10004038, 10004352, 10004843, 10011413 на аренду комплекса движимого и недвижимого имущества на сумму 805 059 тыс. руб. (остаточная стоимость на 31.12.2013г. 592 722 тыс. руб.);
 - договор 10008115 на аренду комплекса движимого и недвижимого имущества – база отдыха Чайка на озере Увильды на сумму 50 тыс. руб. (остаточная стоимость на 31.12.2013г. 0 руб.);
- ООО «УК Мечел-сталь»:
 - договора 10003757, 10004800 на аренду имущества, на сумму 5 429 тыс. руб. (остаточная стоимость на 31.12.2013г. 107 тыс. руб.);

4.3.8 Вложения во внеоборотные активы

(тыс. руб.)

Наименование показателей	2013г.	% к прошлому году	2012г.	2011г.
Объем капитальных вложений	5 782 779	36	16 019 197	17 877 067
в том числе:				
Капитальное строительство	4 671 685	39	11 974 291	9 314 906
Материалы, переданные подрядчику для выполнения работ по капитальным вложениям	251 986	25	996 904	1 048 529
Изготовление основных средств	3 257	0	0	51
Приобретение основных средств	117 702	91	128 993	148 914
Приобретение земельных участков	0	0	52 464	16 787
Оборудование к установке	718 149	25	2 866 545	7 347 880

Затраты отчетного года по капитальному строительству связаны с выполнением работ по следующим объектам:

(тыс. руб.)

Наименование объекта	Сумма
Реконструкция прокатного цеха №3 .Установка универсального стана	3 429 144
Реконструкция с заменой 3-х конверторов	1 110 684
Реконструкция . Универсальный стан. Рельсосварочный комплекс	34 058
Комплекс ИТСБ ЦПШ. Северный сектор	15 241
Установка блюмовой МНЛЗ-5	13 771
Модернизация аглофабрики №2	10 023
Реконструкция системы охлаждения терристорных преобразователей	9 680
Строительство полигона для складирования промышленных отходов 3,4 кл. опасности	5 419
Прочие	43 665
Итого	4 671 685

В течение отчетного года закончены строительством и введены в эксплуатацию объекты стоимостью 2 383 007 тыс. руб., что меньше уровня прошлого в 0,5 раза.

(тыс. руб.)

Наименование показателей	2013	% к прошлому году	2012	2011
Ввод основных фондов	2 383 007	49	4 907 718	4 272 742

Перечень наиболее крупных объектов введенных в эксплуатацию в 2013 году:

(тыс. руб.)

Наименование объекта	Цех	Стоимость
Реконструкция прокатного цеха №3 .Установка универсального стана (дизель-генераторная станция, котельная, подстанция ПС 220/110/10 Кв "Каштак", блок водоподготовки, сети инфраструктуры, водонапорная башня, компрессорная, реконструкция градирен №3,4, установка ленточнопильного станка фирмы "Echo" модель SDC800,гпп-6, вальцетокарная мастерская, бетонно-растворный узел, временные жилые здания и хранилище оборудования и материалов, блок деминерализованной воды, чистый оборотный цикл и замкнутый контур охлаждения)	Прокат №3	2 038 469
Биохимустановка для очистки стоков (Реакторы,насосная орто-фосфорной кислоты с оборудованием, регенераторы,хранилище орто-фосфорной кислоты)	КХП	279 532
Модернизация аглофабрики №2 , реконструкция отделения подготовки кокса и известняка	Агломерационное производство	14 315
Реконструкция системы охлаждения терристорных преобразователей главных приводов мелкосортного стана-250	Прокат №2	9 522
Монтаж системы производственной связи Индустроник в Доменном цехе (система "Intron-D")	ЦТСИТ	6 115

Стоимость незавершенных капитальных вложений по состоянию на 31.12.2013 года увеличилась к уровню 2012 года на 96 703 тыс. руб., или на 0,5 %. Расшифровка показателей по строке 1155 «Незавершенное строительство» приведена в таблице.

(тыс. руб.)

	Показатели	По состоянию на 31.12.13	По состоянию на 31.12.12	Отклонения	По состоянию на 31.12.11
1	Строительство и монтаж объектов основных средств	18 901 955	17 227 505	1 674 450	10 226 237
2	Оборудование к установке	677 235	2 319 765	(1 642 530)	5 734 327
3	Приобретение отдельных объектов основных средств	27 808	0	27 808	0
4	Приобретение земельных участков	0	0	0	482
5	Авансовые платежи, связанные с приобретением и строительством объектов основных средств	729 318	692 343	36 975	1 193 193
	Итого	20 336 316	20 239 613	96 703	17 154 239

К окончанию отчетного года объем незавершенного строительства возрос на 10 % или на 1 674 450 тыс. руб. к уровню прошлого года.

Одновременно в 3,4 раза сократились запасы оборудования к установке (на 1 642 530 тыс. руб.)

Структура незавершенного строительства по объектам представлена в таблице:

(тыс. руб.)

№ п/п	Наименование объекта	на 31.12.2013	на 31.12.2012	Отклонения	на 31.12.2011
1	Реконструкция прокатного цеха №3. Установка универсального стана	16 738 717	15 460 431	1 288 286	4 568 578
2	Биохимустановка для очистки стоков	89 716	366 268	(276 552)	269 427
3	Установка блюмовой МНЛЗ-Б	248 631	235 210	13 421	4 332 777
4	Реконструкция с заменой 3-х конверторов	1 242 387	135 435	1 106 952	120 633
5	ТЭЦ Реконструкция	0	144 304	(144 304)	144 304
6	Доменная печь №3	0	207 957	(207 957)	207 957
7	Материалы, переданные подрядчику для выполнения работ по капитальным вложениям	169 419	212 203	(42 784)	94 819
8	Прочие	413 085	475 697	(62 612)	497 742
	Итого по стр. 1156 баланса	18 901 955	17 227 505	1 674 450	10 226 237

Увеличение остатков по приобретению основных средств по состоянию на 31.12.2013 года к остаткам на 31.12.2012 года на 27 808 тыс. рублей связано с приобретением платформ для перевозки слябов (поставщик ПАО "Верхнеднепровский машиностроительный завод", контракт № 10010832/19492).

Авансовые платежи, связанные с приобретением и строительством объектов основных средств

отражены в балансе, за минусом резерва по сомнительной задолженности:

(тыс. руб.)

Дебиторская задолженность (строка 1159 баланса)	на 31.12.2013 г			на 31.12.2012 г			на 31.12.2011 г		
	Сумма выданного аванса	РСД	Нетто задолженности	Сумма выданного аванса	РСД	Нетто задолженности	Сумма выданного аванса	РСД	Нетто задолженности
Авансовые платежи, связанные с приобретением и строительством объектов основных средств	774 187	44 869	729 318	710 310	17 967	692 343	1 219 521	26 328	1 193 193

К концу отчетного года рост выданных авансов составил 63 877 тыс. руб., или 9 % к уровню 31.12.2012 года. В то же время в 2,5 раза возросла величина резерва по сомнительной задолженности, прирост составил 26 902 тыс. руб.

Крупнейшие дебиторы по выданным авансам, связанными с приобретением и строительством объектов основных средств, представлены в таблице:

Дебиторская задолженность	на 31.12.2013 г			на 31.12.2012 г			на 31.12.2011 г		
	Сумма выданного аванса	РСД	Нетто задолженности	Сумма выданного аванса	РСД	Нетто задолженности	Сумма выданного аванса	РСД	Нетто задолженности
ДАНИЕЛИ И К ОФФИЦИНЕ МЕКАНИКЕ СПА, Италия	666 435	0	666 435	245 201	0	245 201	200 206	0	200 206
Контракт № 2.2442-07 от 15.01.2008 по реконструкции ККЦ, установка блюмовой МНЛЗ. контракт № 2.047-08 от 30.06.2008 по реконструкции прокатного цеха № 3, установка рельсобалочного стана									
Филиал ООО "Минметалс Инжиниринг", Челябинск	53 904	26 952	26 952	246 934	0	246 934	800 565	0	800 565
Контракт № 2008RU101C007X0 от 29.10.2008 по реконструкции прокатного цеха № 3, установка рельсобалочного стана									
МИНМЕТАЛС ИНЖИНИРИНГ, Китай	26 275	13 137	13 138	26 275	0	26 275	42 039	0	42 039
Контракт № 2008RU101C007X0 от 29.10.2008 по реконструкции прокатного цеха № 3, установка рельсобалочного стана									
итого	746 614	40 089	706 525	518 410	0	518 410	1 042 810	0	1 042 810
доля к строке 1159 баланса в %			96,9			74,9			87,4

В составе незавершенного строительства у Общества имеются объекты, находящиеся на консервации по причине отсутствия финансирования. Расшифровка приведена в таблице:

Дата начала консервации	Наименование объекта	Стоимость объекта (тыс. руб.)		
		на 31.12.2013	на 31.12.2012	на 31.12.2011
2004	ЭСЦ-6 Шихтовое отделение	44 590	44 590	44 590

75

2004	Паросиловой цех. Автоэстакада 3 очередь	6 688	6 688	6 688
2004	АХО. Столовая на 80 посадочных мест.	5 859	5 859	5 859
2011	Бурение скважин СМПВ	4 722	4 722	4 722
2011	Газоповысительная станция №2	4 466	4 466	4 466
2009	Блок разделения воздуха КААР-32-4. Административно-бытовой корпус	2 776	2 776	2 776
2004	Склад соляной кислоты	858	858	858
2004	Прокатный цех №1. Стан 780. Вспомогательный блок	808	808	808
2006	Стан 1700	710	710	710
2011	Установка стационарных охранных вышек на Ж/Д выезде ЦСДО ст. "Металлургическая"	647	647	647
2011	Обновление грузоподъемных механизмов. Кран №3	606	606	606
2011	Установка стационарных охранных вышек на периметре от КПП-1 "Доменная" до КПП-28 (ЭСЦ-3)	293	293	293
2011	Установка стационарных охранных вышек на периметре ограждения комбината на территории ЦПШ в районе пожарной части	275	275	275
2004	КХП Коксовая батарея № 8	271	271	271
2011	Установка стационарных охранных вышек на периметре ограждения в районе портального крана ЦПШ	266	266	266
2004	База КР БРЗ	209	209	209
2004	ПСУ-32	55	55	55
	Итого	74 099	74 099	74 099

4.4. Долгосрочные финансовые вложения

Расшифровка долгосрочных финансовых вложений Общества представлена в таблице

Вид финансового вложения	31.12.2013	31.12.2012	откл	(тыс. руб.)	
				31.12.2011	строка баланса
Предоставленные займы	498 000	0	498 000	0	1174
Вклады в уставные капиталы дочерних организаций	6 826	6 826	(200)	6 826	1172
Итого строка 1170 баланса	504 826	6 826	498 000	6 826	1170

Величина долгосрочных вложений Общества увеличилась по состоянию на 31.12.2013 года по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 497 800 тыс. руб., в том числе:

- рост за счет выдачи процентного долгосрочного займа ОАО «Мечел» сроком до 20.12.2015 на 498 000 тыс. руб. (Заем выдан по договору № 10011488 от 20.12.2013г на сумму 601 000 тыс. руб., в декабре 2013 заем был частично погашен на сумму 103 000 тыс. руб. В итоге по состоянию на 31.12.2013г. остаток долга по займу составил 498 000 тыс. руб.);

- снижение за счет обесценения вклада в уставный капитал дочерней организации ООО «УРМО» в размере (200 тыс. руб.)

Расшифровка вкладов в уставный капитал организаций приведена в таблице:

(тыс. руб.)

Долгосрчные финансовые вложения	На 31.12.13		На 31.12.12		На 31.12.11	
	Первонач стоимость	Резерв под обесценивание финансовых вложений	Первонач стоимость	Резерв под обесценивание финансовых вложений	Первонач стоимость	Резерв под обесценивание финансовых вложений
Вклады в уставные капиталы других организаций (стр. 1171 баланса), в том числе	450	(450)	450	(450)	450	(450)
ОАО ФПГ «Объединенная горно-металлургическая Компания»	450	(450)	450	(450)	450	(450)
Вклады в уставные капиталы дочерних организаций (стр. 1172 баланса), в том числе	6 826	(200)	7 106	(280)	7 106	(280)
ОАО «Ресурс»	6 226	0	6 226	0	6 226	0
ООО «Спецремзавод»	400	0	400	0	400	0
ООО «УРМО»	200	(200)	200	0	200	0
ООО «УралСоцСфера»	0	0	280	(280)	280	(280)
Итого	7 276	(650)	7 556	(730)	7 556	(730)
Нетто по строке 1172 баланса	6 626		6 826		6 826	

В отчетном году (Уведомление МИФНС №22 № 3690588 от 22.10.2013) было ликвидировано дочернее предприятие - ООО «УралСоцСфера», в связи с чем был списан взнос в уставный капитал в сумме 280 тыс. руб. Сумма ранее созданного резерва под обесценение данного финансового вложения в размере 280 тыс. руб. отнесена на финансовые результаты Общества в составе прочих доходов

По состоянию на 31.12.2013 года Обществом проведена инвентаризация резерва под обесценение вложений финансовые вложения, в результате:

- подтвердились ранее выявленные признаки обесценения вложения в ОАО ФПГ «Объединенная горно-металлургическая компания» в сумме 450 тыс. руб. ОАО ФПГ «Объединенная горно-металлургическая компания» не функционирует с 2002 года, находится в стадии ликвидации.
- появились признаки обесценения вложения в ООО «УРМО» в сумме 200 тыс. руб.,

В основу расчета резерва под обесценение финансовых вложений положено сравнение учетной и расчетной стоимости финансовых вложений. Расчетная стоимость финансовых вложений для организаций, не имеющих рыночной стоимости, рассчитывается исходя из стоимости их чистых активов.

Устойчивое снижение стоимости финансовых вложений характеризуется одновременным наличием следующих условий:

- на отчетную дату и на предыдущую отчетную дату учетная стоимость существенно выше их расчетной стоимости;

- в течение отчетного года расчетная стоимость финансовых вложений существенно изменялась исключительно в направлении ее уменьшения;
- на отчетную дату отсутствуют свидетельства того, что в будущем возможно существенное повышение расчетной стоимости данных финансовых вложений.

Данные строк 1171 «Вклады в уставные капиталы других организаций», 1172 «Вклады в уставные капиталы дочерних организаций» состоят из разницы между первоначальной оценкой финансовых вложений и суммой начисленного резерва по обесцениванию финансовых вложений.

4.5. Отложенные налоговые активы

Структура отложенных налоговых активов приведена в таблице:

Наименование показателя	(тыс. руб.)			
	Остатки 31.12.13	Остатки 31.12.12	Отклонения	Остатки 31.12.11
Перенос убытков на будущее	1 532 915	1 531 405	1 510	1 437 407
Амортизация основных средств	130 740	128 684	2 056	112 844
Убыток по операциям с ценными бумагами	17 297	17 297	0	17 242
Амортизация специальной оснастки	10 671	14 257	(3 586)	13 163
Доходы будущих периодов	0	0	0	2 329
Оценочное обязательство по рекультивации земель	21 605	19 226	2 379	16 616
Прочие отложенные налоговые активы	26	19	7	5 594
Итого по строке 1180 формы № 1	1 713 254	1 710 888	2 366	1 605 195

В бухгалтерском балансе Общества по состоянию на отчетную дату отражены отложенные налоговые активы, начисленные с налоговых убытков прошлых лет 2009-2012 годов. Общество приняло решение не списывать отложенные налоговые активы в уменьшение нераспределенной прибыли.

На конец отчетного года у Общества на 0,14 % увеличились отложенные налоговые активы. Рост величины отложенных налоговых активов на 2 366 тыс. руб.

4.6. Прочие внеоборотные активы

Расшифровка прочих внеоборотных активов представлена в таблице

Наименование группы	(тыс. руб.)			
	Остатки на 31.12.13г.	Остатки на 31.12.12г.	Отклонение	Остатки на 31.12.11г.
Имущество, переданное в оперативное управление (по строке 1191 баланса)	88 779	89 155	(376)	90 078
Дополнительные расходы, связанные с получением валютных кредитов, подлежащие списанию в срок более 12 месяцев	1 085 552	1 280 187	(194 635)	1 505 767
Дополнительные расходы, связанные с получением рублевых кредитов, подлежащие списанию в срок более 12 месяцев	122 041	53 594	68 447	83 703
итого по стр. 1192 баланса	1 207 593	1 333 781	(126 188)	1 589 470
Стоимость объектов незавершенного строительства и оборудования к установке, в отношении которых не определены перспективы дальнейшего использования	620 702	250 500	370 202	226 776
Итого по строке 1190 баланса	1 917 074	1 673 436	243 638	1 906 324

К концу отчетного периода по сравнению с 31.12.2012 года размер прочих внеоборотных активов вырос на 14,5% или на 243 638 тыс. руб. Рост общего объема прочих внеоборотных активов связан с увеличением числа объектов незавершенного строительства и оборудования к установке, в отношении которых не определены перспективы дальнейшего использования в качестве основных средств на 370 202 тыс. руб. Расшифровка по такому имуществу приведена в таблице:

(тыс. руб.)

№ п/п	Наименование актива	Стоимость на 31.12.13	Стоимость на 31.12.12	Отклонение	Стоимость на 31.12.11
1	Наименование объекта незавершенного строительства				
	Сталеплавно - прокатный комплекс	142 431	142 431	0	142 431
	Аспирация за агломашинами №1, 4	20 845	20 766	79	0
	Стан 780. Реконструкция	18 531	18 531	0	18 531
	Замена котлоагрегата № 5 и № 6, турбогенератора № 4	14 088	14 088	0	14 088
	Реконструкция проволочного стана 250 - 2	6 009	6 009	0	6 009
	Региональный складской комплекс на территории, прилегающей к кузнечно-прессовому цеху. Подготовительные работы.	5 308	5 308	0	5 308
	Замена котлоагрегата № 4	3 606	3 606	0	3 606
	Геологические изыскания площадки под строительство	3 019	3 019	0	3 019
	КААР-32-4	2 776	2 776	0	2 776
	Установка вакуумирования стали в ковше	1 550	1 550	0	1 550
	Вагоноопрокидыватель №2. Система очистки бункеров	0	366	(366)	0
	Модернизация весов на ст.350 3 пролет	14	14	0	0
	Модернизация рычажных платформенных весов на электротензометрические – 5 шт.	104	104	0	0
	Модернизация гидросистемы Ш7-05И9340	0	230	(230)	0
	Хозпитьевой водовод	134	134	0	0
	Шихтовое отделение	44 590	0	44 590	0
	ТЭЦ. Реконструкция	144 304	0	144 304	0
	Реконструкция вращающихся печей	6 776	0	6 776	0
	Доменная печь №3	207 957	0	207 957	0
	Реконстр. Газов. тракта с установкой тканевых фильтров	20 755	0	20 755	0
	Реконструкция доменного цеха	2 000	0	2 000	0
	Комплекс по переработке шлаков Обоснование инвестиций рабочего проекта	2 104	0	2 104	0
	Реконструкция шахтной обжиговой печи №1	2 640	0	2 640	0
	ЭСЦ-2 Реконструкция газоочистки	750	0	750	0
	Установка блока разделения воздуха №9	2 292	0	2 292	0
	Прочие	9	0	9	0

	Резерв в части объектов незавершенного капитального строительства	(57 901)	0	(57 901)	0
2	Перечень оборудования к установке				
	Установка котельная	1 181	1 181	0	1 181
	Элемент Г17 13000X9100X24210Н/Ж 01932KM1	2 535	2 535	0	2 535
	Кран электромостовой 1БАЛ.ПОДВ.Г/П10ТН18М12,5/15,6	1 584	1 584	0	1 584
	М/к кожуха ДП Ч.0403.53.32-3-01	17 808	17 808	0	17 808
	Задвижка 30С941НЖ ДУ1200 С Э/ПРИВ.Н-Д03	1 164	1 164	0	1 164
	Весы рольганговые ПОРТАЛ ВРТ 02.40.15 ПП	1 980	1 980	0	1 980
	Весы платформенные ВСДП ГРАНИТ 10.60.15	1 382	2 765	(1 383)	3 206
	Сигнализатор уровня БПУ-1КМ-5	1 802	1 416	386	0
	ЦИКЛОН СКУН346-3800П	10 964	0	10 964	0
	Прочее оборудование к установке	749	1 135	(386)	0
	Резерв в части оборудования к установке	(15 138)	0	(15 138)	0
	итого	620 702	250 500	370 202	226 776

На конец отчетного года Общество создало резерв на обесценение по объектам незавершенного строительства и оборудования к установке, по которым строительство не ведется более 1 года и продолжение строительства, по которым не утверждено существующей инвестиционной программой стоимостью более 1 млн. руб. в размере 73 039 тыс. руб.

Расшифровка по имуществу (в оценке по остаточной стоимости), переданного на праве оперативного управления некоммерческим учреждениям, созданным Обществом приведена, в таблице:

(тыс. руб.)

Некоммерческие учреждения	Остаточная стоимость		
	на 31.12.2013	на 31.12.2012	на 31.12.2011
Детский дворец культуры "Данко"	2 409	2 409	2 409
Детский оздоровительный комплекс "Уральская Березка"	13 343	7 677	7 677
Дворец культуры ЧМК	14 017	14 017	14 017
Детский оздоровительный лагерь "Искорка"	4 876	4 876	4 876
Спортивный комплекс "Металлург"	50 325	56 367	57 280
Санаторий-профилакторий "Каштак"	3 809	3 809	3 819
Итого по строке 1192 формы № 1	88 779	89 155	90 078

4.7. Запасы

4.7.1 Сырье, материалы и другие аналогичные ценности

Материально-производственные запасы отражены в бухгалтерском балансе с учетом образованного на конец года резерва под снижение стоимости материальных ценностей (40 980 тыс. руб.).

Структура изменений остатков запасов по видам

(тыс. руб.)

Вид материально-производственных запасов	Остаток на 31.12.13	Остаток на 31.12.12	Отклонение	Остаток на 31.12.2011
Сырье, основные материалы	1 416 933	3 367 533	(1 950 600)	5 573 376
Вспомогательные материалы, покупные полуфабрикаты и комплектующие изделия, конструкции и детали	806 231	766 010	40 221	1 387 474
Топливо	100 842	111 592	(10 750)	128 021
Тара и тарные материалы	1 522	1 384	138	1 834
Запасные части	732 588	586 438	146 150	605 719
Материалы, переданные в переработку на сторону	296 948	15 613	281 335	0
Строительные материалы	13 868	6 996	6 872	10 082
Инвентарь и хозяйственные принадлежности	21 057	13 442	7 615	23 792
Специальная одежда на складе	18 005	14 952	3 053	11 708
Специальная одежда в эксплуатации	7 511	8 593	(1 082)	7 704
Специальная оснастка на складе	301 727	268 132	33 595	78 368
Специальная оснастка в эксплуатации	743 054	287 010	456 044	392 845
Отклонение в стоимости материальных ценностей	128 602	176 175	(47 573)	285 188
Материальные ценности в пути	316 171	306 286	9 885	346 439
Резервы под снижение стоимости материалов	(40 980)	(52 029)	11 049	(60 320)
Итого по стр. 1211 баланса	4 864 079	5 878 127	(1 014 048)	8 792 230

Уменьшение остатков материально-производственных запасов на конец отчетного года по отношению к 31.12.2012 года в сумме 1 014 048 тыс. руб. произошло в связи с приведением остатков к установленным на предприятии нормативам, работой по выполнению требований оптимизации материальных и финансовых потоков программы по снижению материальных запасов.

4.7.2 Затраты в незавершенном производстве

Затраты в незавершенном производстве отражены в бухгалтерском балансе по фактической себестоимости.

По состоянию на 31.12.2013 года отмечается общее снижение физических объемов незавершенного производства и полуфабрикатов собственного производства на 79 371 тонн и общее снижение затрат на 805 972 тыс. руб.

(тыс. руб.)

Вид материально-производственных запасов	Остаток на 31.12.2013		Остаток на 31.12.2012		Отклонения		Остаток на 31.12.2011	
	тонн*	сумма	тонн*	сумма	тонн*	сумма	тонн*	сумма
Стоимость незавершенного производства	35 146	945 633	35 283	916 714	(137)	28 919	33 105	1 156 550
Полуфабрикаты собственного производства	115 771	2 402 759	195 005	3 239 230	(79 234)	(836 471)	225 800	4 348 583
Стоимость незавершенного производства обслуживающих хозяйств	x	5 863	x	4 283	x	1 580	x	3 750
по стр. 1 213 баланса	150 917	3 354 255	230 288	4 160 227	(79 371)	(805 972)	258 905	5 508 883

*в таблице количественные показатели приведены в отношении основной продукции (металлопродукция, чугун).

Продукция (работы), не прошедшая всех стадий технологического процесса и (или) технической приемки учтена в составе незавершенного производства в разрезе цехов по счетам 20 «Основное производство», 23 «Вспомогательное производство», 29 «Обслуживающее производство и хозяйства»:

Местонахождение	Остаток на 31.12.2013		Остаток на 31.12.2012		Отклонения		Остаток на 31.12.2011	
	тонн	Сумма (тыс. руб.)	тонн	Сумма (тыс. руб.)	тонн	Сумма (тыс. руб.)	тонн	Сумма (тыс. руб.)
НЗП в цехах Общества								
АГП	x	81 513	x	131 217	x	(49 704)	x	229 310
Доменный цех	2 045	19 418	2 045	19 257	0	161	2 045	23 430
ЭСПЦ № 6	0	0	0	0	0	0	76	7 062
К К Ц	0	0	1	23	(1)	(23)	1	29
Прокат № 1	6 340	144 603	5 503	115 400	837	29 203	5 561	118 319
Прокат № 2	13 003	185 171	13 695	191 096	(692)	(5 925)	8 471	132 914
Прокат № 3	6 652	202 136	2 246	40 378	4 406	161 758	3 182	56 881
Прокат № 4	4 218	117 155	8 788	228 405	(4 570)	(111 250)	10 033	310 770
Прокат № 5	708	82 895	856	128 873	(148)	(45 978)	1 394	195 164
ФЛЦ	x	4 666	x	0	x	4 666	x	0
УОР	x	1 328	x	899	x	429	x	1 941
РМЦ-1	x	23 364	x	0	x	23 364	x	0
РМЦ-2	x	19 021	x	0	x	19 021	x	0
РКЦ	x	4 447	x	0	x	4 447	x	0
ЦРМО	x	1 478	x	0	x	1 478	x	0
Ц М П	x	1 763	x	5 158	x	(3 395)	x	2 810
РСЦ (соц. сфера)	x	5 863	x	4 283	x	1 580	x	3 750
Итого НЗП в цехах	32 966	894 821	33 134	864 989	(168)	29 832	30 763	1 082 380

82

Местонахождение	Остаток на 31.12.2013		Остаток на 31.12.2012		Отклонения		Остаток на 31.12.2011	
	тонн	Сумма (тыс. руб.)	тонн	Сумма (тыс. руб.)	тонн	Сумма (тыс. руб.)	тонн	Сумма (тыс. руб.)
Материалы, переданные в технологические агрегаты для обработки								
АГП	х	3 209	х	3 119	х	90	х	3 628
Доменный	0	23 495	0	23 700	0	(205)	0	30 262
ЭСПЦ № 2	0	0	38	1 187	(38)	(1 187)	163	6 781
ЭСПЦ № 6	0	0	0	0	0	0	232	6 799
К К Ц	2 159	26 733	2 090	24 730	69	2 003	1 926	28 178
итого материалов в обработке	2 159	53 437	2 128	52 736	31	701	2 321	74 648
НЗП по переработке металлопроката у подрядчика (прокат № 5)	21	3 238	21	3 272	0	(34)	21	3 272
Всего НЗП	35 146	951 496	35 283	920 997	(137)	30 499	33105	1 160 300

На конец отчетного периода объем незавершенного производства по сравнению с началом года, и увеличился на 30 499 тыс. руб., в том числе:

- за счет увеличения остатков, в связи с производством по выпуску металлопродукции на УРБС в Прокате-3 на 161 758 тыс. руб.;
- за счет увеличения остатков по ремонтным цехам, в связи с введением с 01.03.2013г. в состав ОАО «ЧМК» РМЦ-1, РМЦ-2, РКЦ, ФЛЦ, ЦРМО на 52 976 тыс. руб.;
- за счет увеличения остатков при отсутствии заказов на определенные виды продукции на 31 296 тыс. руб.;
- за счет уменьшения объемов производства, связанного с понижением спроса на металлопродукцию, а также за счет снижения себестоимости, обусловленной минимизацией косвенных расходов на (214 306) тыс. руб.;
- за счет прочих факторов на (1 225) тыс. руб.

В бухгалтерском учете затрат на производство Общества применяется поперечный и попроцессный методы калькулирования себестоимости с использованием полуфабрикатного варианта. Остатки полуфабрикатов собственного производства по цехам Общества отражены в таблице:

Местонахождение полуфабрикатов	Остаток на 31.12.2013		Остаток на 31.12.2012		Отклонения		Остаток на 31.12.2011	
	тонн	Сумма (тыс. руб.)	тонн	Сумма (тыс. руб.)	тонн	Сумма (тыс. руб.)	тонн	Сумма (тыс. руб.)
Центральный склад	х	74 208	х	79 145	х	(4 937)	х	151 498
АГП	х	173 052	х	95 821	х	77 231	х	50 896
Доменный	12 922	137 105	55 879	537 785	(42 957)	(400 680)	57 230	688 254
ЭСПЦ № 2	285	6 936	800	18 877	(515)	(11 941)	795	12 019
ЭСПЦ № 6	14	1 469	2 159	126 956	(2 145)	(125 487)	4 851	183 170
К К Ц	32 026	486 441	31 378	453 607	648	32 834	23 373	486 876
Прокат № 1	32 157	616 493	27 820	520 334	4 337	96 159	28 539	587 146
Прокат № 2	15 289	194 332	15 569	191 337	(280)	2 995	4 670	68 811
Прокат № 3	7 438	152 922	5 326	86 800	2 112	66 122	7 174	117 154
Прокат № 4	10 201	279 532	23 967	674 166	(13 766)	(394 634)	28 799	699 888
Прокат № 5	2 138	182 784	807	97 508	1 331	85 276	2 133	221 922
ЦПШ	0	3 401	26 578	254 538	(26 578)	(251 137)	75	14 329

ЦПС	3 301	51 785	4 722	102 354	(1 421)	(50 569)	68 181	1 068 618
ФЛЦ	x	4 194	x	0	x	4 194	x	0
ЦВС	x	0	x	0	x	0	x	2
РМЦ-1	x	20 191	x	0	x	20 191	x	0
РМЦ-2	x	10 791	x	0	x	10 791	x	0
РКЦ	x	5 933	x	0	x	5 933	x	0
ЦРМО	x	1 188	x	0	x	1 188	x	0
ЦТО	x	2	x	2	x	0	x	0
ИТОГО	115 771	2 402 759	195 005	3 239 230	(79 234)	(836 471)	225 800	4 348 583

На конец отчетного периода объем полуфабрикатов собственного производства по сравнению с началом года снизился на (836 471) тыс. руб., в том числе:

- за счет снижения запасов твердого чугуна в Доменном цехе и ЦЛШ, сформированных в 2012г. с целью использования в сталеплавильных цехах комбината в качестве металлошихты на (651 817) тыс. руб.;
- за счет уменьшения объемов производства, связанного с понижением спроса на металлопродукцию, а также за счет снижения себестоимости, обусловленной минимизацией косвенных расходов на (587 568) тыс. руб.;
- за счет увеличения остатков при отсутствии заказов на определенные виды продукции на 217 264 тыс. руб.;
- за счет увеличения остатков, в связи с производством по выпуску металлопродукции на УРБС в Прокате -3 на 66 122 тыс. руб.;
- за счет увеличения остатков по ремонтным цехам, в связи с введением с 01.03.2013г. в состав ОАО «ЧМК» РМЦ-1, РМЦ-2, РКЦ, ФЛЦ, ЦРМО на 42 297 тыс. руб.;
- за счет прочих факторов на 77 231 тыс. руб.

4.7.3 Готовая продукция и товары для перепродажи

На конец отчетного года стоимость готовой продукции и товаров для перепродажи отражена в бухгалтерском балансе за вычетом резерва под снижение стоимости материальных ценностей.

Наименование	Остаток на 31.12.2013	Остаток на 31.12.2012	Отклонения	Остаток на 31.12.2011
	Сумма (тыс. руб.)	Сумма (тыс. руб.)	Сумма (тыс. руб.)	Сумма (тыс. руб.)
Готовая продукция	515 751	125 472	390 279	292 590
Резерв под снижение стоимости готовой продукции	(14 923)	(4 869)	(10 054)	(3 857)
Товары для перепродажи	315 600	410 799	(95 199)	440 965
Резерв под снижение стоимости товаров	(616)	(3 558)	2 942	(60)
Итого по строке 1214 баланса	815 812	527 844	287 968	729 638

Стоимостной остаток готовой продукции и товаров для перепродажи по состоянию на 31.12.2013 года по сравнению с началом года увеличился на 287 968 тыс. руб.

Запасы готовой продукции в разрезе подразделений Общества:

Наименование подразделения, вида готовой продукции	Остаток на 31.12.2013		Остаток на 31.12.2012		Отклонения		Остаток на 31.12.2011	
	тонн	Сумма (тыс. руб.)	тонн	Сумма (тыс. руб.)	тонн	Сумма (тыс. руб.)	тонн	Сумма (тыс. руб.)
ЦПС	0	0	7	111	(7)	(111)	49	735

ККЦ	40	540	26	333	14	207	339	5 154
ЭСПЦ № 6	0	0	0	0	0	0	1 307	25 701
Прокат № 1	264	5 126	138	2 141	126	2 985	347	6 267
Прокат № 2	272	3 994	7	90	265	3 904	0	0
Прокат № 3	67	1 578	109	1 724	(42)	(146)	182	3 087
Прокат № 4	71	1 946	2	320	69	1 626	329	6 822
Прокат № 5	0	0	5	802	(5)	(802)	0	0
Обособленные подразделения	14943	309 614	88	1 812	14855	307 802	5 558	114 794
Итого металлопродукции	15657	322 798	382	7 333	15275	315 465	8 111	162 560
Остатки прочей готовой продукции	x	192 953	x	118 139	x	74 814	x	130 030
Итого готовой продукции	x	515 751	x	125 472	x	390 279	x	292 590
Резерв под снижение стоимости готовой продукции	x	(14 923)	x	(4 869)	x	(10 054)	x	(3 857)
Всего готовой продукции	x	500 828	x	120 603	x	380 225	x	288 733

К концу отчетного года запасы готовой продукции увеличились на 380 225 тыс. руб., в том числе:

- за счет увеличения объема готовой продукции в обособленных подразделениях на 307 802 тыс. руб.;
- за счет увеличения объемов производства прочей готовой продукции, предназначенной для собственных нужд Общества на 74 814 тыс. руб.;
- за счет увеличения складских остатков металлопродукции в цехах комбината на 8 722 тыс. руб.;
- за счет роста резервов под снижение стоимости готовой продукции на (10 054) тыс. руб.;
- за счет прочих факторов на (1 059) тыс. руб.

Запасы покупных товаров

(тыс. руб.)

Наименование актива	31.12.2013	31.12.2012	отклонение	31.12.201
Товары	308 337	410 799	(102 462)	440 965
Товары на складах обособленных подразделений	7 263	0	7 263	0
Резерв под снижение стоимости товаров	(616)	(3 558)	2 942	(60)
Всего товаров	314 984	407 241	(92 257)	440 905

В отчетном году по сравнению с прошлым годом у Общества уменьшились торговые операции с покупными товарами, соответственно уменьшились товарные запасы на конец отчетного периода на 92 257 тыс. руб.

4.7.4. Резерв под снижение стоимости материальных ценностей

Материально-производственные запасы, отражены в бухгалтерском балансе за вычетом резервов под снижение стоимости материальных ценностей.

На конец отчетного года данные резервы образованы по результатам годовой инвентаризации остатков материально-производственных запасов, и выявления случаев:

85

- когда материально-производственные запасы морально устарели, полностью или частично потеряли свое первоначальное качество;
- когда балансовая стоимость материально-производственных запасов превышает текущую рыночную стоимость.

Резервы образованы за счет финансовых результатов Общества на величину разницы между текущей рыночной стоимостью и фактической себестоимостью материально-производственных запасов.

Структура и изменения величины резервов под обесценение материальных ценностей представлены в таблице:

(тыс. руб.)

Наименование резервов	31.12.2013	31.12.2012	отклонение	31.12.2011
Резервы под снижение стоимости материалов	40 980	52 029	(11 049)	60 320
Резервы под снижение стоимости товаров	616	3 558	(2 942)	60
Резервы под снижение стоимости готовой продукции	14 923	4 869	10 054	3 857
Итого	56 519	60 456	(3 937)	64237

Общая величина резерва под снижение стоимости материальных ценностей по сравнению с 2012 годом уменьшилась на 3 937 тыс. руб. Снижение резерва вызвано:

- по материалам, товарам уменьшение на (11 049) тыс. руб. и (2 942) тыс. руб. за счет снижения остатков запасов и состоянием рыночных цен;
- по готовой продукции увеличение на 10 054 тыс. руб. за счет снижения рыночных цен.

4.7.5. Расходы будущих периодов

К расходам будущих периодов Общества отнесены расходы, связанные с получением неисключительных прав на программные продукты, производимые в виде фиксированного разового платежа.

(тыс. руб.)

Наименование расходов	строка баланса	31.12.2013	31.12.2012	отклон	31.12.2011
РБП, которые будут списаны более чем через 12 месяцев	1217	98 808	122 399	(23 591)	74 703
РБП, которые будут списаны в течение 12 месяцев	1218	1 830	782	1 048	12 290
Итого		100 638	123 181	(22 543)	86 993

В течение отчетного года произведено списание расходов будущих периодов на сумму 50 295 тыс. руб., в том числе:

- списание на текущие расходы обычного виду деятельности – 50 159 тыс. руб.;
- списание в состав внеоборотных активов – 136 тыс. руб.

4.7.6. Прочие запасы и затраты

В строке 1219 «Прочие запасы и затраты» баланса отражены остатки коммерческих расходов, связанных со сбытом готовой продукции и покупных товаров

(тыс. руб.)				
Наименование показателя	31.12.2013	31.12.2012	отклонение	31.12.2011
Транспортные расходы по доставке покупного товара до центрального склада Общества, в части нереализованных товаров	4 488	656	3 832	5 351
Прямые коммерческие расходы в части нереализованной продукции	7 478	45	7 433	2 259
Итого	11 966	701	11 265	7 610

4.7.7. Забалансовый учет ТМЦ

Общество учитывает материальные ценности, принятые на ответственное хранение на забалансовом счете 002 «ТМЦ, принятые на ответственное хранение».

(тыс. руб.)				
Вид ТМЦ	31.12.2013	31.12.2012	отклонение	31.12.2011
Залпасные части	104 127	204 927	(100 800)	16 489
Огнеупоры	2 365	25 878	(23 513)	6 071
Ферросплавы	4 457	5 181	(724)	3 749
Металлолом	27 249	4 938	22 311	3 248
Прочие материалы	1 446	1 470	(24)	7 900
Объекты гражданской обороны	6 344	6 344	0	8 727
ИТОГО	145 988	248 738	(102 750)	46 184

Снижение остатков ТМЦ, принятых на ответственное хранение на конец отчетного года по отношению к 31.12.2012 в сумме 102 750 тыс. руб. произошло за счет уменьшения имущества размещаемого на складе временного хранения и огнеупоров.

С целью обеспечения контроля над сохранностью эксплуатируемых материалов, инвентаря, специальной одежды, со сроком полезного использования до одного года Обществом организован забалансовый учет на счете 012 «ТМЦ, длительно используемые в организации».

Вид	31.12.2013	31.12.2012	отклонение	31.12.2011
Товароматериальные ценности, длительно используемые в организации	316 758	288 117	28 641	258 027

4.8. Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям

По строке 1220 баланса отражена информация об уплаченных (причитающихся к уплате) Обществом суммах налога на добавленную стоимость по приобретенным ценностям, а также работам, услугам

(тыс. руб.)				
		На 31.12.2013	На 31.12.2012	На 31.12.2011
1	НДС, не подтвержденный по ставке 0% (экспорт)	516 403	599 081	561 814
2	НДС, предъявленный по товарам, работам, услугам, относящихся к реализации по ставке 0% (экспорт)	84 703	55 714	82 030
3	НДС, исчисленный при строительстве объектов основных средств до 01.01.2006 года	37 223	37 523	41 086
4	НДС, исчисленный при строительстве объектов основных средств после 01.01.2006 года	0	0	54
5	НДС, по приобретенному оборудованию к установке до 01.01.2006 года	16 989	17 093	17 649
6	НДС, по приобретенным МПЗ до	7 913	7 977	7 926

87

	01.01.2006 года			
7	НДС, по приобретенным МПЗ после 01.01.2006 года	32 064	35 230	243 681
8	НДС по приобретенным работам, услугам после 01.01.2006 года	1 336	0	0
9	НДС, уплачиваемый таможенным и налоговым органам по ввозимым товарам	66 820	58 034	0
10	НДС, уплаченный в качестве налогового агента по нерезидентам	105 553	416	369
	Итого по строке 1220 баланса	869 004	811 068	954 609

В составе счета 19 «НДС по приобретенным ценностям» числятся остатки НДС по приобретенным товарам (работам, услугам), по которым право возмещения из бюджета не наступило по следующим причинам:

- НДС, не подтвержденный по ставке 0 % (экспорт) – не собран пакет документов, подтверждающий обоснованность применения налоговой ставки 0 %;
- НДС, исчисленный при строительстве объектов основных средств до 01.01.2006 г. – не завершено строительство;
- НДС, исчисленный при строительстве объектов основных средств после 01.01.2006 г. – не оплачены импортируемые услуги по капитальному строительству;
- НДС по приобретенному оборудованию к установке до 01.01.2006 г. – оборудование числится на складе, установка не произведена;
- НДС по приобретенным МПЗ до 01.01.2006 г. – не предъявлены к погашению векселя;
- НДС по приобретенным МПЗ после 01.01.2006 г. – материалы в пути;
- НДС по приобретенным работам, услугам после 01.01.2006 г. – не получен акт об исполнении обязательств по Киотскому соглашению;
- НДС, уплачиваемый таможенным и налоговым органам по ввозимым товарам – не получены заявления о ввозе товаров на территорию РФ с отметкой налогового органа;
- НДС, уплаченный в качестве налогового агента по нерезидентам – не получен акт выполненных работ, подтверждающий оказание услуги иностранной организацией;
- НДС, предъявленный по товарам, работам, услугам, относящимся к реализации по ставке 0 % (экспорт) – перечисленные выше причины в доле экспорта.

4.9. Долгосрочная дебиторская задолженность

Расшифровка долгосрочной дебиторской задолженности (с учетом НДС), исполнение по которой ожидается более чем через 12 месяцев после отчетной даты, показана в таблице:

(тыс. руб.)

стр. баланса	Долгосрочная дебиторская задолженность	31.12.2013	31.12.2012	отклонение	31.12.2011
12312	Беспроцентные займы выданные	22 886	32 075	(9 189)	40 531
12313	Авансы выданные	26	43	(17)	92
12314	Дебиторская задолженность, полученная по договорам уступки прав требования, по которой не ожидается получение экономических выгод	18 495	18 946	(451)	18 946
1231	Итого	41 407	51 064	(9 657)	59 569

По долгосрочной дебиторской задолженности по договору уступки прав требования (ОАО «Златоустовский металлургический завод») в определении об утверждении мирового соглашения от 07-2010 г. установлен график погашения задолженности: в рассрочку в течение 7 лет, исчисляемых от даты истечения трехлетней отсрочки от заключения мирового соглашения. В 2013 году было частичное гашение долга на сумму 451 тыс. руб.

На конец отчетного периода за счет снижения беспроцентных долгосрочных займов выданных у Общества сократился объем долгосрочной дебиторской задолженности, общее снижение составило 9 657 тыс. руб.

4.10.Краткосрочная дебиторская задолженность

Дебиторская задолженность отражена в балансе с учетом резерва по сомнительным долгам (далее РСД).

Дебиторская задолженность, платежи по которой ожидаются менее чем через 12 месяцев после отчетной даты:

Краткосрочная дебиторская задолженность	на 31.12.2013 г			на 31.12.2012 г			на 31.12.2011 г		
	Сумма задолженности	РСД	Нетто задолженности	Сумма задолженности	РСД	Нетто задолженности	Сумма задолженности	РСД	Нетто задолженности
Общая сумма дебиторской задолженности (стр. 1232), в том числе	13 086 317	6 290 578	6 796 739	14 215 832	33 425	14 182 407	17 367 302	20 637	17 346 665
Покупатели и заказчики (стр. 12321 баланса)	12 361 626	6 270 469	6 081 157	13 456 932	27 138	13 429 794	14 392 998	9 943	14 383 055
Задолженность дочерних обществ (стр. 12323 баланса)	26 986	0	26 986	108 829	0	108 829	109 252	0	109 252
Авансы выданные (стр. 12326 баланса)	217 321	13 435	203 886	549 171	6 287	542 884	396 393	10 694	385 699
Расчеты с бюджетом (стр. 12327 баланса)	66 922	0	66 922	19 740	0	19 740	432 353	0	432 353
Беспроцентные займы (стр.12328 баланса)	826	0	826	2 021	0	2 021	906	0	906
Прочие дебиторы (стр. 12329 баланса)	422 636	6 674	415 962	79 139	0	79 139	2 035 400	0	2 035 400

В отчетном году по состоянию на 31.12.2013 года общий размер краткосрочной дебиторской задолженности снизился на 52,1 %, или на (7 386 668) тыс. руб. по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, в том числе:

- снизилась задолженность покупателей на (1 105 306) тыс. руб. или 8,2 %, одновременно увеличился резерв по сомнительным долгам покупателей на (6 243 331) тыс. руб. Общее сокращение показателя баланса по строке 12321 «Задолженность покупателей и заказчиков» составила (7 348 637) тыс. руб., или на 54,7 %;
- снизилась задолженность организаций по выданным авансам на (331 850) тыс. руб., увеличился резерв по сомнительным долгам в части выданных авансов на 7 148 тыс. руб. Общее сокращение задолженности организаций, по авансам выданным (стр. 12326 баланса) составило (338 998) тыс. руб., что ниже на 62,4 %;
- в 4 раза сократилась задолженность дочерних обществ, на (81 843) тыс. руб.;
- в 2,4 снизились долги по беспроцентным займам, на (1 195) тыс. руб.;
- в 3,3 раза возросла краткосрочная дебиторская задолженность по расчетам с бюджетом, на 47 182 тыс. руб., расшифровку см. пункт 4.10.2;
- в 5 раз выросла краткосрочная задолженность прочих дебиторов, на 336 823 тыс. руб. расшифровку см. пункт 4.10.3.

На конец отчетного года по сравнению с 31.12.2012 года в целом возрос уровень резерва сомнительной дебиторской задолженности на 6 279 892 тыс. руб., в том числе за счет:

- роста резерва по сомнительной задолженности покупателей и заказчиков на 6 266 070 тыс. руб.,
- роста резерва сомнительной задолженности контрагентов, получивших аванс от Общества на 7 148 тыс. руб.,
- резерва, начисленного на сомнительную задолженность прочих дебиторов в сумме 6 674 тыс. руб.

Расшифровка резерва сомнительной задолженности представлена в таблице:

(тыс. руб.)					
№	Статьи резерва	2013	2012	отклонения	2011
1	Резерв сомнительной задолженности на начало года, в том числе	33 425	20 637	12 788	8 863
	по долгам за продажу	27 138	9 943	17 195	8 863
	по авансам выданным	6 287	10 694	(4 407)	0
2	Доначисление резерва за счет прочих расходов (уменьшение резерва, с отнесением сумм на прочие доходы)	6 264 762	14 698	6 250 064	15 989
3	Списание безнадежной дебиторской задолженности	(7 609)	(1 910)	(5 699)	(4 205)
4	Остаток резерва на конец года, в том числе:	6 290 578	33 425	6 257 153	20 637
	по долгам за продажу	6 270 469	27 138	6 243 331	9 943
	по авансам выданным	13 435	6 287	7 148	10 694
	по прочим дебиторам	6 674	0	6 674	0

Перечень организаций-дебиторов, по задолженности которых начислен наибольший резерв по сомнительной задолженности:

(тыс. руб.)					
№	Наименование организации	2013		2012	
		Резерв по просроченной задолженности и св. 90 дней	Резерв по просроченной задолженности 45-90дн	Резерв по просроченной задолженности и св. 90 дней	Резерв по просроченной задолженности 45-90дн
1	ООО «Металлург – Траст», Москва	5 986 250	0	0	0
2	ОАО «Гурьевский металлургический завод», Гурьевск	47 332	75 156	0	1 157
3	Австрийское общество «ФМВ Индустрианлагенбау ГмБХ»	55 689	0	0	0
4	ОАО Златоустовский металлургический завод, Златоуст	14 046	41 330	0	0
	Итого	6 103 317	116 486	0	1 157

Структура полной задолженности покупателей и заказчиков (с учетом дочерних организаций) по видам продукции и рынкам сбыта, отражена в таблице:

(тыс. руб.)						
Наименование	на 31.12.13		на 31.12.12		на 31.12.11	
	Сумма полной задолженности	Доля (%)	Сумма полной задолженности	Доля (%)	Сумма полной задолженности	Доля (%)
Внутренний рынок						
Металлопродукция	9 086 948	73,5	8 201 882	60,5	10 785 204	74,3
Прочая продукция	821 253	6,6	814 450	6,0	477 493	3,3
Материалы	134 678	1,1	111 407	0,8	47 459	0,3

Работы, услуги	155 822	1,3	241 061	1,8	122 813	0,9
Основные средства	142		16 410	0,1	240 777	1,7
Товары	563 053	4,6	742 796	5,5	287 624	2,0
Итого задолженность по внутреннему рынку	10 761 896	87,1	10 128 006	74,7	11 961 370	82,5
Расчеты с покупателями дальнего зарубежья	626 040	5,1	2 787 669	20,5	2 052 258	14,1
Расчеты с покупателями СНГ	43 070	0,3	68 489	0,5	39	0
Расчеты с покупателями государств Таможенного Союза	921 082	7,5	580 744	4,3	488 429	3,4
Всего	12 352 088	100	13 564 908	100	14 502 086	100

По состоянию на конец отчетного года

- наибольшую долю в задолженности по внутреннему рынку составляют покупатели металлопродукции, на конец года эта доля составила 73,5% (в прошлом отчетном периоде данная доля составляла 60,5 %);
- увеличилась задолженность покупателей государств Таможенного союза, на конец года эта доля составила 7,5% (в прошлом отчетном периоде данная доля составляла 4,3 %);
- сократилась задолженность покупателей дальнего зарубежья и составила на конец года 5,1% (в прошлом отчетном периоде данная доля составляла 20,5 %).

4.10.1. Задолженность дочерних обществ

Расшифровка строки 12323 «Задолженность дочерних обществ»: (тыс. руб.)

Виды задолженности	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
Дебиторская задолженность покупателей (сч.62) за проданные продукцию, товары, работы, услуги	461	107 976	109 098
Приобретенная дебиторская задолженность, по договорам уступки прав требования к ООО УРМО, по договорам уступки прав требования (сч.76)	23 833	0	0
Дебиторская задолженность по прочим хозяйственным операциям (сч.76)	2 692	853	154
Итого по строке 12323 баланса	26 986	108 829	109 252

На конец отчетного года задолженность дочерних обществ перед Обществом снизилась на 75,2 % или на 81 843 тыс. руб. (расшифровка по операциям с дочерними предприятиями изложена в пункте 11.2.3 настоящей Пояснительной записки).

4.10.2. Задолженность бюджета и внебюджетных фондов

Расшифровка задолженности бюджета и внебюджетных фондов перед Обществом по строке 12327 баланса

(тыс. руб.)

Виды задолженности	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
Расчеты по налогу на прибыль	66 303	19 231	431 033
Расчеты по государственной пошлине	619	509	1 320
Итого по строке 12327 баланса	66 922	19 740	432 353

На 31.12.2013 года в составе задолженности бюджета числятся:

- по налогу на прибыль уплаченная в бюджет б по акту выездной налоговой проверки за 2007 г., исковое заявление Общества № А40-163874/12-20-725 находится на рассмотрении в арбитражном суде;

- по государственной пошлине суммы уплаченной, но не начисленной пошлины в связи с отсутствием на 31.12.2013 г. свидетельства о государственной регистрации имущества.

4.10.3. Прочие дебиторы

Расшифровка строки 12329 «Прочие дебиторы»

(тыс. руб.)

Виды задолженности	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
Беспроцентные векселя	0	0	1 500 000
Дебиторская задолженность по продаже недвижимого имущества (до момента государственной регистрации перехода права собственности) где Общество выступает в качестве передающей стороны	0	0	463 572
Дебиторская задолженность, полученная по договорам уступки прав требования, по которой не ожидается получение экономических выгод	219 499	0	0
Дебиторская задолженность по договору факторинга	129 266	0	0
НДС по неподтвержденному экспорту свыше 180 дней	13 146	12 668	18 027
Расчеты с таможенными органами	4 828	9 062	17 645
Расчеты по претензиям	21 562	25 229	14 887
Проценты по займам выданным	18 013	0	0
Расчеты с грузополучателями по ЖДТ	221	11 629	1 996
Расчеты за выбросы в окружающую среду	0	0	1 529
Расчеты с подотчетными лицами	1 847	143	247
Расчеты с персоналом по прочим операциям	92	67	216
Прочие	7 688	20 341	17 281
Итого по строке 12329 баланса	415 962	79 139	2 035 400

Увеличение размера дебиторской задолженности прочих дебиторов на конец года по сравнению с аналогичным периодом прошлого года более чем в пять раз или на 336 823 тыс. руб. обусловлено в основном заключением договоров цессии и факторинга.

Расшифровка полученной дебиторской задолженности по договорам уступки прав требования, по которой не ожидается получение экономических выгод:

(в тыс. руб.)

Наименование организации должника	№ договора	дата дог.	остаток на 31.12.2013
ОАО ЧЭМК	10011634	Декабрь 2013	93 943
Стемвэлко Лимитед	10011544	Декабрь 2013	83 313
ОАО КЗФ	X-137/3	Декабрь 2013	21 694
ООО САЛИСА	18/06/2013	Июнь 2013	20 536
прочие			13
Итого:	x	x	219 499

Расшифровка дебиторской задолженности по уступленным денежным требованиям по договорам факторинга:

(в тыс. руб.)

Наименование организации	№ договора	дата дог.	остаток на 31.12.2013
ВТБ-факторинг	ген. дог. №01155	14.06.2013	97 033
ГПБ-факторинг	БР-77	24.07.2013	32 233
Итого:			129 266

4.10.4. Организации – дебиторы

Перечень десяти организаций-дебиторов, имеющих по состоянию на 31 декабря 2012 года. наибольшую задолженность (без учета резерва по сомнительной задолженности)

(тыс. руб.)

№	Наименование организации-дебитора	Сумма задолженности		
		31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011
1	ООО «Металлург - Траст», Москва	5 986 270	4 725 444	5 667 478
2	ООО «Мечел-Сервис»	1 486 747	3 063 212	4 777 804
3	ТОО «Мечел Сервис Казахстан»	873 753	526 355	484 750
4	ОАО Гурьевский металлургический завод, Гурьевск	604 668	6 822	1 155
5	ОАО ПНТЗ, Первоуральск	593 144	21 568	247 932
6	ООО «Мечел-Энерго»	339 799	732 897	81 259
7	ООО Уральская кузница, Чебаркуль	330 859	205 731	322 034
8	Мечел Сервис Бельгия	318 814	159 855	437 503
9	ОАО Златоустовский металлургический завод, Златоуст	258 116	95 210	75 477
10	ОАО Ижсталь, Ижевск	231 959	348 000	105 321
	итого	11 024 129	9 885 094	12 200 713

4.11. Краткосрочные финансовые вложения

В отчетном периоде Общество произвело финансовые вложения: предоставлены займы другим организациям, приобретена дебиторская задолженность на основании уступки права требования (в предшествующих годах краткосрочных вложений не было).

Краткосрочные финансовые вложения Общества (строка баланса 1240) представлены в таблице:
(тыс. руб.)

№ п/п	Виды вложений	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011	строки баланса
1	Предоставленные займы	1 988 229	0	0	1241
	в том числе по заемщикам				
	ОАО «Мечел», договор № 10011419 от 09.12.2013	1 100 000	0	0	
	ОАО ХК «Якутуголь», договор №10011384 от 27.11.2013	569 000	0	0	
	ОАО ХК «Якутуголь», договор №10011447 от 10.12.2013	316 500	0	0	
	ООО «УРМО», договор №10011885 от 19.09.2013	2 729	0	0	
2	Приобретенные права требования дебиторской задолженности ООО «УРМО»	20 530	0	0	1242
	Итого:	2 008 759	0	0	1240

4.12. Денежные средства

Финансовые ресурсы Общества представляют собой:

(тыс. руб.)

№ п/п	Наименование актива	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011	строка баланса
	Денежные средства всего, в том числе:	374 315	193 885	1 309 109	1250
1	Касса, в том числе:	80	633	138	1254
	* касса в рублях	80	130	137	
	* денежные документы	0	503	1	
2	Расчетные счета, в т.ч.	49 295	33 454	36 041	1251
2.1	ОАО "Московский кредитный банк"	7	0	1	
2.2	ЗАО "Королевский банк Шотландии"	178	3	227	
2.3	Филиал ОАО "Углеметбанк" г. Москва	0	0	0	
2.4	АК Сбербанк РФ (ОАО) Челяб. отд. № 8597	48	33	1 638	
2.5	"Райффайзенбанк Австрия" Сибирский филиал г. Новосибирск	50	549	624	
2.6	ЗАО "Райффайзенбанк Австрия"	0	0	1	
2.7	Филиал АБ газовой пром-ти Газпромбанк	6	13	1	
2.8	Филиал АБ "Газпромбанк" в г. Челябинске	0	4	1	
2.9	Филиал ОАО "УРАЛСИБ" г. Челябинск	3	0	4	
2.10	ОАО "Углеметбанк"	2	9	0	
2.11	ЗАО "Коммерцбанк" (ЕВРАЗИЯ) г. Москва	0	10	0	
2.12	ОАО "Углеметбанк" г. Челябинск	33 329	593	32 791	
2.13	БНП ПАРИБА банк ЗАО	39	446	265	
2.14	ИНГ БАНК (ЕВРАЗИЯ) ЗАО	209	243	288	
2.15	Филиал ОАО ВТБ в г. Челябинске		0	170	
2.16	Филиал ОАО ВТБ в г. Екатеринбурге	12 042	31466	0	
2.17	Челяб. филиал ОАО "Нордеа Банк"	7	43	2	
2.18	Операц. офис в Челябинске ОАО "Альфа-Банк"	3 315	41	16	
2.19	ЗАО Юникредитбанк	60	2	12	
3	Валютные счета, в том числе:	18 657	159 728	233 461	1252
3.1	"БНП ПАРИБА Банк" ЗАО	2 263	0	0	
3.2	UniCredit Bank AG London Branch	0	29	114 430	
3.3	Екатеринбургский филиал ОАО "Нордеа Банк"	0	91 118	0	
3.4	ЗАО "Королевский Банк Шотландии"	1 231	0	129	
3.5	ЗАО "Райффайзенбанк" Сибирский филиал	0	0	4 715	
3.6	ЗАО "Коммерцбанк (Евразия)"	0	0	0	
3.7	ЗАО "Райффайзенбанк Австрия"	0	0	0	
3.8	ЗАО «ЮниКредит Банк	0	198	0	
3.9	ОАО "Углеметбанк" г. Челябинск	15 162	68 383	75 175	
3.10	Филиал "Газпромбанк" (ОАО) в г.	1	0	39 012	

№ п/п	Наименование актива	31.12.2013	31.12.2012	31.12.2011	строка баланса
	Екатеринбурге				
4	Аккредитивы и иные средства, ограниченные в использовании, в т.ч.:	306 283	70	1 039 469	1253
4.1	Депозит в ОАО "Углеметбанк" г. Челябинск	306 180	0	562 337	
4.2	Депозит в Филиал "Газпромбанк" (ОАО) в г. Екатеринбурге	0	0	477 114	
4.3	Спецкартсчет ОАО "Углеметбанк" г. Челябинск	103	70	18	

К концу отчетного года остатки денежных средств Общества увеличились на 93% на 180 430 тыс. руб. На это повлияли следующие факторы:

- открытие валютного депозита на сумму	306 180 тыс. руб.
- увеличения денежных средств на спецкартсчетах	33 тыс. руб.
- уменьшение средств в кассе, в частности, отсутствие денежных документов	(553) тыс. руб.
- уменьшение денежных средств на расчетных и валютных счетах	(125 230) тыс. руб.
Итого:	180 430 тыс. руб.

Денежные средства в сумме 9 354 952,30 долларов США (рублевый эквивалент 306 180 тыс. руб.) размещены на депозитном счете 31.12.2013 на срок до 09.01.2014г. под 0,1 % годовых.

В отчете о движении денежных средств суммы, полученные от покупателей (заказчиков), выплаченные продавцам (подрядчикам) и т.д., указаны без учета налога на добавленную стоимость.

При этом сумма налога отражена «свернуто».

Согласно пункту 6 ПБУ 23/2011 в отчете о движении денежных средств не отражены следующие операции:

1. Валютно-обменные операции (за исключением потерь или выгод от них);
2. Обмен одних денежных эквивалентов на другие (за исключением потерь или выгод от них);
3. Перевод средств в их денежные эквиваленты;
4. Получение средств от погашения денежных эквивалентов.

Отчет о движении денежных средств составлен за исключением сумм, отраженных на субсчете «Денежные документы».

4.13. Прочие оборотные активы

(тыс. руб.)

Наименование актива	31.12.2013	31.12.2012	отклоне ние	31.12.2011
НДС на авансы полученные	22 920	18 690	4 230	21 871
НДС, начисленный и уплаченный в бюджет в качестве налогового агента с авансов, выданных иностранным подрядчикам	0	48 276	(48 276)	43 604
Недостачи и потери от порчи ценностей	371	2 173	(1 802)	2 845
Дополнительные расходы по кредитам и займам (погашение до 12 месяцев)	249 696	225 773	23 923	248 768
Расходы прошлых лет по выбытию основных средств	0	0	0	25 101
Итого по строке 1260 баланса	272 987	294 912	(21 925)	342 189

К концу отчетного периода по сравнению с 31.12.2012 года размер прочих оборотных активов сократился на 7,4 % или на (21 925) тыс. руб.

95

4.14. Уставный капитал

По состоянию на 31 декабря 2013 г. уставный капитал Общества полностью оплачен.

За последние 5 лет уставный капитал Общества не изменялся.

Размер уставного капитала Общества по состоянию на 31.12.2013 г. составляет 3 161 965 рублей (строка 1310 баланса).

Общее количество акций: 3 161 965 (три миллиона сто шестьдесят одна тысяча девятьсот шестьдесят пять) обыкновенных именных акций.

Категория: акции именные, обыкновенные.

Номинальная стоимость одной ценной бумаги выпуска: 1 (один) рубль.

Количество ценных бумаг, находящихся в обращении: 3 161 965 штук.

Количество дополнительных акций, находящихся в стадии размещения: нет.

Количество объявленных акций: 10 000 000 000 штук.

Количество акций, находящихся на балансе Эмитента: нет.

Количество дополнительных акций, которые могут быть размещены в результате конвертации размещенных ценных бумаг, конвертируемых в акции, или в результате погашения обязательств по опционам Общества: нет.

Дата государственной регистрации: 22.05.2007г.

Государственный регистрационный номер: 1-01-00080-А.

Общее количество зарегистрированных в реестре акционеров лиц на 31.12.2013г. – 7 725, из них физических – 7 702, юридических - 23, в том числе номинальных держателей - 3. Согласно Уставу ОАО «ЧМК» вправе размещать дополнительно к размещенным акциям обыкновенные акции в количестве 10 000 000 000 шт. номинальной стоимостью 1 рубль.

Основным акционером Общества является Открытое акционерное общество "Мечел" (ОАО "Мечел"), доля принадлежащих ему обыкновенных акций Общества на 31.12.2013г. составляет 91,6671 %.

4.15. Собственные акции, выкупленные у акционеров

В 2013 году Общество не выкупало и не продавало собственные акции.

4.16. Добавочный капитал

Добавочный капитал Общества включает сумму прироста стоимости объектов основных средств, капитальных вложений и оборудования к установке, определенных при переоценке, проводимых по постановлениям Правительства. Последняя переоценка проводилась по состоянию на 01.01.1998 года.

Величина добавочного капитала, отраженного по строке 1340 бухгалтерского баланса составляет:

- По состоянию на 31.12.13г. – 4 794 308 тыс. руб.;
- По состоянию на 31.12.12г. – 4 821 298 тыс. руб.;
- По состоянию на 31.12.11г. – 4 854 032 тыс. руб.;

Структура источников образования добавочного капитала представлена в таблице:

Наименование	31.12.13г.	31.12.12г.	31.12.11г.
Увеличение стоимости основных средств в результате проведенных переоценок по постановлениям Правительства (1992-1998г.г.)	4 567 066	4 582 818	4 579 639
Увеличение стоимости капитальных вложений, не введенных в эксплуатацию в результате проведенных переоценок по постановлениям Правительства (1992-1997г.г.)	179 551	181 904	194 706
Увеличение стоимости оборудования к установке в результате проведенных переоценок по постановлениям Правительства (1992-1997г.г.)	6 119	15 045	15 045

Компенсационная величина добавочного капитала в размере не более 5% от проинвентаризированной величины	41 572	41 531	64 642
Итого	4 794 308	4 821 298	4 854 032

Сумма списания компенсационной величины добавочного капитала определяется при выбытии основных средств, как разница между величиной добавочного капитала, определенная на основании инвентарных карточек и данными инвентаризации добавочного капитала (расчетно).

При выбытии объектов основных средств суммы их дооценки перенесены с добавочного капитала в нераспределенную прибыль Общества

- в 2013 году – 16 935 тыс. руб.
- в 2012 году – 32 734 тыс. руб.
- в 2011 году – 181 057 тыс. руб.

В 2013г. при формировании резерва под обесценение объектов капитального строительства и оборудования к установке списана сумма их переоценки, т.ч.:

- по объектам незавершенного строительства – 1 129 тыс. руб.
- по оборудованию к установке – 8 926 тыс. руб.

4.17. Резервный капитал

В соответствии со ст. 7 Устава Общества прибыль, получаемая Обществом в результате его деятельности и остающаяся в распоряжении Общества (чистая прибыль), используется, в том числе, для создания резервного фонда Общества.

Резервный фонд создается в размере 5 (пяти) процентов от Уставного капитала Общества.

Резервный фонд Общества формируется путем обязательных ежегодных отчислений до достижения им размера, установленного настоящим Уставом. Размер ежегодных отчислений – не менее 5 процентов от чистой прибыли до достижения размера, установленного настоящим Уставом. Резервный фонд Общества предназначен для покрытия его убытков, а также для погашения облигаций Общества и выкупа акции Общества в случае отсутствия иных средств. Резервный фонд не может быть использован для иных целей.

Поскольку в 2009 году Обществом получен убыток, годовым общим собранием акционеров было принято решение о направлении всего резервного фонда на покрытие убытка 2009 года. (Протокол от 21 мая 2010 г.). По результатам финансово-хозяйственной деятельности Общества в 2010 году получен убыток 496 617 тыс. руб., в 2011 году - 190 351 тыс. руб., в 2012 году - 435 560 тыс. руб., в 2013 году также получен убыток 11 097 882 тыс. руб. и по состоянию на 31.12.2013 года резервный капитал Общества равен нулю.

4.18. Изменения величины капитала Общества

Изменения величины капитала Общества приведены в таблице ниже:

(тыс. руб.)

Показатель	Уставный капитал	Выкупленные акции	Переоценка внеоборотных активов	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
строка баланса	1310	1320	1340	1360	1370	1300
Величина на 31.12.13	3 162	0	4 794 308	0	534 868	5 332 138
Чистая прибыль (убыток)	X	X	X	X	(11 097 882)	(11 097 882)
Списание дооценки объектов основных средств	X	X	(16 935)	X	16 935	0

Списание дооценки объектов за счет создания резерва под обесценение	X	X	(10 055)	X	X	(10 055)
Величина на 31.12.12	3 162	0	4 821 298	0	11 615 615	16 440 075
Чистая прибыль (убыток)	X	X	X	X	(435 560)	(435 560)
Списание дооценки объектов основных средств	X	X	(32 734)	X	32 734	0
Величина на 31.12.11	3 162	0	4 854 032	0	12 018 441	16 875 635

4.19. Кредиты и займы

Заемные средства Общества представляют собой:

4.19.1. Долгосрочные кредиты и займы

	Остатки на 31.12.2013г.			Остатки на 31.12.2012г.			Отклонение	(тыс. руб.) Остатки на 31.12.2011г.		
	Основной долг	%	Итого:	Основной долг	%	Итого:		Основной долг	%	Итого:
Кредиты по строке 1411 баланса	34 603 586	0	34 603 586	30 586 060	0	30 586 060	3 917 526	23 784 041	0	23 784 041
Сбербанк России	15 330 000	0	15 330 000	15 000 000	0	15 000 000	330 000	15 000 000	0	15 000 000
The Royal Bank of Scotland N.V.	164 078	0	164 078	195 704	0	195 704	(31 626)	253 404	0	253 404
Banka Nazionale del Lavoro Spa (ранее Фортис Банк)	1 042 820	0	1 042 820	983 234	0	983 234	59 586	982 141	0	982 141
ING Bank N.V. Milan Branch Office	257 803	0	257 803	296 514	0	296 514	(38 711)	375 405	0	375 405
RAIFFEISEN ZENTRALBANK OSTERREICH AKTIENGESELLSCHAFT	203 736	0	203 736	229 057	0	229 057	(26 321)	394 392	0	394 392
UniCredit Bank AG	0	0	0	34 101	0	34 101	(34 101)	105 971	0	105 971
UniCredit Bank AG – синдик.кредит	0	0	0	0	0	0	0	1 671 699	0	1 671 699
АК СБ РФ (ОАО) Челяб. отд. 8597	437 500	0	437 500	437 500	0	437 500	0	510435	0	510435
VTB BANK (Austria) AG	0	0	0	0	0	0	0	140817	0	140817
BNP Paribas S.A.	11 067 649	0	11 067 649	7409950	0	7 409 950	3 657 699	4 349 777	0	4 349 777
Газпромбанк	6 000 000	0	6 000 000	6 000 000	0	6 000 000	0	0	0	0
Займы, полученные по строке 1412	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

98

баланса:										
Итого заемные средства по строке 1410:	34 503 586	0	34 503 586	30 586 060	0	30 586 060	3 917 526	23 784 041	0	23 784 041

Задолженность по долгосрочным кредитам и займам по состоянию на конец года увеличилась на 3 917 526 тыс. руб., за счет:

1) привлечения новых долгосрочных кредитных средств, в том числе:

- в Сбербанке России - 330 000 тыс. руб.
- в БНП Париба - 3 657 699 тыс. руб.
- (70 173) тыс. руб.

2) прочее

Итого 3 917 526 тыс. руб.

В 2013 году процентные ставки по долгосрочным заемным средствам колебались следующим образом:

- по кредитам в рублях – от 10 до 12 процентов,
- по кредитам в валюте - от 1,567 до 7,2335 процентов.

К концу 2013 года процентные ставки по долгосрочным заемным средствам колебались следующим образом:

- по кредитам в рублях – от 10,5 до 12 процентов,
- по займам в рублях - 8,46 процентов
- по кредитам в валюте - от 1,624 до 7,148 процентов.

По условиям договоров сроки гашения кредитов наступят в 2015 - 2021 годах.

4.19.2. Краткосрочные кредиты и займы

(тыс. руб.)

	Остатки на 31.12.2013г.			Остатки на 31.12.2012г.			Отклонен	Остатки на 31.12.2011г.		
	Основной долг	%	Итого	Основной долг	%	Итого		Основной долг	%	Итого
Кредиты банков по стр. 1511 баланса:	8 317 552	304 939	8 622 501	2 208 576	230 048	2 438 624	6 183 877	18 682 750	192 756	18 875 506
АК СБ РФ (ОАО) Челяб. отд. № 8597	0	8 966	8 966	350 000	15 540	365 540	(356 574)	9 289 300	52 887	9 342 187
Газпромбанк	933 566	17 696	951 262	0	11 051	11 051	940 211	6 200 000	10 847	6 210 847
ОАО Банк Уралсиб	0	0	0	0	0	0	0	1 609 805	6 770	1 616 575
Сбербанк России г. Москва	0	15 446	15 446	0	12 910	12 910	2 636	0	12 945	12 945
RAIFFEISEN ZENTRAL BANK	132 051	10	132 061	169 355	0	169 355	(37 294)	103 820	4 723	108 543
The Royal Bank of Scotland N.V.	54 693	1 943	56 636	48 926	2 095	51 021	5 615	50 681	2 604	53 285
Banka Nazionale del Lavoro Spa	260 705	11 673	272 378	196 647	11 121	207 768	64 610	205 046	10 995	216 041
VTB BANK (Austria) AG	0	0	0	150 467	707	151 174	(151 174)	49 468	379	49 847
BNP Paribas S.A.	1 915 389	241 432	2 156 821	1 159 088	175 828	1 334 916	821 905	0	80 373	80 373
Альфа-банк	4 909 380	7 330	4 916 710	0	0	0	4 916 710	0	0	0
ING Bank N.V. Milan Branch Office	73 658	224	73 882	65 892	221	66 113	7 769	68 266	577	68 833
UniCredit Bank AG	38 120	219	38 339	68 201	575	68 776	(30 437)	70 647	1 040	71 687
UniCredit Bank AG — синдиц. кред.	0	0	0	0	0	0	0	1 035 727	8 616	1 044 343
Займы, по										

99

строке 1512:	352 447	4 447	356 894	4 875 920	81 723	4 957 643	(4 600 749)	3 053 114	19 345	3 072 459
ОАО Коршун. ГОК	0	0	0	1 905 500	13 315	1 918 815	(1 918 815)	2 258 000	12 880	2 270 880
ОАО УК Южный Кузбасс	0	0	0	2 105 120	19 846	2 124 966	(2 124 966)	0	0	0
ОАО Москокс	0	0	0	117 186	819	118 005	(118 005)	650 000	2 492	652 492
ОАО Разрез Томусинский	352 447	4 447	356 894	748 000	47 743	795 743	(438 849)	145 000	3 973	148 973
Неденежный займ ЗАО ВМЗ	0	0	0	114	0	114	(114)	114	0	114
Итого по строке 1510:	8 670 009	309 386	8 979 395	7 084 496	311 771	7 396 267	1 583 128	2 1735 884	212 101	2 194 7965

Задолженность по краткосрочным кредитам и займам по состоянию на конец года увеличилась на 1 583 128 тыс. руб.

В 2013 году процентные ставки по краткосрочным заемным средствам колебались следующим образом:

- по кредитам в рублях – от 9 до 10,5 процентов;
- по кредитам в валюте – от 1,567 до 10,9 процентов
- по займам в рублях – от 8,25 до 12,6 процентов;

Процентная ставка по краткосрочным кредитам и займам, имеющим остаток по состоянию на 31.12.2013 года, составляет:

- по кредитам в рублях – 9 процентов
- по кредитам в валюте – от 1,567 до 7,4779 процентов
- по займам в рублях – 8,29 процентов.

4.19.3 Недополученные кредиты

Наименование банка	Номер договора	Лимит задолженности по договору, тыс. руб.	Недополученные суммы кредитов, тыс. руб.
Сбербанк России ОАО	5703	12 430 000	12 100 000
Сбербанк России ОАО	5705	1 100 000	1 100 000
Газпромбанк	2613-373-К	1 000 000	66 434

4.20. Отложенные налоговые обязательства

Структура отложенных налоговых обязательств показана в таблице

(тыс. руб.)				
Наименование показателя	31.12.13	31.12.12	Отклонения	31.12.11г.
Амортизация основных средств	1 675 004	1 592 653	82 351	1 088 339
Косвенные расходы текущего периода в части НЗП, готовой продукции	329 786	338 269	(8 483)	428 942
Расходы, связанные с получением кредитов и займов	291 458	311 911	(20 453)	367 648
Расходы по списанию спецодежды и спецоснастки	126 969	42 750	84 209	50 800
Проценты за кредит на приобретение ОС	117 317	89 643	27 674	72 812
Расходы на проведение работ по мобилизационной подготовке	9 017	39 831	(30 814)	364 663
Прочие отложенные налоговые обязательства	20 501	20 920	(419)	10 158
Итого по строке 1420 формы № 1:	2 570 042	2 435 977	134 065	2 383 352

Отложенные налоговые обязательства к концу отчетного года увеличились на 134 065 тыс. руб. или на 5,5 %. Рост произошел в основном за счет амортизации основных средств на сумму 82 351 тыс. руб. передачи в эксплуатацию специальной оснастки пускового комплекта УРС на 84 209 тыс. руб. Увеличились расходы по процентам, причитающимся к оплате кредиторам, непосредственно связанные с сооружением инвестиционных активов на 27 674 тыс. руб.

В то же время по ряду статей отложенные налоговые обязательства сократились:

- по капитальным затратам Общества на проведение работ по мобилизационной подготовке, расходы на проведение которых не подлежит компенсации из бюджета в сумме на (30 814) тыс. руб.;
- по признанию дополнительных расходов, связанных с получением кредитов и займов на (20 453) тыс. руб.;
- по косвенным расходам в части НЗП, полуфабрикатов собственного производства, готовой продукции на сумму (8 483) тыс. руб.

4.21. Оценочные обязательства

Оценочные обязательства Общества на рекультивацию земельных участков признаются в отчетности при наличии существующих обязательств Общества по восстановлению земельных участков, предусмотренных проектами (планами) горнотехнической и биологической рекультивации выработанных карьеров и обработанных земельных участков, или обязательства, вытекающие из норм законодательства РФ о порядке землепользования.

У Общества существуют обязательства по восстановлению земельных участков, предусмотренные проектами (планами) рекультивации мест размещения отходов:

- **По шлакоотвалу 1 очереди** - Площадь объекта составляет 88,1 га. Объем размещенных отходов производства 12 703,687 тыс. м³. К размещению разрешены электросталеплавильные шлаки, замасленная окалина цехов прокатного производства, строительный мусор от разборки зданий. Вероятность ликвидации шлакоотвала и рекультивации земли в полном объеме возможна лишь при переходе на безотходный способ или закрытии металлургического производства. Проектно-сметная документация на ликвидацию и рекультивацию шлакоотвала первой очереди выполнена. По шлакоотвалу предусмотрены восемь этапов технической рекультивации. Проект получил положительное заключение государственной экологической экспертизы. Согласно предполагаемой структуре плана мероприятий по ликвидации и рекультивации начало работ по рекультивации объекта планируется в 2025 году. Сметная стоимость рекультивации технического этапа рекультивации земель составляет 250 609,9 тыс. руб. в ценах 2008 года. Общество начисляет оценочное обязательство для рекультивации земельного участка по данному объекту, на 31.12.2013 года его размер составил 26 464 тыс. руб.
- **По шлакоотвалу 2 очереди** - Площадь объекта составляет 111 га. Объем размещенных отходов производства 23000 тыс. тонн. К размещению разрешены: шлак электросталеплавильный, шлак конверторный, замасленная окалина, шламы, горелый формовочный состав, пыль различная, бой огнеупоров, отработанное жидкое стекло, мусор строительный и другие виды отходов 4 класса опасности. Вероятность ликвидации шлакоотвала и рекультивации земли в полном объеме возможна лишь при переходе на безотходный способ или закрытии металлургического производства. Проектно-сметная документация на ликвидацию и рекультивацию шлакоотвала второй очереди выполнена. Предусмотрено 5 этапов технической рекультивации. Проект получил положительное заключение государственной экологической экспертизы. Сметная стоимость рекультивации земель, включая биологический этап, составляет 320 541,41 тыс. руб. в ценах 2008 года. Согласно предполагаемой структуре плана мероприятий по ликвидации и рекультивации начало рекультивации объекта планируется в 2025 году. Общество начисляет оценочное обязательство для рекультивации земельного участка по данному объекту, на 31.12.2013 года его размер составил 32 155 тыс. руб.
- **По шламонакопителю кислотного хозяйства** - Площадь объекта составляет 33,6 га, где складировались нейтрализованные на станции нейтрализации травильные растворы прокатных цехов. Проектно-сметная документация на ликвидацию и рекультивацию шламонакопителя кислотного хозяйства выполнена. Длительность технического этапа рекультивации составляет 2 года. Длительность биологического этапа запланирована в течение 12 лет. Вероятность проведения ликвидации и рекультивации объекта в полном объеме 100 %. Объем затрат на ликвидацию и рекультивацию объекта определен в 11 882,25 тыс. руб. в ценах 2008 года. Планируется провести рекультивацию объекта в 2016 – 2029 годах. Общество начисляет оценочное обязательство для проведения

рекультивационных работ, его размер по состоянию на 31.12.2013 года составил 6 800 тыс. руб. Окончание работ по рекультивации земли планируется в 2029 году.

- По аварийному шламонакопителю газоочисток доменного и электросталеплавильного производства - Площадь объекта составляет 17,83 га. Объем размещаемого шлама газоочисток 576,8 тыс. тонн. Проектно-сметная документация на рекультивацию шламонакопителя выполнена. Предусмотрена очередность рекультивации по секциям: вторая секция – 2,84 га; четвертая – 3,35 га; третья – 4,14; первая – 3,58; пятая – 3,92. Сметная стоимость рекультивации 49 948,06 тыс. руб. в ценах 2008 года. Вероятность проведения ликвидации и рекультивации объекта в полном объеме возможна только при переходе на безотходный способ или закрытия производства. Согласно предполагаемой структуре плана мероприятий по ликвидации и рекультивации начало рекультивации объекта планируется в 2025 году. Обществом начисляется оценочное обязательство для рекультивационных работ, на конец отчетного года обязательство по рекультивации данного объекта составило 5 609 тыс. руб.
- По картам гидрозолоудаления ТЭЦ № 1, 2, 3, 4, 5, 6 - Площадь объекта составляет 111 га. Объем размещенных золошлаковых отходов ТЭЦ 1200 тыс. тонн. Проектно-сметная документация на рекультивацию карт ГЗУ ТЭЦ выполнена.
 - Начало работы по рекультивации карты № 1 (используемой для размещения иловых отложений) планируется после заполнения до проектной отметки и осушки карты. Длительность биологического этапа рассчитано на 12 лет. Вероятность проведения ликвидации и рекультивации объекта в полном объеме по карте № 1 - 100 %. Сметная стоимость ГЗУ №1 составляет 20 253,18 тыс. руб. (в ценах 2008 года). Обществом ежегодно производится начисление оценочное обязательство для рекультивации данного объекта, по состоянию на конец отчетного года обязательство составило 16 746 тыс. руб.
 - По мере заполнения емкости подлежит рекультивации карта гидрозолоудаления № 3. Сметная стоимость рекультивационных работ составляет 20 253,18 тыс. руб. (в ценах 2008 года). Для финансирования работ по рекультивации Обществом начислено оценочное обязательство для рекультивации земельного участка, на 31.12.2013 года его размер составляет 20 253 тыс. руб.
 - По картам гидрозолоудаления 2,4,5,6. начало рекультивации возможно через 100 лет. Общая сметная стоимость рекультивации указанных карт ГЗУ составляет 95 467,402 тыс. руб. (в ценах 2008 года). Оценочное обязательство на рекультивацию земельных участков по данным картам Обществом не начисляется.

Оценочные обязательства по расходам на рекультивацию земельных участков признаны в отчетности по следующим объектам:

(тыс. руб.)

№ №	Наименование	Остаток на 31.12.2013	Остаток на 31.12.2012	Остаток на 31.12.2011
1	Шлакоотвал 1 очереди	26 464	22 327	16 561
2	Шлакоотвал 2 очереди	32 155	27 658	19 744
3	Мусорная свалка в районе станции «Кольцевая»	0	1 519	7 442
4	Шламонакопитель кислотного хозяйства	6 800	5 687	4 516
5	Шламонакопитель газоочисток доменного и электросталеплавильного производства	5 809	4 791	3 516
6	Карта № 1 гидрозолоудаления ТЭЦ	16 746	13 893	11 189
7	Карта № 3 гидрозолоудаления ТЭЦ	20 253	20 253	20 111
	Итого по строке 1430 баланса	108 027	96 128	83 079

В отчетном году Общество полностью закончило работы по рекультивации земельного участка под мусорной свалкой в районе железнодорожной станции «Кольцевая». Для финансирования работ Обществом было создано оценочное обязательство в размере 11 642 тыс. руб. Объем выполненных работ по рекультивации земельного участка составил 10 126 тыс. руб. (в 2013 году – 2 тыс. руб., в 2012 году – 5 924 тыс. руб., в 2011 году – 1 675 тыс. руб., в 2010 году – 2 525 тыс. руб.). Неиспользованный остаток оценочного обязательства на рекультивацию данного объекта включен в состав доходов отчетного периода в размере 1 516 тыс. руб.

4.22. Прочие долгосрочные обязательства

На конец отчетного периода по строке 1450 «Прочие долгосрочные обязательства» бухгалтерского баланса числится задолженность Общества по собственным товарным векселям со сроками погашения от 10 до 50 лет с момента их предъявления:

№ векселя	эмитент	номинал векселя (руб.)	дата выдачи векселя	дата (срок) погашения векселя	первый векселедержатель	Сумма задолженности (тыс. руб.)		
						на 31.12.13	на 31.12.12	на 31.12.11
471271	ОАО "Мечел"	12 271,99	02.08.1999	ч/з 10 лет от даты предъявления	ТОО Кварц	0	12	12
004157	ОАО "Мечел"	11 057,28	11.08.1999	ч/з 10 лет от даты предъявления	ЗАО ВТК Химпромресурс	0	11	11
044168	ОАО "Мечел"	210 000,00	15.08.1999	ч/з 15 лет от даты предъявления	ТОО Энтос	210	210	210
044170	ОАО "Мечел"	3 000 000,00	09.09.1999	ч/з 10 лет от даты предъявления	ОАО Челябинскгаз	3 000	3 000	3 000
044171	ОАО "Мечел"	195 700,00	17.09.1999	ч/з 20 лет от даты предъявления	ТОО Энтос	196	196	196
044137	ОАО "Мечел"	76 887,55	01.10.1999	ч/з 15 лет от даты предъявления	ГП Челябинблжилкомхоз	77	77	77
044141	ОАО "Мечел"	400 158,85	28.10.1999	ч/з 20 лет от даты предъявления	ЗАО ВММ-1	400	400	400
044151	ОАО "Мечел"	48 320,00	31.01.2000	ч/з 20 лет от даты предъявления	ООО ЧОП Клис	48	48	48
044152	ОАО "Мечел"	400 000,00	09.11.1999	ч/з 20 лет от даты предъявления	ООО Градиент	400	400	400
044179	ОАО "Мечел"	370 000,00	01.12.1999	ч/з 10 лет от даты предъявления	ГП Челябинблжилкомхоз	0	370	370
044180	ОАО "Мечел"	39 000,00	02.12.1999	ч/з 20 лет от даты предъявления	Санаторий "Озеро Горькое"	39	39	39
044184	ОАО "Мечел"	18 220,95	15.12.1999	ч/з 20 лет от даты предъявления	Городской род. дом	18	18	18
044186	ОАО "Мечел"	200 000,00	24.12.1999	ч/з 25 лет от даты предъявления	ООО Градиент	200	200	200
044188	ОАО "Мечел"	150 000,00	24.12.1999	ч/з 15 лет от даты предъявления	ДГБ №9	150	150	150

044227	ОАО "Мечел"	1 000 000,00	26.01.2000	ч/з 25 лет от даты предъявления	ООО Антаресс	1000	1000	1000
044228	ОАО "Мечел"	1 000 000,00	28.01.2000	ч/з 25 лет от даты предъявления	ООО Антаресс	1000	1000	1000
044229	ОАО "Мечел"	1 000 000,00	28.01.2000	ч/з 25 лет от даты предъявления	ООО Антаресс	1000	1000	1000
044230	ОАО "Мечел"	1 000 000,00	28.01.2000	ч/з 25 лет от даты предъявления	ООО Антаресс	1000	1000	1000
044231	ОАО "Мечел"	200 000,00	28.01.2000	ч/з 25 лет от даты предъявления	ООО Антаресс	200	200	200
(000099)* 005096	ОАО "Мечел"	500 000,00	06.03.2000	ч/з 25 лет от даты предъявления	ООО ВиС	500	500	500
(000100)* 005097	ОАО "Мечел"	500 000,00	06.03.2000	ч/з 25 лет от даты предъявления	ООО ВиС	500	500	500
000101	ОАО "Мечел"	500 000,00	06.03.2000	ч/з 25 лет от даты предъявления	ООО ВиС	500	500	500
(000103)* 005098	ОАО "Мечел"	500 000,00	06.03.2000	ч/з 25 лет от даты предъявления	ООО ВиС	500	500	500
000188	ОАО "Мечел"	466 790,00	07.04.2000	ч/з 25 лет от даты предъявления	ООО Градиент	466	466	466
000545	ОАО "Мечел"	64 462 471,36	30.03.2001	ч/з 25 лет от даты предъявления	ОАО Челябинскгор газ	64 463	64 463	64 463
000555	ОАО "Мечел"	75 000,00	21.05.2001	ч/з 25 лет от даты предъявления	ООО Швейная фабрика Одежды	75	75	75
000681	ОАО "Мечел"	10 244 104,72	01.08.2001	ч/з 50 лет от даты предъявления	ООО Коллерфайт	10 244	10 244	10 244
4461360	ОАО ЧМК	8 000 000,00	14.12.2012	через 10 лет от даты предъявления	ОАО "Ресурс"	8 000	8 000	0
Итого		94 578 982,71				94 186	94 579	86 579

Перечисленные выше векселя находятся в свободном обращении, срок исковой давности по ним не наступил. Решением общего собрания акционеров от 19 июня 2004 года акционерное общество «Челябинский металлургический комбинат» изменило сокращенное фирменное название Общества с ОАО «Мечел» на ОАО «ЧМК».

На конец отчетного периода обязательства по долгосрочным собственным товарным векселям сократилась на 393 тыс. руб. (списание кредиторской задолженности по сроку исковой давности).

4.23. Кредиторская задолженность

	строка баланса	на 31.12.2013	на 31.12. 2012	отклонение	%	(тыс. руб.) на 31.12. 2011
Кредиторская задолженность (с учетом НДС)	1520	17 168 836	17 270 217	(111 381)	0,6	11 600 270

в том числе:						
поставщики и подрядчики	1521	14 530 296	15 375 707	(845 411)	5,5	7 821 938
векселя к уплате	1522	15 000	31 000	(16 000)	51,6	0
задолженность перед дочерними обществами	1523	2 346	181 585	(179 239)	98,7	109 122
задолженность перед персоналом организации	1525	363 875	319 927	43 948	13,7	301 481
задолженность перед государственными внебюджетными фондами	1526	438 612	340 310	98 302	28,9	183 983
задолженность по налогам и сборам	1527	432 750	415 039	17 711	4,3	990 876
авансы полученные	1528	454 099	346 477	107 622	31,1	307 316
прочие кредиторы	1529	921 858	260 172	661 686	254,3	1 885 554

Размер кредиторской задолженности в течение отчетного года уменьшился на 111 381 тыс. руб., или на 0,6 %.

4.23.1. Кредиторская задолженность перед поставщиками и подрядчиками

Структура кредиторской задолженности перед поставщиками и подрядчиками представлена в таблице:

(тыс. руб.)

Кредиторская задолженность перед поставщиками и подрядчиками	31.12.2013	31.12.2012	отклонение	31.12.2011
Перед поставщиками сырья и материалов	10 260 562	11 145 025	(884 463)	4 754 958
Перед поставщиками основных средств	40 915	17 960	22 955	17 297
Перед поставщиками НМА, НИОКР	316	793	(477)	220
Перед поставщиками оборудования	228 094	775 651	(547 557)	737 664
Перед подрядчиками по работам, услугам	3 993 176	3 423 193	569 982	2 311 799
Расчеты по операционной аренде	7 234	13 085	(5 851)	0
Итого по строке 1521	14 530 296	15 375 707	(845 411)	7 821 938
В т.ч. неотфактурованные поставки (без НДС)	240 235	536 112	(295 877)	105 536

На конец отчетного периода у Общества на 5,5 % снизился уровень кредиторской задолженности перед поставщиками и подрядчиками или на 845 411 тыс. руб. Снизилась задолженность перед поставщиками сырья и материалов на 884 463 тыс. руб., перед поставщиками оборудования на 547 557 тыс. руб. В тоже время возросла кредиторская задолженность перед подрядчиками на 569 982 тыс. руб.

4.23.2. Кредиторская задолженность по векселям

У Общества на конец отчетного периода образовалась задолженность в сумме 15 000 тыс. руб. по трем выданным простым товарным векселям со сроком погашения по предъявлению, но не ранее 30.10.2013 г., 29.11.2013 г., 30.12.2013 года.

Расшифровка краткосрочной вексельной задолженности

№ векселя	Эмитент	Номинал (руб.)	Дата	Первый векселедержатель	Сумма задолженности (тыс. руб.)		
					на 31.12.13	на 31.12.12	на 31.12.11
4461389	ОАО "ЧМК"	5 000 000	06.02.2013	ООО «Уралспецстрой»	5 000	0	0
4461390	ОАО "ЧМК"	5 000 000	06.02.2013	ООО «Уралспецстрой»	5 000	0	0
4461391	ОАО "ЧМК"	5 000 000	06.02.2013	ООО «Уралспецстрой»	5 000	0	0
4461379	ОАО "ЧМК"	31 000 000	12.07.2012	ОАО «Нытва»	0	31 000	0
Итого по строке 1522 баланса					15 000	31 000	0

4.23.3. Кредиторская задолженность по полученным авансам

Структура кредиторской задолженности по полученным авансам представлена в таблице:
(тыс. руб.)

Авансы полученные	Остаток на 31.12.13 г. Сумма аванса с НДС	Остаток на 31.12.12 г. Сумма аванса с НДС	Отклонение	Остаток на 31.12.11 г. Сумма аванса с НДС
Авансы, полученные от покупателей внутреннего рынка	137 424	121 851	15 573	141 728
Авансы, полученные от покупателей из дальнего зарубежья	1 947	23 017	(21 070)	4 488
Авансы, полученные от покупателей из стран СНГ	294 979	196 448	98 531	152 173
Авансы, полученные от покупателей государства Таможенного союза	6 617	3 111	3 506	6 808
Авансы, полученные от прочих дебиторов	2 225	1 989	236	1 682
Авансы, полученные векселями	10 907	61	10 846	437
Итого по строке 1528	454 099	346 477	107 622	307 316

В целом кредиторская задолженность по авансам полученным увеличилась на 31,1 % или на 107 622 тыс. руб. в основном за счет увеличения авансов, поступивших от покупателей из стран СНГ.

4.23.4. Кредиторская задолженность перед дочерними обществами

Структура кредиторской задолженности перед дочерними обществами по строке 1523 баланса представлена в таблице:

Вид задолженности	Остаток на 31.12.2013	Остаток на 31.12.2012	отклонение	(тыс. руб.)
				Остаток на 31.12. 2011
Задолженность за приобретенные ТМЦ, работы, услуги (б/сч.60)	2 346	181 585	(179 239)	109 122

К концу отчетного года снизилась кредиторская задолженность перед дочерними обществами на 179 239 тыс. руб. Расшифровка по операциям с дочерними предприятиями изложена в пункте 11.2.3 настоящей Пояснительной записки.

4.23.5. Кредиторская задолженность перед прочими кредиторами

Расшифровка задолженности перед прочими кредиторами представлена в таблице:

(тыс. руб.)

Наименование	на 31.12. 2013	на 31.12. 2012	отклонение	на 31.12.2011
Расчеты по договорам цессии, где Общество выступает в роли цессионария	634 117	0	634 117	0
Расчеты с комиссионерами по договорам закупок	163 305	126 591	36 714	1 478 681
Расчеты по претензиям	38 251	24 100	14 151	151 134
Расчеты по НДС с авансов выданных	21 630	52 835	(31 205)	136 368
Расчеты по возмещаемому ЖДТ с НДС	0	289	(289)	85 683
Расчеты с кассой взаимопомощи и профсоюзным комитетом	26 161	18 190	7 971	16 831
Расчеты по деонентам и алиментам	7 723	6 382	1 341	6 304
Расчеты по оплате за пользование водными объектами	6 574	3 318	3 256	3 823
Расчеты по страхованию	128	291	(163)	3 154
Расчеты с ПФ по дополнительным страховым взносам на накопительную часть трудовой пенсии	3 287	2 462	825	2 482
Расчеты с подотчетными лицами	0	33	(33)	0
Расчеты по аренде земли	13 158	4 484	8 674	0
Расчеты по выбросам в окружающую среду	4 812	18 571	(13 759)	0
Прочие	2 712	2 626	86	1 094
Итого по строке 1529	921 858	260 172	661 686	1 885 554

На конец отчетного года в 3,5 раза увеличился объем прочей кредиторской задолженности или на 661 686 тыс. руб. Увеличение вызвано в основном за счет заключения договоров цессии.

Расшифровка кредиторской задолженности по договорам цессии, где Общество выступает в роли цессионария:

(в тыс. руб.)

№ п/п	Организация-кредитор (цедент)	№ договора	дата дог.	остаток на 31.12.13
1	ООО Мечел-Кокс	10011301	01.10.2013	165 111
2	ООО Мечел-Кокс	048/14	23.12.2013	120 811
3	ООО Мечел-Кокс	10011300	15.10.2013	108 008
4	ООО Мечел-Кокс	10011634	23.12.2013	93 943
5	ООО Мечел-Кокс	571/13	29.11.2013	88 492
6	ООО Мечел-Транс	X-137/3	04.12.2013	21 694
7	ЗАО "Сибуралмонтаж"	10011248	01.10.2013	6 590
8	ООО Промстроймаш	10011272	01.10.2013	4 603
9	ООО Фукс-Ойл	10011279	28.10.2013	3 300
10	ООО Регион Кузбасс	10011281	28.10.2013	3 096
11	ООО ЧМС	10011436	02.12.2013	2 310

12	ООО ПСМФ Челябинмеханомонтаж	10011349	13.11.2013	2 009
13	ООО Маджестик Групп	10011386	22.11.2013	1 769
14	ЗАО СКФ	10011548	23.12.2013	1 767
15	ООО УМС	10011513	18.12.2013	1 728
16	ООО Композит	10011523	20.12.2013	1 665
17	ООО Автоспецмаш	29ц	19.08.2013	1 433
18	ООО КСМО Компонент	10011500	13.12.2013	1 107
19	ООО ТД РВД	10011391	15.11.2013	931
20	ООО Техно-Ком	10011305	01.11.2013	898
21	ООО Компания САНТА	10011517	19.12.2013	841
22	ООО Торнадо	10011457	06.12.2013	681
23	ЗАО Гидросила	10011347	13.11.2013	571
24	ООО СЭЛЛИ ГРУПП	10011496	18.12.2013	395
25	ЗАО Южуралспецавтоматика	10011449	04.12.2013	192
26	ООО Гидрокомплект	10011304	01.10.2013	172
ИТОГО:				634 117

4.23.6. Организации кредиторы

Перечень десяти организаций-кредиторов, перед которыми Организация имеет по состоянию на 31 декабря 2013 г. наибольшую задолженность, приведен в таблице

№	Наименование организации-кредитора	Сумма задолженности (тыс. руб.)		
		на 31.12.2013	на 31.12.2012	на 31.12.2011
1	ООО «Мечел-Кокс»	2 686 216	3 164 413	297 214
2	ОАО Коршуновский ГОК	1 575 799	0	136 116
3	ООО Новатэк	1 498 042	663 960	466 696
4	ОАО Михайловский ГОК	987 522	922 405	25
5	ЕНРС Маркетинг, Клотен	586 242	824 515	1 248 322
6	ООО «Мечел-Энерго»	377 009	671 938	253 005
7	ОАО Карельский окатыш	271 456	679 205	3 388
8	ДАНИЕЛИ И К ОФФИЦИНЕ МЕККАНИКЕ СПА	223 220	671 209	509 349
9	ООО МДС - Металл	221 380	0	0
10	ОАО Мечел - Транс	217 456	184 403	98 363
Итого		8 644 342	7 782 048	3 012 478

Что составляет 59,5 % от показателя строки 1521 «Поставщики и подрядчики» бухгалтерского баланса на 31.12.2013 года.

4.23.7 Задолженность по налогам и сборам и социальному обеспечению

К концу отчетного года увеличилась задолженность по налогам и сборам на 17 711 тыс. руб., или на 4,27 %.

Краткосрочные обязательства	Задолженность по налогам, сборам (тыс. руб.)			
	31.12.2013 г.	31.12.2012 г.	Отклонение	31.12.2011 г.
Расчеты по НДС	70 292	59 376	10 916	713 458

108

Расчеты по земельному налогу	195 351	190 760	4 591	124 427
Расчеты по налогу на имущество	110 666	114 667	(4 001)	106 663
Расчеты по налогу на доходы физических лиц	53 994	48 888	5 108	44 778
Расчеты по транспортному налогу	2 230	1 130	1 100	1 130
Расчеты по водному налогу	217	220	(3)	220
Итого по строке 1527 баланса	432 750	415 039	17 711	990 876

Обязательства Общества перед бюджетом по состоянию на 31.12.2013 года являются переходящими на 2014 год по срокам уплаты.

К концу отчетного года задолженность Общества перед государственными внебюджетными фондами увеличилась в 1,3 раза, или на 98 302 тыс. руб., по сравнению с обязательствами на 31.12.2012 года. Увеличение задолженности произошло из-за увеличения отчислений во внебюджетные фонды по следующим причинам:

- увеличение численности персонала с 01.03.2013 в связи с изменением организации ремонтных работ и созданием новых структурных подразделений (ФЛЦ, РМЦ-1, РМЦ-2, РКЦ, ЦРМО) и, соответствующего увеличения фонда оплаты труда (базы для начисления страховых взносов);

- увеличение суммарного тарифа страховых взносов вследствие установления с 01.01.2013 федеральным законом от № 243-ФЗ от 03.12.2012 дополнительных тарифов страховых взносов на обязательное пенсионное страхование на выплаты работникам, занятым на работах, предусмотренных пенсионным Списком № 1 (доп. тариф 4 %), Списком № 2 и «малыми списками» (доп.тариф 2%);

- неполной уплаты по состоянию Обществом на 31.12.2013 года страховых взносов, начисленных за IV квартал 2013 года.

(тыс. руб.)

Краткосрочные обязательства	Задолженность перед внебюджетными фондами			
	31.12.2013 г	31.12.2012 г	откл	31.12.2011 г.
Расчеты по страховым взносам в фонд обязательного медицинского страхования	70 193	59 224	10 969	36 500
Расчеты по страховым взносам в фонд социального страхования	2 985	832	2 153	1 275
Расчеты по взносам в фонд социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний	19 635	7 351	12 284	9 649
Расчеты по взносам на обязательное пенсионное страхование	345 799	272 903	72 896	136 559
Итого по строке 1526 баланса	438 612	340 310	98 302	183 983

Обязательства Общества перед внебюджетными фондами по состоянию на 31.12.2013 года состоят из недоимки за октябрь, ноябрь и текущего платежа переходящего на 2014 год по срокам уплаты.

4.24. Доходы будущих периодов

Структура доходов будущих периодов представлена в таблице

(тыс. руб.)

Вид доходов будущих периодов	на 31.12.2013	на 31.12.2012	отклонение	на 31.12.2011
Безвозмездное получение активов	0	0	0	11 647
Взыскания по недостачам	0	0	0	0
Итого по строке 1530 баланса	0	0	0	11 647

4.25. Краткосрочные оценочные обязательства

Общество, начиная с 2012 года, формирует оценочное обязательство по выплатам за **неиспользованные отпуска**. В отчетном году оценочное обязательство начислено в сумме 809 627 тыс. руб., использовано на оплату отпусков в сумме 765 729 тыс. руб. Восстановлено в состав прочих доходов 20 537 тыс. руб.

Подтвержденная инвентаризацией сумма оценочного обязательства на оплату неиспользованных по состоянию на 31.12.2013 года отпусков составила 44 644 тыс. руб.

(тыс. руб.)

№ п/п	Показатель	Сумма на 31.12.2013 г	Сумма на 31.12.2012 г	отклонения
1.	Сумма отпускных за дни неиспользованного отпуска	33 169	16 079	17 090
2.	Страховые взносы на сумму отпускных за дни неиспользованных отпусков	11 475	5 204	6 271
3.	Всего сумма обязательств на оплату неиспользованных отпусков с учетом страховых взносов (строка 1540 баланса)	44 644	21 283	23 361

Основными причинами роста суммы оценочного обязательства на оплату неиспользованных отпусков на 31.12.2013 по сравнению с 31.12.2012 явились:

- увеличение численности персонала в связи с изменением организации ремонтных работ и созданием новых структурных подразделений (ФЛЦ, РМЦ-1, РМЦ-2, РКЦ, ЦРМО);
- наличие у вновь принятых в указанные подразделения работников в силу статьи 122 Трудового кодекса РФ права на использование в 2013 году ежегодного отпуска за первый год работы;
- неполное (частичное) использование в 2013 году вновь принятыми в указанные подразделения работниками дней ежегодных отпусков.

Справочно: на 31.12.2011 года информация об обязательствах по выплатам за неиспользованные отпуска раскрывалась только в тексте пояснительной записки в сумме 8 049 тыс. руб.

В бухгалтерском учете отчетного года Общество не сформировало **оценочное налоговое обязательство**, так как уплата налогов по неопределенной налоговой позиции менее вероятна. Общество оспаривает в арбитражном суде решения налоговых органов по выездным налоговым проверкам за 2007, 2008-2009 годы, камеральной проверке 2013 года. По мониторингу на 31.12.2013 года положительный исход дел более вероятен, чем нет. Расшифровка налоговых позиций представлена в таблице:

(тыс. руб.)				
Тема спора	Налог на прибыль	НДС	Штраф	Итого оспариваемая сумма недоимки, пени, штрафа по решению
не признание расходов по отсеву кокса в доменном и агломерационном производствах	49 119	0	0	49 119
не признание расходов по коксу, который перешел в агломерат (зольность)	13 830	0	0	13 830
не признание расходов по пересортице материалов в агломерационном производстве	3 333	0	0	3 333
не признание расходов по коксу, который перешел в агломерат (зольность)	21	0	0	21
Итого по решению ФНС России по повторной выездной налоговой проверки за 2007г. №2-3-10/24 от 24.08.2012г.	66 303	0	0	66 303
не признание расходов по отсеву кокса в доменном и агломерационном производствах	39 831	0	0	39 831
не признание расходов по коксу, который перешел в агломерат (зольность)	20 268	0	0	20 268
не признание в расходах затрат по списанию аглосмеси при производстве агломерата	4 557	0	0	4 557
не признание расходов по пересортице материалов в агломерационном производстве	4 136	0	0	4 136
не признание расходов по коксу, который перешел в агломерат (зольность)	109	0	0	109
штраф за непредставление копий документов, запрашиваемые налоговым органом при проведении ВНП	0	0	35 748	35 748
Итого по решению МИ ФНС России по крупнейшим налогоплательщикам №5 по выездной налоговой проверки за 2008-2009гг. №56-13-07/08-10/645/908 от 17.05.2012г	68 901	0	35 748	104 649
По решению МИ ФНС России по крупнейшим налогоплательщикам №5 от 22.07.13г. №56-16-08/21/398 об отказе в возмещении НДС и №56-16-08/21/1511 об отказе в привлечении к ответственности	0	147	0	147
Всего	135 204	147	35 748	171 099

4.26. Обеспечение обязательств полученных и выданных

А. Обществом организован забалансовый учет гарантий, полученных организацией в обеспечение выполнения обязательств и платежей. Учет полученных гарантий и обеспечений ведется в оценке, согласованной сторонами.

Расшифровка обеспечения обязательств и платежей полученных

(тыс. руб.)				
Наименование показателя	Остаток на 31.12.13г.	Остаток на 31.12.12г.	отклонение	Остаток на 31.12.11г.
Индоссаменты векселям третьих лиц	0	0	0	1 500 000
Обязательства, полученные по банковским гарантиям	1 042 694	1 244 314	(201 620)	472 524
Имущество, полученное в залог	55 776	63 474	(7 698)	78 090
Итого	1 098 470	1 307 788	(209 318)	2 050 614

В отчетном периоде по сравнению с прошлым годом у Общества на 209 318 тыс. руб. уменьшился объем полученных обеспечений за счет:

- уменьшения объема обязательств, полученных по банковской гарантии на 201 620 тыс. руб.,
- сокращения суммы обеспечений в виде получения в залог квартир от физических лиц, оформивших с Обществом договоры ссуды на покупку жилья на 7 698 тыс. руб.

В бухгалтерском учете под полученными обеспечениями понимаются объекты, которыми обеспечиваются имеющиеся у Общества активы, например, дебиторская задолженность любых форм, возникшая по любым причинам.

Обязательства, полученные по банковским гарантиям, включают в себя:

- гарантии банков, которые взяли на себя обязательства возратить авансы, перечисленные Обществом организациям на поставку оборудования, выполнение работ в случае невыполнения обязательств поставщиками или подрядчиками,
- либо гарантии банков заплатить за поставленную Обществом металлопродукцию, не оплаченную вовремя покупателем.

Обязательства, полученные в валюте, пересчитываются по курсу ЦБ РФ на конец отчетного периода.

От кого получено обязательство	За кого получено обязательство	№ договора	Дата договора	Валю та дого вора	Сумма обязательств в валюте	Сумма обязательств в тыс. руб.
Deutsche Bank	Ф.СМС Меер Сервис	643BGA13007 47	22.11.2013	евро	29 875,83	1 343
ЮниКредитБанк	Officine Meccaniche Barni Sr	46001502420	03.12.2013	евро	6 505,50	293
Royal Bank of Scotland N.V.	Фирма DANIELI	460011478997	17.04.2013	евро	5 500 000	247 335
Royal Bank of Scotland N.V.	Фирма DANIELI	460011487071	18.06.2013	евро	16 500 000	742 003
Итого по валютным обязательствам:				евро	22 036 381,33	990 974
ЗАО ЮниКредитБанк	ООО Даниели Волга	460011500087	07.11.2013	руб.	х	7 532
Коммерцбанк	ПАО Старокраматорс кий Маш.завод	9561300929	11.10.2013	руб.	х	1 674
ОАО НОМОС Банк	ЗАО Гидромашсерви с	4551-13/БГ	19.11.2013	руб.	х	6 230
ЗАО ЮниКредитБанк	ОАО ЧКПЗ	07/OGR/51334 76	07.10.2013	руб.	х	15 000
ЗАО ЮниКредитБанк	ОАО ЧКПЗ	07/OGR/51334 89	07.10.2013	руб.	х	15 000
Газпромбанк	ОАО НПО ВНИИПТМАШ	2613-691-Г-А	01.11.2013	руб.	х	6 284
Итого по рублевым обязательствам:						51 720
ИТОГО:						1 042 694

В составе обеспечений в виде получения имущества в залог числятся полученные в залог квартиры от физических лиц, оформивших с Обществом договоры ссуды на покупку жилья.

Б. Общество учитывает на забалансовом счете 009 «Обеспечения обязательств и платежей выданные» гарантии в обеспечение выполнения обязательств и платежей, которые выданы другим организациям.

Расшифровка обеспечения обязательств и платежей выданных

(тыс. руб.)

Наименование показателя	Остаток на 31.12.13г	Остаток на 31.12.12г	изменение	Остаток на 31.12.11г.
Гарантии и поручительства по собственным обязательствам, в том числе:	32 244 541	32 592 146	(347 605)	18 792 825
Остаток денежных средств на переуступленных счетах в Юникредитбанке	0	0	0	114 429
Объекты основных средств, переданные в залог	32 160 402	32 417 179	(256 777)	18 337 060
Обеспечение исполнения обязательств по синдицированному кредиту	0	0	0	341 336
Поручительства по аккредитивам	84 139	174 967	(90 828)	0
Гарантии и поручительства за третьих лиц, в том числе:	15 597 022	9 050 886	6 546 156	6 923 199
Объекты основных средств, переданные в залог	1 354 637	0	1 354 637	0
Поручительства по кредитам третьих лиц, в т. ч за:	14 059 294	9 008 259	5 051 035	6 783 829
- Мечел Трейдинг АГ	2 767 813	2 968 446	(200 633)	2 848 474
- МИХ ГМБХ	160 675	1 752 047	(1 591 372)	310 843
-ОАО Мечел	1 375 817	0	1 375 817	0
- ОАО БМК	1 502 608	4 016	1 498 592	39 536
- Мечел – Търговиште	0	9 255	(9 255)	50 929
- ОАО Ижсталь	2 200 272	2 730 495	(530 223)	3 534 047
- HBL Holding GmbH	1 544 286	0	1 544 286	0
- ОАО Уральская Кузница	1 502 608	0	1 502 608	0
- ООО Мечел-Сервис	1 502 608	0	1 502 608	0
- ООО Мечел-Энерго	1 502 607	0	1 502 607	
- ООО Мечел-Транс	0	1 544 000	(1 544 000)	0
Индоссаменты по векселям третьих лиц	183 091	42 607	140 484	139 370
Итого	47 841 563	41 643 012	6 198 551	25 716 024

Справочно:

Стоимость основных средств, переданных в залог

* по состоянию на 31.12.2013 г.

- по оценочной стоимости 33 515 039 тыс. руб.
- по балансовой стоимости 19 049 197 тыс. руб. (остаточная стоимость)

* по состоянию на 31.12.2012 г. Составляет:

- по оценочной стоимости 32 417 179 тыс. руб.
- по балансовой стоимости 19 360 145 тыс. руб. (остаточная стоимость)

* по состоянию на 31.12.2011 г. Составляет:

- по оценочной стоимости 18 337 060 тыс. руб.
- по балансовой стоимости 8 293 423 тыс. руб. (остаточная стоимость)

На 31.12.2013 г. Передано в залог оборудование цехов, 5 земельных участков, а также:

- Сложная вещь: «Аглофабрика № 2»,
- недвижимость прокатных цехов № 2, 3

На 31.12.2012 г. Передано в залог оборудование цехов, 7 земельных участков, а также:

- Сложная вещь: «Аглофабрика № 2»,
- недвижимость прокатных цехов № 2, 3

На 31.12.2011 г. Передано в залог оборудование цехов, а также:

- Сложная вещь: «Аглофабрика № 2»,

- недвижимость прокатных цехов № 1, 2

Переданное в залог имущество остается во владении и пользовании Общества. Общество не вправе передавать заложенное имущество в залог третьим лицам и не вправе без письменного согласия залогодержателя распоряжаться переданным в залог имуществом до полного исполнения обязательств по кредитному договору.

За отчетный год были выданы векселя третьих лиц в связи с использованием их в расчетах с поставщиками и подрядчиками на сумму 1 289 687 тыс. руб. В том числе сумма переданных векселей, на которых отсутствует оговорка со стороны Общества «без оборота на меня», по состоянию на 31.12.2013 года составила 183 091 тыс. руб. (на начало года 42 607 тыс. руб.). Передав вексель по индоссаменту без оговорки «без оборота на меня» Общество солидарно ответственно перед векселедержателем (ст. 147 ГК РФ), в связи с чем, сделанные Обществом индоссаменты по векселям третьих лиц, отчужденным в пользу других организаций, отражены на забалансовом счете 009 «Обеспечения обязательств и платежей выданные».

Справочно:

06.03.12г. подписан договор залога прав между ОАО «ЧМК» и БНП Париба С.А. на сумму 75 000 000 евро. В учете сумма не отражается т.к. продукция рельсобалочного стана не отправляется.

5. Пояснения к Отчету о финансовых результатах

5.1. Доходы и расходы по обычным видам деятельности

5.1.1. Доходы по обычным видам

Выручка от продажи признавалась по мере перехода права собственности на продукцию (товар) к покупателям или оказания услуг заказчикам и предъявления им расчетных документов. Она отражена в отчетности за минусом налога на добавленную стоимость, таможенных пошлин.

(тыс. руб.)

Показатель	За отчетный год	За предыдущий год
Общая выручка (нетто) от продажи (за минусом НДС, экспортной пошлины)	81 813 208	93 567 611
в том числе:		
Выручка от продажи собственной продукции	74 907 097	86 927 848
из нее по существенным видам		
металлопродукция	69 788 807	81 829 808
прочая продукция	5 118 290	5 098 040
Выручка от продажи покупных товаров	5 579 647	5 237 366
Выручка от выполнения работ, оказания услуг	1 326 464	1 402 397
из нее по существенным видам		
аренда	490 197	507 068
услуги связи	17 767	18 079
жилищно-коммунальные услуги	8 694	16 240
прочие работы, услуги	809 806	861 010

5.1.2. Расходы по обычным видам деятельности

Расходы по обычным видам деятельности Общества отражаются с подразделением на себестоимость проданных продукции, товаров, услуг, расходы на продажу и управленческие расходы:

(тыс. руб.)

Наименование показателя	Себестоимость продукции, оказанных услуг		Управленческие расходы		Расходы на продажу	
	2013	2012	2013	2012	2013	2012
Себестоимость продаж всего:	76 430 630	86 144 573	2 111 844	2 166 148	2 798 289	2 554 026
в том числе:						
Продажа продукции собственного производства	70 114 661	80 128 829	2 071 235	2 128 751	2 778 876	2 532 557
из нее:						
металлопродукция	65 787 537	75 832 660	1 931 604	2 004 585	2 576 545	2 442 914
прочая продукция	4 327 124	4 296 169	139 631	124 166	203 331	89 643
Продажа покупных товаров	5 478 471	5 161 076	3 795	2 991	15	0
Оказание услуг	837 498	854 668	36 814	34 406	19 398	21 469
из нее по существенным видам						
аренда	273 379	281 768	13 576	12 476	7 178	7 099
услуги связи	16 820	19 190	493	443	260	277
жилищно-коммунальные услуги	29 708	43 967	241	388	127	263
прочие услуги	517 591	529 743	22 504	21 099	11 833	13 840

5.1.3. Общехозяйственные расходы

Расшифровка статей общехозяйственных расходов приведена в таблице:

(тыс. руб.)

Статьи затрат	2013	2012	откл
Административно-управленческие расходы по управлению	919 137	871 595	47 542
Начисленные налоги	426 918	451 273	(24 355)
Расходы по услугам в области управления, консультационные услуги	256 684	364 510	(107 826)
Затраты на охрану	218 595	195 288	23 307
Расходы по охране труда	78 721	70 880	7 841
Затраты на ремонт и содержание имущества общехозяйственного назначения	51 614	54 135	(2 521)
Затраты на природоохранные мероприятия	28 884	32 349	(3 465)
Затраты по набору сотрудников	27 065	28 177	(1 112)
Затраты на пожарную охрану	23 216	20 847	2 369
Начисления по обязательствам рекультивации нарушенных земельных участков шлакоотвалов, шламонакопителей, карт гидрозолаудаления	9 303	17 111	(7 808)
Расходы по услугам связи и почты	17 426	16 891	535
Затраты на подготовку и переподготовку кадров	13 429	13 258	171
Прочие расходы	40 852	29 834	11 018
Итого	2 111 844	2 166 148	(54 304)

В отчетном году по сравнению с 2012 годом общехозяйственные расходы уменьшились на 2,5 % или (54 304) тыс. руб. Сокращение расходов связано с уменьшением стоимости услуг в области управления.

5.1.4. Коммерческие расходы

Состав существенных статей по расходам на продажу приведен в таблице

(тыс. руб.)				
№ п/п	Статьи затрат	2013	2012	Отклонение
1	Доставка продукции на станцию отправления и погрузка в вагоны	1 717 295	1 244 276	473 019
2	Пользование товарными знаками	724 355	845 517	(121 162)
3	Расходы на упаковку готовой продукции	156 777	180 092	(23 315)
4	Доставка продукции на станцию назначения	90 006	190 291	(100 285)
5	Комиссионные, таможенные и прочие сборы	16 749	33 723	(16 974)
6	Расходы на рекламу	9 068	8 125	943
7	Расходы на сертификацию продукции	2 388	1 856	532
8	Прочие расходы	81 651	50 146	31 505
	Итого по строке 2210	2 798 289	2 554 026	244 263

Увеличение коммерческих расходов в 2013 г (по сравнению с 2012 г) составило 244 263 тыс. руб., или 9,6 %. Рост обусловлен в основном за счет увеличения железнодорожных тарифов по перевозке грузов.

5.2. Прочие доходы и расходы

5.2.1. Прочие доходы

(тыс. руб.)

Наименование показателя	За 2013 год	За 2012 год	Изменение
Доходы от продажи валюты	21 718 552	15 318 541	6 400 011
Уступка денежного требования по договорам факторинга	6 783 475	0	6 783 475
Курсовые разницы по операциям в иностранной валюте	1 190 845	3 179 244	(1 988 399)
Возвратные материалы от ремонтов	173 540	213 256	(39 716)
Доходы от выбытия прочих активов	134 691	371 423	(236 732)
Штрафы, пени, неустойки, признанные или по которым получены решения суда (арбитражного суда) об их взыскании	126 214	127 261	(1 047)
Прибыль прошлых лет, выявленная в отчетном году	60 711	9 305	51 406
Доходы от продажи материальных ценностей	28 678	75 935	(47 257)
Излишки, выявленные при инвентаризации	23 278	9 615	13 663
Восстановление оценочных обязательств на оплату отпусков	20 536	29 090	(8 554)
Возмещение убытков, причиненных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств	8 247	111 228	(102 981)
Списание кредиторских задолженностей, по которым истек срок исковой давности	4 593	30 672	(26 079)
Оприходованные ТМЦ, выявленные при задержании лиц на проходных комбината	2 702	8 653	(5 951)
Списание пеней и штрафов согласно решениям налоговых органов	1 824	1 790	34

Восстановление оценочного обязательства по рекультивации земель	1 516	0	1 516
Доход от продажи основных средств	0	284 451	(284 451)
Восстановление сумм резерва под снижение стоимости ТМЦ	0	3 781	(3 781)
Прочие	22 369	47 484	(25 115)
Итого по стр. 2340	30 301 771	19 821 729	10 480 042

5.2.2. Прочие расходы

(тыс. руб.)

Наименование показателя	За 2013 год	За 2012 год	Изменение
Расходы от продажи валюты	21 768 373	15 355 005	6 413 368
Списание денежного требования по договорам факторинга	6 783 475	0	6 783 475
Отчисления в оценочные резервы	6 362 720	6 337	6 356 383
Курсовые разницы по операциям в иностранной валюте	2 474 619	2 738 980	(264 341)
Затраты по получению кредитов	654 592	587 285	67 307
Налог на имущество	451 553	451 004	549
Вознаграждения за предоставление финансирования по договорам факторинга	263 251	0	263 251
Расходы на социальные нужды	224 791	246 214	(21 423)
Штрафы, пени, неустойки, признанные или по которым получены решения суда (арбитражного суда) об их взыскании	109 181	156 865	(47 684)
Возмещение убытков, причиненных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств	67 552	1 593	65 959
Убытки прошлых лет, выявленные в отчетном году	67 520	50 116	17 404
Банковские услуги	53 841	23 469	30 372
Результат от продажи основных средств	20 321	0	20 321
Амортизация по основным средствам, находящимся на складах	9 675	40 476	(30 801)
Результат покупки валюты	5 627	26 578	(20 951)
Судебные расходы и арбитражные сборы	4 560	2 018	2 542
НДС по непроизводственным расходам, не подлежащий возмещению	4 267	16 980	(12 713)
Расходы от безвозмездной передачи основных средств и материалов	4 159	35 877	(31 718)
Расходы от выбытия прочих активов	2 419	11 747	(9 328)
Списание недостач и потерь от порчи ценностей	2 371	2 746	(375)
Перечисление средств, связанных с благотворительной деятельностью	648	690	(42)
Прочие	57 983	125 755	(67 772)
Итого по стр.2350	39 393 498	19 879 715	19 513 783

В 2013 году в целом по доходам и расходам образован убыток в сумме (9 091 727) тыс. руб., в 2012 году в целом был убыток в сумме (57 986) тыс. руб.

По сравнению с прошлым годом в отчетном периоде данный убыток вырос на (9 033 741) тыс. руб., в том числе:

- Возросли расходы по формированию оценочных резервов (6 360 084) тыс. руб.;
- Возросли расходы по курсовым разницам на (1 724 058) тыс. руб.;
- Снизилась прибыль по продажам объектов основных средств и материальных ценностей на (352 029) тыс. руб.;
- Появились расходы по вознаграждениям за предоставление финансирования по договорам факторинга (263 251) тыс. руб.;

В 2013 г. Чрезвычайных доходов и расходов у Общества не было.

Справочно:

Свернуто (как несущественная информация согласно критерию существенности, установленному учетной политикой Общества на 2013 год), отражены следующие операции:

Виды операций	За 2013 г			(тыс. руб.) Величина, отраженная в отчете о финансовых результатах	
	Доходы	Расходы	Свернутая величина	в доходах	в расходах
Продажа материалов	595 444	566 766	566 766	28 678	0
Продажа основных средств	5 524	25 845	5 524	0	20 321
Продажа оборудования к установке	294	287	287	7	0
Реализация прочего имущества	90	28	28	62	0
Операции по списанию спецодежды	152 835	41 762	41 762	111 073	0
Ликвидация и демонтаж основных средств	41 772	18 223	18 223	23 549	0
Резерв по сомнительным долгам	89 475	6 393 146	89 475	0	6 303 671
Резерв под снижение стоимости ТМЦ	60 655	119 704	60 655	0	59 049
Резерв под обесценение ценных бумаг	280	200	200	80	0
Покупка валюты	1 932	7 559	1 932	0	5 627
Уступка прав требований	1 324 209	1 324 209	1 324 209	0	0
Итого			2 109 061		

5.3. Прочее

Расшифровка строки 2460 «Прочее» Отчета о финансовых результатах приведена в таблице

(тыс. руб.)				
Наименование показателя	№ стр.	За 2013 г.	За 2012 г.	Отклонение
Сумма доплаты (переплаты налога на прибыль в связи с обнаружением ошибок (искажений) в предыдущие отчетные (налоговые) периоды, не влияющие на текущий результат	2461	0	2 639	(2 639)
Прочие аналогичные платежи из прибыли	2464	(46 694)	(19 938)	(26 756)
Перераспределение налога на прибыль внутри консолидированной группы налогоплательщиков	2465	(2 320 317)	0	(2 320 317)

Итого по строке 2460	2460	(2 367 011)	(17 299)	(2 349 712)
----------------------	------	-------------	----------	-------------

В 2013 году в налоговый орган были представлены уточненные налоговые декларации по налогу на прибыль за убыточные периоды, что привело к изменению суммы накопленного убытка, но не повлияло на сумму доплаты (переплаты) налога на прибыль в бюджет, строка 2461 Отчета о финансовых результатах в 2013 году равна 0.

В строке 2464 Отчета о финансовых результатах отражены следующие платежи из прибыли:
(тыс. руб.)

Вид платежа	2013 год	2012 год
Налоговые санкции в виде начисления пени за несоблюдение сроков уплаты налогов и сборов	39 267	16 649
Доначисленный налог на прибыль по результатам выездной налоговой проверки за 2007 год в части, не оспариваемой в суде	7 421	0
Списание объектов отложенных налоговых активов (обязательств) при выбытии	6	3 289
Всего	46 694	19 938

Расшифровка сумм налоговых санкций в виде начисления пени и штрафов за несоблюдение сроков уплаты налогов и сборов приведена в таблице:

Вид налога, санкций	2013 год	2012 год
Пени, том числе по видам налогов:	12 560	7 636
По НДС	3 965	4 042
По налогу на имущество	1 738	2 383
По земельному налогу	2 192	1 064
По водному налогу	167	3
По арендной плате за землю	10	4
По плате за пользование водными объектами	0	140
По транспортному налогу	6	0
По налогу на прибыль	4 482	0
Пени по страховым взносам в ФФОМС	4 828	1 281
Пени по страховым взносам в ТФОМС	0	206
Пени по страховым взносам в ФСС от несчастных случаев	281	413
Пени по страховым взносам в ПФ	21 396	5 767
Пени по страховым взносам в ФСС	202	96
Штраф по НДС	0	1 250
Всего	39 267	16 649

По строке 2464 увеличилась сумма начисленных налоговых санкций за несоблюдение сроков уплаты налогов и страховых взносов в связи с отсутствием денежных средств.

С 2013 года Общество входит в состав консолидированной группы налогоплательщиков. Разница между суммой текущего налога на прибыль, исчисленного участником КГН для включения в консолидированную налоговую базу КГН, и суммой денежных средств, причитающейся с участника КГН, исходя из условий договора о создании КГН, отражается в бухгалтерском учете участника КГН. Указанная разница раскрывается в отчете о финансовых результатах обособленно по вписываемой строке "Перераспределение налога на прибыль внутри консолидированной группы налогоплательщиков" (код строки 2465) и учитывается при определении чистой прибыли (убытка) общества (не участвуя в формировании прибыли (убытка) до налогообложения).

5.4 Ошибки, выявленные в текущем году

Несущественные ошибки предшествующих отчетных периодов, выявленные в отчетном году, исправлялись записями по соответствующим счетам бухгалтерского учета в том месяце отчетного года, в котором выявлена ошибка. Прибыль или убыток, возникшие в результате исправления указанных ошибок, отражены в составе прочих доходов или расходов текущего отчетного периода. Убытки и прибыль прошлых лет, выявленные в текущем периоде не являются ошибками, так как выявлены в результате получения новой информации, которая не была доступна на момент отражения (неотражения) таких фактов хозяйственной деятельности.

6. Неденежные операции

В течение 2013 года Общество рассчитывалось с контрагентами векселями третьих лиц. Объем таких расчетов составил 1 289 887 тыс. руб. (в 2012 году 1 590 567 тыс. руб., в 2011 году 2 450 230 тыс. руб.).

7. Налоги

7.1. НДС

Для целей налогообложения налогом на добавленную стоимость Общество в 2013 году признавало на первую из дат:

- День отгрузки (передачи) товаров, работ, услуг, имущественных прав;
- День оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг), передача имущественных прав.

7.2. Налог на прибыль

В целях исчисления и уплаты налога на прибыль организаций с учетом совокупного финансового результата хозяйственной деятельности с 2013 года Общество является участником консолидированной группы налогоплательщиков (далее КГН) Мечел. Договор о создании КГН Мечел зарегистрирован Межрегиональной инспекцией Федеральной налоговой службы по крупнейшим налогоплательщикам № 5 – под номером 56-06-40/4 от 29.11.2012 г.

Величина налога на прибыль для целей налогообложения определена исходя из величины условного расхода, скорректированного на суммы постоянных и отложенных налоговых активов и обязательств. Величина налога на прибыль в 2013 году, рассчитанная Обществом, получилась отрицательной. Налоговая база по налогу на прибыль КГН Мечел за налоговый период 2013 г. так же отрицательная. Соответственно по итогам налогового периода перечисление налога на прибыль в бюджет не производилось. Показатель суммы денежных средств, которые подлежат перечислению от Участника Ответственному участнику для уплаты налога, равен нулю.

В 2012 году, до вступления в КГН, Общество так же получило убыток.

Ниже приводятся данные, используемые для расчета текущего налога на прибыль Общества, как участника консолидированной группы налогоплательщика:

(тыс. руб.)

Показатели	За 2013 г	За 2012 г	Строки отчета о финансовых результатах
Условный расход (условный доход) по налогу на прибыль	(2 183 900)	(94 924)	Строка 2300 в расчете на 20%
Постоянные налоговые обязательства (активы), в том числе	(4 724)	35 927	Строка 2421
- постоянные налоговые обязательства	202 547	126 280	
- постоянные налоговые активы	(207 271)	(90 353)	
Изменение отложенных налоговых обязательств	(134 112)	(53 392)	Строка 2430
Изменение отложенных налоговых активов	2 419	109 750	Строка 2450
Сумма доплаты (переплаты) налога на прибыль в связи с обнаружением ошибок (искажений) в предыдущие отчетные (налоговые) периоды, не влияющая на текущий налог на прибыль	0	2 639	Строка 2461
Текущий налог на прибыль	2 320 317	0	Строка 2410

Величина текущего налога на прибыль отражается участником КГН в отчете о финансовых результатах по строке «Текущий налог на прибыль» (код строки 2410) в круглых скобках как вычитаемый показатель. В случае если участником КГН получен убыток, то величина текущего налога на прибыль указывается без круглых скобок.

Постоянные налоговые обязательства в сумме 202 547 тыс. руб. образованы следующими постоянными разностями:

- разница в начислении резерва по сомнительным долгам – 462 323 тыс. руб. * 20% = 92 465 тыс. руб.;
- расходы, не учитываемые в целях налогообложения прибыли (расходы на социальные нужды и т.д.) – 370 467 тыс. руб. * 20% = 74 093 тыс. руб.;
- создание резерва под снижение стоимости ТМЦ – 119 703 * 20% = 23 941 тыс. руб.;
- убытки прошлых лет – 28 461 тыс. руб. * 20% = 5 692 тыс. руб.;
- курсовые разницы – 20 223 * 20% = 4 045 тыс. руб.;
- расходы по списанию специальной оснастки – 4 517 * 20% = 903 тыс. руб.;
- убыток от реализации по объектам обслуживающих производств и хозяйств – 2 382 тыс. руб. * 20% = 476 тыс. руб.;
- перерасчеты (прибыль прошлых лет, выявленная в текущем периоде) – 2 137 тыс. руб. * 20 % = 427 тыс. руб.;
- создание резерва под обесценение финансовых вложений – 200 тыс. руб. * 20% = 40 тыс. руб.;
- прочие ПНО – 2 324 * 20% = 465 тыс. руб.

Постоянные налоговые активы в сумме 207 271 тыс. руб. образованы следующими постоянными разностями:

- доходы по причитающимся дивидендам, облагаемым по ставке 0% – 800 000 тыс. руб. * 20 % = 160 000 тыс. руб.;
- расходы на приобретение права на земельные участки - 86 346 тыс. руб. * 20 % = 17 269 тыс. руб.;
- восстановление резерва под снижение стоимости материальных ценностей – 60 654 тыс. руб. * 20% = 12 131 тыс. руб.;
- прибыль прошлых лет – 40 632 тыс. руб. * 20 % = 8 126 тыс. руб.;
- уменьшение резерва по сомнительным долгам – 22 835 тыс. руб. * 20% = 4 567 тыс. руб.;
- курсовые разницы – 12 738 * 20% = 2 548 тыс. руб.;
- перерасчеты (убыток прошлых лет, выявленный в текущем периоде) – 7 632 тыс. руб. * 20 % = 1 526 тыс. руб.;
- уменьшение убытка от реализации по объектам обслуживающих производств и хозяйств – 2 382 тыс. руб. * 20% = 476 тыс. руб.;
- доходы от возврата излишне начисленной пени – 1 824 тыс. руб. * 20% = 365 тыс. руб.;

- расходы на выплату сумм сохраняемого среднего заработка в рамках закона о воинской обязанности – 840 тыс. руб. * 20% = 168 тыс. руб.;
- восстановление суммы резерва под обесценение ценных бумаг – 280 тыс. руб. * 20 % = 56 тыс. руб.;
- расходы по списанию специальной оснастки – 90 тыс. руб. * 20% = 18 тыс. руб.;
- прочие ПНА – 107 тыс. руб. * 20 % = 21 тыс. руб.

Отложенные налоговые активы в сумме 2 419 тыс. руб. образованы следующими временными разницами:

- различные нормы при списании специальной оснастки – (17 473) тыс. руб. * 20 % = (3 495) тыс. руб.;
- различные нормы начисления амортизации – 17 261 тыс. руб. * 20 % = 3 452 тыс. руб.;
- расходы по рекультивации земель – 11 898 тыс. руб. * 20% = 2 380 тыс. руб.;
- перерасчеты (убыток прошлых лет, выявленный в текущем периоде) – 7 088 тыс. руб. * 20 % = 1 418 тыс. руб.;
- убыток от реализации основных средств, признаваемый в особом порядке – (6 716) тыс. руб. * 20 % = (1 343) тыс. руб.;
- прочие ОНА – 34 тыс. руб. * 20 % = 7 тыс. руб.

Отложенные налоговые обязательства в сумме 134 112 тыс. руб. образованы следующими временными разницами:

- различные нормы при списании стоимости специальной оснастки – 419 824 тыс. руб. * 20 % = 83 965 тыс. руб.;
- различные нормы начисления амортизации – 212 552 тыс. руб. * 20 % = 42 510 тыс. руб.;
- начисленные проценты и дополнительные расходы по заёмным средствам на инвестиционные активы - 183 174 тыс. руб. * 20 % = 36 635 тыс. руб.;
- расходы, связанные с получением кредитов и займов в рублях и иностранной валюте – (102 266) тыс. руб. * 20% = (20 453) тыс. руб.;
- признание косвенных расходов отчетного периода в налоговом учете затрат, связанных с производством и реализацией продукции (по НЗП и ГП) – (42 414) тыс. руб. * 20% = (8 483) тыс. руб.;
- расходы, связанные с приобретением права на использование программных продуктов – (10 101) тыс. руб. * 20% = (2 020) тыс. руб.;
- перерасчеты (убыток прошлых лет, выявленный в текущем периоде) – 1 593 тыс. руб. * 20 % = 319 тыс. руб.;
- расходы на НИОКР – 681 тыс. руб. * 20% = 136 тыс. руб.;
- прочие ОНО – 7 516 тыс. руб. * 20 % = 1 503 тыс. руб.

Кроме того,

- **в составе отложенного налогового обязательства отражены:**
 - списание отложенного налогового обязательства при выбытии объектов обязательства в сумме – (47) тыс. руб.;
- **в составе отложенного налогового актива показано:**
 - списание отложенного налогового актива при выбытии объектов активов в сумме (53) тыс. руб.;

В целях исчисления и уплаты налога на прибыль организаций с учетом совокупного финансового результата хозяйственной деятельности, в 2014 году Общество продолжает являться участником консолидированной группы налогоплательщиков.

Дополнительное соглашение к договору о создании консолидированной группы налогоплательщиков зарегистрировано Межрегиональной инспекцией Федеральной налоговой службы по крупнейшим налогоплательщикам № 5 – за номером 56-06-40/9 от 29.11.2013 г.

8. Прибыль, приходящаяся на одну акцию

Базовая прибыль на акцию отражает часть прибыли отчетного периода, которая потенциально может быть распределена среди акционеров – владельцев обыкновенных акций. Она рассчитана как отношение базовой прибыли за отчетный год к средневзвешенному количеству обыкновенных акций в обращении в течение отчетного года.

Ниже приводятся данные о доходах и акциях, используемые для расчета базовой прибыли, приходящуюся на одну акцию:

(в руб.)		
Показатели	2013	2012
Прибыль (убыток) за год	(11 097 882 454)	(435 560 087)
Минус: Дивиденды по привилегированным акциям:		
- тип А		
- тип Б		
Прибыль (убыток), подлежащая распределению акционерам для расчета базовой прибыли на акцию	(11 097 882 454)	(435 560 087)
Минус: Дивиденды по привилегированным акциям типа Б		
Чистая прибыль (убыток), подлежащая распределению акционерам для расчета разведенной прибыли на акцию	(11 097 882 454)	(435 560 087)
Средневзвешенное количество акций (простых)	3 161 965	3 161 965
в том числе обыкновенных акций	3 161 965	3 161 965
Базовая прибыль на 1 акцию	(3 509,8)	(137,7)
Дополнительное количество обыкновенных акций	10 000 000 000	10 000 000 000

9. Прекращаемая деятельность

Прекращения деятельности Общества в отчетном году не было и не планируется.

10. Связанные стороны

Для целей подготовки бухгалтерской отчетности под аффилированными лицами понимаются юридические и физические лица, способные оказывать влияние на деятельность юридических и (или) физических лиц. Адрес страницы (страниц) в сети Интернет, на которой раскрывается информация об аффилированных лицах Общества:
<http://www.chelmk.ru/>

11. Информация о связанных сторонах

11.1 Сведения о составе связанных сторон

Общество прямо или косвенно контролирует следующие компании:

№ п/п	Название контролируемой организации	Характер контроля (прямой или косвенный)
	ОАО «Ресурс»	прямой
	ООО «Спецремзавод»	прямой
	ООО «УРМО»	прямой
	ООО «УралСоцСфера» (ликвидировано 22.10.2013)	прямой

(В таблице указываются все компании, в которых Общество прямо или косвенно владеет более 20% уставного капитала (голосующих акций))

Общество непосредственно контролируется **ОАО «Мечел»**, владеющим 91,6671% в уставном капитале Общества. Конечным собственником (бенефициаром) является И.В. Зюзин.

У Общества нет компаний, имеющих косвенный контроль над Обществом, доля косвенного участия которых в Обществе превышает 20%.

Далее представлены сведения об операциях, совершенных Обществом со связанными сторонами в отчетном и предшествующем периодах. С иными связанными сторонами в отчетном периоде Общество операций не совершало.

11.2 Операции со связанными сторонами

11.2.1. Основное общество – ОАО «Мечел»

(тыс. руб.)

N п/п	Наименование операций	2013г.	2012г.
	Продажи (без НДС), в том числе:	322	453
	Прочие продажи	322	453
	Закупки (без НДС), в том числе:	725 835	848 177
	Услуги	725 835	848 177

11.2.2. Участвующие общества

Участвующих обществ Общество не имеет.

11.2.3. Дочерние общества

(тыс. руб.)

N п/п	Наименование предприятий /Наименование операций	2013г.	2012г.
1.	ОАО "Ресурс"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	858	717
	Прочие продажи	858	717
	Закупки (без НДС), в том числе:	3 153	2 450
	Услуги	3 153	2 450
2.	ООО "Спецремзавод"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	86 314	633 386
	Металлопродукция	57 717	446 157
	Прочие продажи	25 018	184 431

	ТМЦ	3 579	22 790
	Объекты основных средств	0	8
	Закупки (без НДС), в том числе:	370 509	1 090 586
	Сырье и материалы	340 397	951 628
	Услуги	18 667	132 717
	Объекты основных средств	11 445	6 241
3.	ООО "УРМО"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	19 284	191 172
	Металлопродукция		
	Прочие продажи	8 266	43 954
	ТМЦ	11 018	147 218
	Закупки (без НДС), в том числе:	297 912	965 225
	Сырье и материалы	165 368	42 048
	Услуги	129 307	918 069
	Объекты основных средств	3 237	5 108

Примечание:

Операции в части приобретенных прав требований к ООО «УРМО» раскрыты в пунктах 4.10.1 «Задолженность дочерних обществ» и 4.11 «Краткосрочные финансовые вложения» настоящих пояснений.

11.2.4. Зависимые общества

Общество зависимых обществ не имеет.

11.2.5. Прочие связанные стороны

N п/п	Полное фирменное наименование (наименование для некоммерческой организации) или фамилия, имя, отчество аффилированного лица
1	Mechel Service Belgium BVBA
2	MECHEL SERVICE BULGARIA EOOD
3	Mechel Service UK Limited
4	Mechel Trading AG (Мечел Трейдинг АГ)
5	Oriel Resources Limited
6	UAB "Mechel Nemunas" (ЗАО "Мечел Нямунас")
7	Закрытое акционерное общество "Вяртсильский метизный завод"
8	Закрытое акционерное общество "Металлургияшахтостроитель"
9	Мечел Сервис Венгрия к.ф.т. (Mechel Service Hungary Kft.)
10	Общество с ограниченной ответственностью "Братский завод ферросплавов"
11	Общество с ограниченной ответственностью "Ижсталь-ТНП"
12	Общество с ограниченной ответственностью "Каслинский завод архитектурно-художественного литья"
13	Общество с ограниченной ответственностью "Мечел - Материалы"
14	Общество с ограниченной ответственностью "Мечел Сервис Бел"
15	Общество с ограниченной ответственностью «Мечел Сервис Украина»
16	Общество с ограниченной ответственностью "Мечел-БизнесСервис"

17	Общество с ограниченной ответственностью "Мечел-Ремсервис"
18	Общество с ограниченной ответственностью "Мечел-Сервис"
19	Общество с ограниченной ответственностью "Мечел-Транс"
20	Общество с ограниченной ответственностью "МЕЧЕЛ-ЭНЕРГО"
21	Общество с ограниченной ответственностью "Пугачёвский карьер"
22	Общество с ограниченной ответственностью "Торговый Дом Мечел"
23	Общество с ограниченной ответственностью "Управляющая компания Мечел-Сталь"
24	Общество с ограниченной ответственностью "Финком-инвест"
25	Общество с ограниченной ответственностью "Челябинский завод по производству коксохимической продукции"
26	Общество с ограниченной ответственностью «Мечел - Втормет»
27	Общество с ограниченной ответственностью «Мечел - Гарант»
28	Общество с ограниченной ответственностью «Мечел Транс Авто»
29	Общество с ограниченной ответственностью «Морские грузовые перевозки»
30	Общество с ограниченной ответственностью «Торговый Дом Мечел-Майнинг»
31	Общество с ограниченной ответственностью «ТФЗ»
32	Открытое акционерное общество "Белорецкий металлургический комбинат"
33	Открытое акционерное общество "Ижсталь"
34	Открытое акционерное общество "Мечел-Майнинг"
35	Открытое акционерное общество "Московский коксогазовый завод"
36	Открытое акционерное общество "Угольная компания "Южный Кузбасс"
37	Открытое акционерное общество "Уральская кузница"
38	Открытое акционерное общество "Южно-Уральский никелевый комбинат"
39	Открытое акционерное общество «Коршуновский горно-обогатительный комбинат»
40	Открытое акционерное общество холдинговая компания "Якутуголь"
41	Товарищество с ограниченной ответственностью "МЕЧЕЛ ТРАНС УКРАИНА"
42	Товарищество с ограниченной ответственностью «Мечел-Сервис Казахстан»
43	Общество с ограниченной ответственностью «Частное охрannое предприятие «Мечел - Центр»
44	Общество с ограниченной ответственностью «Частное охрannое предприятие «Мечел»
45	Общество с ограниченной ответственностью «ЗМЗ-Энерго»

11.2.6. Операции с прочими связанными сторонами

		(тыс. руб.)	
N п/п	Наименование предприятий /Наименование операций	2013г.	2012г.
1	Mechel Service Belgium BVBA		
	Продажи (без НДС), в том числе:	769 816	704 550
	Металлопродукция	761 028	704 550
	Прочие продажи	8 788	0
2	MECHEL SERVICE BULGARIA EOOD		
	Продажи (без НДС), в том числе:	0	9 086
	Металлопродукция	0	9 086

3	Mechel Service UK Limited		
	Продажи (без НДС), в том числе:	0	1 024 444
	Металлопродукция	0	1 024 444
	Закупки (без НДС), в том числе:	96 793	0
	Сырье и материалы	96 793	0
4	Mechel Trading AG (Мечел Трейдинг АГ)		
	Продажи (без НДС), в том числе:	2 488 243	6 406 951
	Металлопродукция	2 488 243	6 406 951
	Закупки (без НДС), в том числе:	63 148	122 054
	Сырье и материалы	63 148	112 147
	Услуги	0	9 907
5	Oriel Resources Limited		
	Продажи (без НДС), в том числе:	5	0
	Прочие продажи	5	0
	Закупки (без НДС), в том числе:	44	0
	Услуги	44	0
6	UAB "Mechel Nemunas" (ЗАО "Мечел Нямунас")		
	Продажи (без НДС), в том числе:	770 881	726 709
	Металлопродукция	770 881	726 709
	Закупки (без НДС), в том числе:	40	0
	Услуги	40	0
7	Закрытое акционерное общество "Вяртсильский метизный завод"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	1 324 571	1 388 457
	Металлопродукция	1 324 121	1 388 457
	Прочие продажи	450	0
8	Закрытое акционерное общество "Металлургшахтспецстрой"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	4 218	0
	Прочие продажи	20	0
	ТМЦ	0	0
	Объекты основных средств	4 198	0
9	Мечел Сервис Венгрия к.ф.т. (Mechel Service Hungary Kft.)		
	Продажи (без НДС), в том числе:	0	8 461
	Металлопродукция	0	8 461
10	Общество с ограниченной ответственностью "Братский завод ферросплавов"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	49 765	33 247
	Металлопродукция	29 295	28 425
	Прочие продажи	4 404	0
	ТМЦ	16 066	4 822
	Закупки (без НДС), в том числе:	1 043 444	1 001 796
	Сырье и материалы	1 042 474	1 001 239
	Товары для перепродажи	970	557
11	Общество с ограниченной ответственностью "Ижсталь-ТНП"		

	Продажи (без НДС), в том числе:	7 405	0
	Металлопродукция	7 385	0
	Прочие продажи	20	0
12	Общество с ограниченной ответственностью "Каслинский завод архитектурно-художественного литья"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	6 223	5 046
	Металлопродукция	6 173	5 046
	Прочие продажи	32	0
	ТМЦ	18	0
	Закупки (без НДС), в том числе:	1 250	616
	Сырье и материалы	755	616
	Товары для перепродажи	495	0
13	Общество с ограниченной ответственностью "Мечел - Материалы"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	911 480	884 667
	Металлопродукция	188	0
	Прочие продажи	808 953	797 650
	ТМЦ	102 280	87 017
	Объекты основных средств	59	0
	Закупки (без НДС), в том числе:	3 150 827	3 230 645
	Сырье и материалы	3 138 378	3 218 753
	Услуги	12 449	11 892
14	Общество с ограниченной ответственностью "Мечел Сервис Бел"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	44 190	28 615
	Металлопродукция	44 190	28 615
15	Общество с ограниченной ответственностью «Мечел Сервис Украина»		
	Продажи (без НДС), в том числе:	31 332	72 359
	Металлопродукция	31 332	72 359
16	Общество с ограниченной ответственностью "Мечел-БизнесСервис"		
	Закупки (без НДС), в том числе:	45 992	33 012
	Услуги	45 992	33 012
17	Общество с ограниченной ответственностью "Мечел-Ремсервис"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	3 725	28 256
	Металлопродукция	0	24 103
	Прочие продажи	3 725	4 153
	Закупки (без НДС), в том числе:	17 600	0
	Объекты основных средств	17 600	0
18	Общество с ограниченной ответственностью "Мечел-Сервис"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	30 770 709	33 610 864
	Металлопродукция	30 694 098	33 602 981
	Прочие продажи	76 611	7 180
	ТМЦ	0	603
	Объекты основных средств	0	100

	Закупки (без НДС), в том числе:	93 727	87 017
	Сырье и материалы	89 950	77 879
	Услуги	3 777	9 138
19	Общество с ограниченной ответственностью "Мечел-Транс"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	10 072	7 394
	Прочие продажи	10 072	7 394
	Закупки (без НДС), в том числе:	2 982 359	2 696 608
	Сырье и материалы	0	73 652
	Прочее перевыставление	791 734	1 375 554
	Услуги	2 190 625	1 247 402
20	Общество с ограниченной ответственностью "МЕЧЕЛ-ЭНЕРГО"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	4 397 723	4 099 269
	Прочие продажи	4 397 010	4 099 144
	ТМЦ	419	0
	Объекты основных средств	294	125
	Закупки (без НДС), в том числе:	6 784 833	6 652 290
	Сырье и материалы	4 897	2 616
	Услуги	6 779 456	6 649 508
	Объекты основных средств	480	166
21	Общество с ограниченной ответственностью "Пугачёвский карьер"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	6	13
	Прочие продажи	6	13
	Закупки (без НДС), в том числе:	1 710	1 608
	Сырье и материалы	1 710	1 608
22	Общество с ограниченной ответственностью "Торговый Дом Мечел"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	0	1 086
	Прочие продажи	0	1 086
	Закупки (без НДС), в том числе:	0	3 213 407
	Сырье и материалы	0	3 195 493
	Товары для перепродажи	0	17 250
	Услуги	0	664
23	Общество с ограниченной ответственностью "Управляющая компания Мечел-Сталь"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	5 346	13 693
	Прочие продажи	5 346	13 693
	Закупки (без НДС), в том числе:	281 236	338 999
	Сырье и материалы	0	1
	Услуги	281 236	338 998
24	Общество с ограниченной ответственностью "Финком-инвест"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	0	7
	Прочие продажи	0	7

	Закупки (без НДС), в том числе:	292	0
	Услуги	292	0
25	Общество с ограниченной ответственностью "Челябинский завод по производству коксохимической продукции"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	917 497	1 325 868
	Прочие продажи	756 524	676 166
	ТМЦ	160 973	188 834
	Объекты основных средств	0	460 868
	Закупки (без НДС), в том числе:	12 231 527	15 925 614
	Сырье и материалы	11 099 086	14 781 957
	Товары для перепродажи	484 445	471 721
	Услуги	647 996	671 484
	Объекты основных средств	0	452
26	Общество с ограниченной ответственностью «Мечел - Втормет»		
	Продажи (без НДС), в том числе:	407	900
	Прочие продажи	407	900
	Закупки (без НДС), в том числе:	1 697 134	2 630 212
	Сырье и материалы	1 697 134	2 630 212
27	Общество с ограниченной ответственностью «Мечел - Гарант»		
	Продажи (без НДС), в том числе:	0	19
	Прочие продажи	0	19
28	Общество с ограниченной ответственностью «Мечел Транс Авто»		
	Продажи (без НДС), в том числе:	577	598
	Металлопродукция	20	
	Прочие продажи	557	545
	ТМЦ	0	30
	Объекты основных средств	0	23
	Закупки (без НДС), в том числе:	23 350	9 756
	Сырье и материалы	23 311	9 743
	Услуги	39	
	Объекты основных средств	0	13
29	Общество с ограниченной ответственностью «Морские грузовые перевозки»		
	Закупки (без НДС), в том числе:	0	4 133
	Услуги	0	4 133
30	Общество с ограниченной ответственностью «Торговый Дом Мечел-Майнинг»		
	Закупки (без НДС), в том числе:	0	206
	Сырье и материалы	0	206
31	Общество с ограниченной ответственностью «ТФЗ»		
	Продажи (без НДС), в том числе:	10 205	2 167
	Металлопродукция	1 894	2 167
	Прочие продажи	8 311	0

	Закупки (без НДС), в том числе:	450 468	486 795
	Сырье и материалы	450 468	486 795
32	Открытое акционерное общество "Белорецкий металлургический комбинат"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	11 322 808	11 314 068
	Металлопродукция	11 319 386	11 313 913
	Прочие продажи	2 197	46
	ТМЦ	1 225	109
	Закупки (без НДС), в том числе:	233 986	190 373
	Сырье и материалы	233 814	190 319
	Услуги	172	54
33	Открытое акционерное общество "Ижсталь"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	1 388 390	2 204 841
	Металлопродукция	1 377 614	2 183 701
	Прочие продажи	5 179	19 835
	ТМЦ	5 597	1 305
	Закупки (без НДС), в том числе:	12 823	10 524
	Сырье и материалы	12 751	10 524
	Услуги	72	0
34	Открытое акционерное общество "Мечел-Майнинг"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	10	0
	Прочие продажи	10	0
35	Открытое акционерное общество "Московский коксогазовый завод"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	29 602	23 665
	Прочие продажи	29 602	23 665
	Закупки (без НДС), в том числе:	1 089	9 085
	Сырье и материалы	1 089	9 085
36	Открытое акционерное общество "Угольная компания "Южный Кузбасс"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	40 117	13 037
	Металлопродукция	38 693	13 037
	Прочие продажи	1 424	0
	Закупки (без НДС), в том числе:	443 717	199 411
	Сырье и материалы	443 717	199 411
37	Открытое акционерное общество "Уральская кузница"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	6 601 768	7 186 197
	Металлопродукция	4 054 065	4 552 585
	Прочие продажи	2 486 825	2 561 021
	ТМЦ	60 878	72 591
	Закупки (без НДС), в том числе:	684 006	645 114
	Сырье и материалы	682 378	644 442
	Товары для перепродажи	0	82
	Услуги	1 628	590
38	Открытое акционерное общество "Южно-Уральский		

	никелевый комбинат"		
	Продажи (без НДС), в том числе:	0	3 403
	Металлопродукция	0	3 143
	Прочие продажи	0	6
	ТМЦ	0	254
	Закупки (без НДС), в том числе:	31 626	778 568
	Сырье и материалы	31 626	778 081
	Товары для перепродажи	0	487
39	Открытое акционерное общество «Коршуновский горно-обогатительный комбинат»		
	Продажи (без НДС), в том числе:	48 971	0
	Металлопродукция	36 225	0
	Прочие продажи	12 746	0
	Закупки (без НДС), в том числе:	1 526 875	655 932
	Сырье и материалы	1 526 875	655 932
40	Открытое акционерное общество холдинговая компания "Якутуголь"		
	Закупки (без НДС), в том числе:	0	1 969
	Сырье и материалы	0	1 969
41	Товарищество с ограниченной ответственностью "МЕЧЕЛ ТРАНС УКРАИНА"		
	Закупки (без НДС), в том числе:	0	11 616
	Прочее перевыставление	0	3 083
	Услуги	0	8 533
42	Товарищество с ограниченной ответственностью «Мечел-Сервис Казахстан»		
	Продажи (без НДС), в том числе:	3 751 537	3 869 262
	Металлопродукция	3 751 045	3 869 262
	Прочие продажи	492	0
43	Общество с ограниченной ответственностью «Частное охрannое предприятие «Мечел - Центр»		
	Продажи (без НДС), в том числе:	13	3
	Прочие продажи	13	3
44	Общество с ограниченной ответственностью «Частное охрannое предприятие «Мечел»		
	Продажи (без НДС), в том числе:	6 256	6 584
	Прочие продажи	5 197	5 352
	ТМЦ	1 059	1 232
	Закупки (без НДС), в том числе:	190 523	164 915
	Прочее перевыставление	225	228
	Услуги	185 319	164 687
	Объекты основных средств	4 979	0
45	" Общество с ограниченной ответственностью «ЗМЗ-Энерго»		
	Продажи (без НДС), в том числе:	3	0
	Прочие продажи	3	0
	Всего продаж (без НДС), в том числе:	65 713 871	74 983 786
	Металлопродукция	56 735 876	65 947 995
	Прочие продажи	8 624 929	8 217 878

ТМЦ	348 515	356 797
Объекты основных средств	4 551	461 116
Всего закупок (без НДС), в том числе:	32 090 419	39 102 275
Сырье и материалы	20 640 354	28 082 680
Товары для перепродажи	485 910	490 097
Прочее перевыставление	791 959	1 378 865
Услуги	10 149 137	9 150 002
Объекты основных средств	23 059	631

Примечание:

Операции в части займов выданных раскрыты в разделах 4.4 «Долгосрочные финансовые вложения», 4.11 «Краткосрочные финансовые вложения» настоящих пояснений.

Информация о привлеченных займах изложена в разделе 4.19 «Кредиты и займы» настоящих пояснений.

11.2.5. Негосударственные пенсионные фонды

(тыс. руб.)

Название фонда	2013	2012
Негосударственный Пенсионный Фонд «МЕЧЕЛ-ФОНД» 652873, г Междуреченск, Кемеровская обл., проспект Шахтеров, д. 37, помещение 4а, ОГРН 1024201389816		
пенсионные взносы согласно договору № 426у/10 от 01.06.2010 г.	1 262	2 565
пенсионные взносы согласно договору № 427у/10 от 01.06.2010 г.	8 425	8 128
итого	9 687	10 693

11.2.6. Операции с основным управленческим персоналом

Функции единоличного исполнительного органа Общества по договору переданы управляющей компании ООО «УК Мечел-Сталь». Услуги управляющей компании по договору о передаче полномочий исполнительного органа в 2013 году составили 275 424 тыс. руб. (без учета НДС), в 2012 – 338 983 тыс. руб. (без учета НДС).

В отчетном году Общество не выплачивало вознаграждения членам Совета директоров.

12. Отчетность по сегментам

Информация по операционным сегментам отдельно не раскрывается, так как объем производства металлопродукции составляет более 90 процентов от общего выпуска.

Данные о выручке от продажи и себестоимость по видам продукции и в разбивке на экспортные и неэкспортные операции приведены в «Отчете о финансовых результатах».

13. Государственная помощь

В течение 2013 года Общество получило субсидии в сумме 10 920 тыс. руб., выделенные из федерального бюджета на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным для технического перевооружения комбината.

В течение 2012 года Общество получило субсидии в сумме 31 355 тыс. руб., выделенные из федерального бюджета на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным для технического перевооружения комбината.

В 2011 году Общество получило субсидии из федерального бюджета возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученных для технического перевооружения комбината бюджету Челябинской области в сумме 71 524 тыс. руб., и на организацию стажировки выпускников учреждений профессионального образования в сумме 1 624 тыс. руб.

14. События, произошедшие после 31 декабря 2013 года (События после отчетной даты)

В соответствии с ПБУ 7/98 «События после отчетной даты» в отчетность включены факты, хозяйственной деятельности которые окажут влияние на финансовое состояние предприятия, и которые имели место в период между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской отчетности за год.

14.1. В составе бухгалтерской отчетности отражена дебиторская задолженность организаций, по которым на отчетную дату объявлена в установленном порядке процедура банкротства.

Кроме того, 23 января 2014 года на ОАО "Гурьевский металлургический завод" была открыта процедура банкротства - наблюдение. Опубликование сообщения о банкротстве состоялось 20 февраля 2014г. С момента публикации срок включения требований в реестр кредиторов - 1 месяц.

Величина дебиторской задолженности ОАО "Гурьевский металлургический завод" раскрыта в п.4.10.4 настоящих пояснений.

14.2. За период после отчетной даты Общество выдало займы сторонним организациям на общую сумму 471 800 тыс. руб. и получило возврат по выданному займу в сумме 71 000 тыс. руб. Расшифровка выданных займов в январе 2014г. представлена в таблице:

(тыс. руб.)							
Заемщик	№ договора	Тип займа	% ставка	Сальдо на 01.01.14	Выдано	Погашено	Сальдо на 31.01.14
ОАО Мечел	10011488 /833/М-13 от 20.12.13	Долгосрочный	12,23	498 000	471 800	0	969 800
ОАО ХК Якутуголь	10011384 от 27.11.13	Краткосрочный	12,29	569 000	0	71 000	498 000
Итого:				1 067 000	471 800	71 000	1 487 800

14.3. За период после отчетной даты Обществом получено кредитов и займов на сумму 2 311 556 тыс. руб., погашено кредитов и займов 2 507 123 тыс. руб.

Кредиты и займы, полученные, погашенные после отчетной даты – в январе 2014г, представлены в таблице:

(тыс. руб.)							
Наименование банка или займодавца	Тип кредитования	№ договора	% ставка	Сальдо на 01.01.14	Получено	Погашено	Сальдо на 31.01.14
Газпромбанк	Овердрафт	2613-373-К от 02.07.13	9	933 566	1 173 556	2 107 122	0
ООО Братский з-д ферросплавов	Заем	314 от 30.12.13	10,26	0	1 138 000	400 000	738 000
Итого:				933 566	2 311 556	2 507 122	738 000

15. Условные обязательства и условные активы

В данном разделе раскрывается информация об условных фактах хозяйственной деятельности, имеющих по состоянию на отчетную дату, в отношении последствий которых и вероятности их возникновения в будущем существует неопределенность, т.е. возникновение последствий зависит от того, произойдет или не произойдет в будущем одно или несколько неопределенных событий.

15.1. По делам, где Общество является истцом

Незавершенные на отчетную дату судебные разбирательства, в которых Общество выступает истцом, и решения, по которым могут быть приняты лишь в последующие отчетные периоды, приведены ниже в таблицах:

15.1.1. По делам, где ответчиком является налоговый орган:

(тыс. руб.)				
Предмет спора	Оспариваемая сумма недоимки, пени, штрафа по решению	1 инстанция	2 инстанция	3 инстанция
Признание недействительным решения МИ ФНС России по крупнейшим налогоплательщикам №5 по выездной налоговой проверки за 2008-2009гг. №56-13-07/08-10/645/908 от 17.05.2012г. в части пунктов 1.1, 1.2, 1.3, 1.4 в части вступившей в законную силу, а также в части привлечения к ответственности по п.1 ст.126 НК РФ в виде штрафа.	104 649	Производство по делу приостановлено до вступления в законную силу решения суда по делу №А40-163874/12 (оспаривание результатов повторной выездной налоговой проверки за 2007г)		
Признание недействительным решения ФНС России по повторной выездной налоговой проверки за 2007г. №2-3-10/24 от 24.08.2012г. в части пунктов 7,8,10,13	66 303	Решением АС г.Москвы от 25.10.13г. требования ОАО «ЧМК» удовлетворены в части признания недействительным п.8 решения в сумме 13 829 887 руб. В остальной части в удовлетворении	Постановлением 9ААС от 17.01.14г. решение суда первой инстанции оставлено без изменения.	

		требований отказано		
Признание недействительным решения от 22.07.13г. №56-16-08/21/398 об отказе в возмещении НДС и №56-16-08/21/1511 об отказе в привлечении к ответственности.	147	Судебное заседание назначено на 12.02.2013г. Решение по делу № А40-163307/2013 (по заявлению комбината о признании недействительным решений от 22.07.2013 №№ 56-16-08/21/398 об отказе в возмещении НДС, 56-16-08/21/1511 об отказе в привлечении к ответственности) по настоящее время судом не вынесено.		
Итого	171 099			

15.1.2. По делам, где ответчиком является Военный комиссариат Челябинской области:

Предмет спора	Оспариваемая сумма недоимки, пени, штрафа по решению (тыс. руб.)	1 инстанция	2 инстанция	3 инстанция
Признание неправомерным бездействия военкомата по невозмещению страховых взносов и об обязанности осуществить таков возмещение.	132	Решением АС ЧО от 06.11.13г. требования удовлетворены.	Постановлением 18ААС от 15.01.14г. решение суда первой инстанции оставлено без изменения.	

15.1.3. По делам, где ответчиком является Челябинский филиал №3 ГУ Челябинского регионального отделения Фонда социального страхования РФ:

Предмет спора	Сумма недоимки, пени, штрафа по решению (тыс. руб.)	1 инстанция	2 инстанция	3 инстанция
Признание недействительным решения от 15.04.13г. №199/1 н/с об отказе в привлечении страхователя	1 083	Решением АС ЧО от 20.09.13г. требования удовлетворены.	Постановлением 18 ААС от 05.12.13г. решение суда первой инстанции	

К ответственности			оставлено без изменения.	
Признание недействительным решения от 21.06.13г. №3499н/с	28	Судебное заседание назначено на 03.02.14г.		
Признание недействительным решения в части от 28.08.13г. №6449н/с	21	Судебное заседание назначено на 03.02.2014г.		
итого	1 132			

15.1.4. По делам, где ответчиком является ГИБДД:

Предмет спора	Сумма недоимки, пени, штрафа по решению (тыс. руб.)	1 инстанция	2 инстанция	3 инстанция
Жалоба на постановление №00014379 от 27.12.12г.	0, 1	Не назначено		

15.1.5. По делам, где ответчиком является МЧС:

Предмет спора	Сумма недоимки, пени, штрафа по решению (тыс. руб.)	1 инстанция	2 инстанция	3 инстанция
Жалоба на постановление от 20.11.13 г.	150	Судебное заседание назначено на 07.02.14г.		

15.1.6. По делам, где ответчиком являются юридические лица:

Незавершенные на отчетную дату судебные разбирательства, в которых Общество выступает истцом, и решения по которым, могут быть приняты лишь в последующие отчетные периоды, приведены в таблице):

(тыс. руб.)

Наименование организации	Предмет требований	Основной долг	Штрафные санкции	Пояснения
ООО "Металлург-Траст"	дебиторская задолженность	3 722 133	128 303	Арбитражным судом Челябинской области вынесено решение от 28.01.2014, о взыскании с ООО «Металлург-траст» 3 716 694 762,91 руб. – основного долга, 128 303 668,25 руб. – процентов и 200 000,00 руб. расходов по госпошлине.
ООО "Металлург-Траст"	дебиторская задолженность	2 266 336	39 709	Арбитражным судом Челябинской области вынесено решение от 28.01.2014, о взыскании с ООО «Металлург-траст» 2 265 336 043,67 руб. – основного долга, 39 709 129,49 руб. – процентов и 200 000,00 руб. расходов по госпошлине.

АО "Харьковский подшипниковый завод" (АО ХАРП)	дебиторская задолженность	24 857	1 070	В производстве МКАС при ТПП РФ
ООО "ТД БКО"	поставка товара ненадлежащего качества (встречный иск)	0	11 238	В производстве суда первой инстанции
ООО «Нординокraft-Сенсор»	пени за просрочку выполнения работ	0	9 888	В производстве суда апелляционной инстанции
ООО "Ремонт промышленного оборудования"	неустойка за просрочку выполнения работ	0	6 464	В производстве суда апелляционной инстанции
ОАО "Челябэнергосбыт"	дебиторская задолженность	4 812	0	В производстве суда первой инстанции
ООО "Укринвест"	штраф за поставку продукции ненадлежащего качества	0	3 210	В производстве суда первой инстанции
ООО "РПО"	Пени за просрочку выполнения работ	2 739	0	В производстве суда первой инстанции
ООО "Агбор Инжиниринг"	Пени за просрочку поставки	2 449	0	В производстве суда первой инстанции
ООО "Автокомпоненты Группа ГАЗ"	Дебиторская задолженность	166	0	В производстве суда первой инстанции
ООО "Росгосстрах"	Убытки, вызванные ДТП	132	0	В производстве суда первой инстанции
ООО "ЧТЗ-Уралтрак"	дебиторская задолженность	44	0	В производстве суда первой инстанции
ООО "Торнадо"	Неустойка за просрочку поставки	0	47	В производстве суда первой инстанции
ОАО "Гидравлик"	Дебиторская задолженность	22	0	В производстве суда первой инстанции
ОАО "ПКГ"	Дебиторская задолженность	18	0	В производстве суда первой инстанции
ОАО "РЖД"	пени за просрочку доставки груза	0	16 142	Вынесено решение от 20.12.13 об удовлетворении исковых требований
ОАО "РЖД"	пени за просрочку доставки груза	0	11 108	В производстве суда первой инстанции
ОАО "РЖД"	пени за просрочку доставки груза	0	9 526	В производстве суда первой инстанции
ОАО "РЖД"	недостача по коммерческому акту (перевертыши)	4 534	0	В производстве суда первой инстанции
ОАО "РЖД"	пени за просрочку доставки груза	0	1 668	Вынесено решение от 16.12.13 об удовлетворении исковых требований
ОАО "РЖД"	штраф за нарушение сроков уборки вагонов	0	605	В производстве суда первой инстанции
ОАО "РЖД"	штраф за нарушение сроков уборки вагонов	0	524	В производстве суда первой инстанции
ОАО "РЖД"	пени за просрочку доставки груза	0	61	Вынесено решение от 17.12.13 об удовлетворении исковых требований
ОАО "РЖД"	пени за просрочку доставки груза	0	32	В производстве суда первой инстанции
ОАО "РЖД"	пени за просрочку доставки груза	0	24	Вынесено решение от 17.12.13 об удовлетворении исковых требований
ФГПБУ Федеральная кадастровая палата филиал по Челябинской	установление кадастровой стоимости земли в размере рыночной			В производстве суда первой инстанции

области				
ФГПБУ Федеральная кадастровая палата филиал по Челябинской области	установление кадастровой стоимости земли в размере рыночной			В производстве суда первой инстанции
итого		6 027 242	239 619	

15.2. По делам, где ответчиком является Общество

Общество является ответчиком в ряде арбитражных процессов с юридическими лицами, решения по которым, могут быть приняты лишь в последующие отчетные периоды. Вероятность дополнительного оттока экономических выгод оценивается Обществом ниже среднего уровня. Расшифровка исков по состоянию на 31.12.2013 года представлена в таблице:

(тыс. руб.)

Наименование организации	Предмет требований	Основной долг	Штрафные санкции	Заявлено всего	Пояснения
Пенсионный фонд	О взыскании штрафа	23	0	23	Решением суда от 12.12.13г. в удовлетворении требований отказано. Рассмотрение в апелляционной инстанции назначено на 17.02.14г.
SAVEN ENTERPRISES	Задолженность по договору и неустойка	994 674	65 089	1059743	В производстве суда апелляционной инстанции
SAVEN ENTERPRISES	Задолженность по договору и неустойка	557 905	10 460	568365	В производстве суда апелляционной инстанции
ООО "НОВАТЭК-Челябинск"	Задолженность по договору	567 343	0	567343	В производстве суда первой инстанции
ООО "НОВАТЭК-Челябинск"	Задолженность по договору и неустойка	301 830	2 243	304073	В производстве суда первой инстанции
ООО "НОВАТЭК-Челябинск"	Задолженность по договору	233 395	0	233395	В производстве суда первой инстанции
ООО "НОВАТЭК-Челябинск"	Задолженность по договору и неустойка	54 293	5 751	60044	В производстве суда первой инстанции
ООО "НОВАТЭК-Челябинск"	Задолженность по договору	28	0	28	В производстве суда первой инстанции
ООО "НОВАТЭК-Челябинск"	Задолженность по договору	16	0	16	В производстве суда первой инстанции
ОАО "Михайловский ГОК"	Задолженность по договору и неустойка	88 340	1 664	90004	В производстве суда первой инстанции
ОАО "Михайловский ГОК"	неустойка	0	19 680	19680	В производстве суда первой инстанции
ОАО "Михайловский ГОК"	неустойка	0	962	962	В производстве суда апелляционной инстанции

ООО "ТД БКО"	Задолженность по договору и неустойка	100 329	2 391	102720	В производстве суда первой инстанции
ООО "Ропчице-Урал"	Задолженность по договору и неустойка	39 026	1 478	40504	В производстве суда апелляционной инстанции
ЗАО "НПФ "Невзапмаш"	Задолженность по договору и неустойка	12 424	2 007	14431	В производстве суда первой инстанции
ИП Пушкарёв	Задолженность по договору и неустойка	9 355	388	9743	В производстве суда первой инстанции
ООО "НТЦ Приводная техника"	Задолженность по договору и неустойка	8 346	388	8734	В производстве суда первой инстанции
КУИИЗО	Задолженность по договору и неустойка	7 152	973	8125	В производстве суда первой инстанции
ООО "Феррум-С"	Задолженность по договору и неустойка	6 812	556	7368	В производстве суда апелляционной инстанции
ООО Торговый дом Сталинвест	неустойка	0	4 116	4116	В производстве суда апелляционной инстанции
ОАО "НПК "Уралвагонзавод"	Задолженность по договору	3 865	0	3865	В производстве суда первой инстанции
ООО "Строительная фирма "УралСтройПодряд"	Задолженность по договору и неустойка	3 269	402	3671	В производстве суда первой инстанции
ЗАО Челябинский компрессорный завод	Задолженность по договору и неустойка	3 206	297	3503	В производстве суда апелляционной инстанции
ООО "Актио Рус"	Задолженность по договору и неустойка	3 072	576	3648	В производстве суда апелляционной инстанции
РадиоТелеКоммуникации	Задолженность по договору и неустойка	3 184	85	3269	В производстве суда первой инстанции
ОАО "Челябинскгоргаз"	Задолженность по выданному векселю	3 000	0	3000	В производстве суда апелляционной инстанции
ООО "ЦКМ"	Задолженность по договору и неустойка	2 574	197	2771	В производстве суда апелляционной инстанции
ООО "Ремонт промышленного оборудования"	Задолженность по договору и неустойка	2 456	62	2518	В производстве суда апелляционной инстанции
ООО "Уральский ТРАНЗИТ"	Задолженность по договору и неустойка	2 471	40	2511	В производстве суда апелляционной инстанции
ООО "Диалкон Технолоджи"	Задолженность по договору и неустойка	2 405	63	2468	В производстве суда апелляционной инстанции
ООО "НПК"	Задолженность по договору	2 417	0	2417	В производстве суда первой инстанции
ООО "Стоматех"	Задолженность по договору и неустойка	2 204	158	2362	В производстве суда апелляционной инстанции
ООО "Вираз"	Задолженность по договору и неустойка	1 696	102	1798	В производстве суда первой инстанции
ООО "Промалектробогрев"	Задолженность по договору и неустойка	1 459	318	1777	В производстве суда апелляционной инстанции
ООО ТД "ЧелМез"	Задолженность по	1 684	69	1753	В производстве суда

	договору и неустойка				апелляционной инстанции
ООО "Южно-Уральская сантехническая компания"	Задолженность по договору и неустойка	1 657	61	1718	В производстве суда первой инстанции
ООО "Скат3"	Задолженность по договору и неустойка	1 563	24	1587	В производстве суда первой инстанции
ООО "УТК-Сталь"	Задолженность по договору и неустойка	1 496	15	1511	В производстве суда первой инстанции
ФГБУ УралНИИ "Экология"	Задолженность по договору и неустойка	1 290	203	1493	В производстве суда апелляционной инстанции
ЗАО "Промсервис"	Задолженность по договору и неустойка	1 342	76	1418	В производстве суда апелляционной инстанции
ЗАО "Союз-ТМ"	Задолженность по договору и неустойка	1 287	24	1311	В производстве суда апелляционной инстанции
ООО "УралГазСервис"	Задолженность по договору и неустойка	1 209	74	1283	В производстве суда первой инстанции
ООО Столичный трикотаж	Задолженность по договору и неустойка	1 223	25	1248	В производстве суда первой инстанции
ООО "Коммунар-Сервис"	Задолженность по договору и неустойка	1 150	37	1187	В производстве суда апелляционной инстанции
ООО "Рост-Строй"	Задолженность по договору и неустойка	1 000	66	1066	В производстве суда апелляционной инстанции
ООО "ТС магазин 01"	Задолженность по договору и неустойка	950	50	1000	В производстве суда апелляционной инстанции
ООО "Импэкс-хим"	Задолженность по договору и неустойка	960	10	970	В производстве суда апелляционной инстанции
ООО "Промкомплект"	Задолженность по договору и неустойка	953	36	989	В производстве суда апелляционной инстанции
ООО "Континент-2000"	Задолженность по договору и неустойка	844	49	893	В производстве суда апелляционной инстанции
ООО ТД АДЛ	Задолженность по договору и неустойка	819	44	863	В производстве суда апелляционной инстанции
ООО НПЦ "Комэлектротех"	Задолженность по договору и неустойка	850	12	862	В производстве суда апелляционной инстанции
ООО "Ремонт промышленного оборудования"	Задолженность по договору и неустойка	833	12	845	В производстве суда первой инстанции
ООО "Техносервис"	Задолженность по договору	754	0	754	В производстве суда первой инстанции
РадиоТелеКоммуникации	Задолженность по договору и неустойка	724	25	749	В производстве суда первой инстанции
ООО "Вторчермет-Находка"	Задолженность по договору	718	0	718	В производстве суда первой инстанции
ООО «Промоборудование»	Задолженность по договору и неустойка	687	24	711	В производстве суда первой инстанции
ООО "Завод горного машиностроения"	Задолженность по договору и	680	30	710	В производстве суда апелляционной

	неустойка				инстанции
ООО "РУТЭК"	неустойка	0	704	704	В производстве суда первой инстанции
ООО Росэнергомаш	Задолженность по договору и неустойка	617	71	688	В производстве суда апелляционной инстанции
ООО "Интант"	Задолженность по договору и неустойка	612	31	643	В производстве суда апелляционной инстанции
ООО "Нева-Арматура"	Задолженность по договору и неустойка	631	12	643	В производстве суда первой инстанции
ЗАО "ТД "Энарпред"	Задолженность по договору и неустойка	601	41	642	В производстве суда первой инстанции
ООО "завод Энергомаш"	Задолженность по договору	624	0	624	В производстве суда первой инстанции
ООО "ТД "Промышленное машиностроение"	Задолженность по договору и неустойка	602	16	618	В производстве суда первой инстанции
ООО "Яхтинг"	Задолженность по договору	605	0	605	В производстве суда первой инстанции
ЗАО "РосДилерЭлектро"	Задолженность по договору и неустойка	545	13	558	В производстве суда первой инстанции
ООО "Минимакс"	Задолженность по договору и неустойка	517	19	536	В производстве суда первой инстанции
ООО "Уральское бюро РЕ"	Задолженность по договору и неустойка	490	41	531	В производстве суда первой инстанции
ООО "ТД "ВИТ-технология"	Задолженность по договору и неустойка	197	326	523	В производстве суда апелляционной инстанции
ООО "Уральский завод горного оборудования"	Задолженность по договору и неустойка	505	5	510	В производстве суда первой инстанции
ООО "Металлургкомплект"	Задолженность по договору и неустойка	481	20	501	В производстве суда первой инстанции
ООО "Компания Уралкам"	Задолженность по договору и неустойка	460	3	463	В производстве суда апелляционной инстанции
ООО "Компания Импарт"	Задолженность по договору и неустойка	392	38	430	В производстве суда первой инстанции
ООО "ТД Омский завод трубопроводной арматуры"	Задолженность по договору и неустойка	402	27	429	В производстве суда первой инстанции
ООО "предприятие "Специма"	Задолженность по договору и неустойка	413	12	425	В производстве суда первой инстанции
ООО "Управляющая компания ЗЛКЗ"	Задолженность по договору и неустойка	388	15	403	В производстве суда первой инстанции
ЗАО "РОСТЭК-консалтинг"	Задолженность по договору	403	0	403	В производстве суда апелляционной инстанции
ООО "ОфисТехникс"	Задолженность по договору и неустойка	385	14	399	В производстве суда первой инстанции
ООО "Профит"	Задолженность по договору и неустойка	389	9	398	В производстве суда первой инстанции

ООО "Максима"	Задолженность по договору	394	0	394	В производстве суда первой инстанции
ООО "Бин"	Задолженность по договору и неустойка	372	15	387	В производстве суда первой инстанции
ООО "ПИКСЕЛ Компьютерная техника"	Задолженность по договору и неустойка	362	10	372	В производстве суда первой инстанции
ООО "Медицина и Экология"	Задолженность по договору и неустойка	339	32	371	В производстве суда апелляционной инстанции
ООО ПКФ Лепесток	Задолженность по договору	347	0	347	В производстве суда апелляционной инстанции
ЗАО "Найтек Инструментс"	Задолженность по договору и неустойка	320	22	342	В производстве суда первой инстанции
ООО "ТЕХПРОМ"	Задолженность по договору и неустойка	308	28	336	В производстве суда первой инстанции
ЗАО "Огнеборец"	Судебные расходы	308	0	308	В производстве суда первой инстанции
ОАО "Челябэнергосбыт"	Задолженность по договору	282	0	282	В производстве суда первой инстанции
ООО "СибМет"	Задолженность по договору и неустойка	275	4	279	В производстве суда первой инстанции
ООО "Е-Рэйл"	Задолженность по договору и неустойка	213	16	229	В производстве суда первой инстанции
ЗАО "САРТОГОСМ"	Задолженность по договору и неустойка	218	4	222	В производстве суда первой инстанции
ООО "Уралпромметалл"	Задолженность по договору и неустойка	204	4	208	В производстве суда первой инстанции
ООО "Корпорация "Автоинснаб"	Судебные расходы	200	0	200	В производстве суда первой инстанции
ООО "Профторгэксперт"	Задолженность по договору и неустойка	82	105	187	В производстве суда первой инстанции
ООО УРАЛКРАН-Сервис	Задолженность по договору	170	0	170	В производстве суда первой инстанции
ОАО "ВолгаУралТранс"	неустойка	0	140	140	В производстве суда первой инстанции
ООО "ТК "Сырьевые поставки"	неустойка	0	135	135	В производстве суда первой инстанции
МУП "ГорЭкоЦентр"	Задолженность по договору и неустойка	94	16	110	В производстве суда первой инстанции
ООО "Юнит-копир"	Задолженность по договору и неустойка	100	10	110	В производстве суда первой инстанции
ООО "Комплект-сервис"	Задолженность по договору и неустойка	94	9	103	В производстве суда первой инстанции
ООО "Фосфат"	Задолженность по договору и неустойка	99	4	103	В производстве суда первой инстанции
ООО "Промхимторг"	Задолженность по договору	100	0	100	В производстве суда первой инстанции
ООО "Трубопроводные системы"	Задолженность по договору и	94	2	96	В производстве суда первой инстанции

	неустойка				
ООО "Трион"	неустойка	0	95	95	В производстве суда первой инстанции
ООО "Бина Комикал"	Задолженность по договору	87	0	87	В производстве суда первой инстанции
ООО Нефтеметснаб	Судебные расходы	86	0	86	В производстве суда первой инстанции
ООО "Трион"	Судебные расходы	85	0	85	В производстве суда первой инстанции
ООО "Компания "Ай-Ти-Си"	Задолженность по договору и неустойка	77	7	84	В производстве суда первой инстанции
ООО "Автоснаб-Дон"	Задолженность по договору	74	0	74	В производстве суда первой инстанции
ООО "ПромЭлектро"	Задолженность по договору и неустойка	70	1	71	В производстве суда первой инстанции
ООО "ТД УралПромИнвест"	Судебные расходы	70	0	70	В производстве суда первой инстанции
ООО "Экспонента"	Задолженность по договору и неустойка	54	3	57	В производстве суда первой инстанции
ООО "СисТекс"	Судебные расходы	55	0	55	В производстве суда первой инстанции
ООО "ТК "Терминал"	Судебные расходы	50	0	50	В производстве суда первой инстанции
ЗАО "ВИП"	неустойка	0	47	47	В производстве суда первой инстанции
ООО "Инигс"	Задолженность по договору и неустойка	38	9	47	В производстве суда первой инстанции
ООО ИК "Техно-Ком"	Задолженность по договору и неустойка	42	4	46	В производстве суда первой инстанции
ООО "ТД УралПромИнвест"	неустойка	0	44	44	В производстве суда первой инстанции
ООО "Корпорация "Автошиснаб"	неустойка	0	36	36	В производстве суда первой инстанции
ООО "АЛВАТЕКС"	неустойка	0	36	36	В производстве суда первой инстанции
ЗАО "РосДилерЭлектро"	Судебные расходы	30	0	30	В производстве суда первой инстанции
ОАО "ЭХО"	Судебные расходы	25	0	25	В производстве суда первой инстанции
ЗАО "Торговый дом ПТО"	неустойка	0	25	25	В производстве суда первой инстанции
ООО ХГ ОСНОВА	Судебные расходы	24	0	24	В производстве суда первой инстанции
ОАО "Фирма Энергозащита"	Судебные расходы	9	0	9	В производстве суда первой инстанции
ООО "АЛВАТЕКС"	Судебные расходы	8	0	8	В производстве суда первой инстанции
ОАО Автоваз	Задолженность по договору	3	0	3	В производстве суда первой инстанции
ООО "МТ-Технология", 212 евро по 40 13.09	Задолженность по договору и неустойка	213 тыс. евро	124 тыс. евро	337 тыс. евро	В производстве суда первой инстанции
		3 059 363	123 672	3 183 035	
итого		213 тыс. евро	124 тыс. евро	337 тыс. евро	

15. 4. Налоговые проверки

29.06.12 года Обществом получено Решение МИ ФНС России по крупнейшим налогоплательщикам № 5 о проведении выездной налоговой проверки за 2010 – 2011 годы. Проверка окончена 20.09.2013г. Составлен акт от 20.11.13г. №56-13-09.01/400/1576. Обществом поданы возражения на акт проверки. По результатам рассмотрения возражений налоговым органом принято решение №56-13-10/286/1655 от 21.01.2014г. о продлении срока рассмотрения материалов налоговой проверки до 21.02.2014г. На дату подписания бухгалтерской отчетности решение не получено.

16. Риски хозяйственной деятельности

Общество признает наличие рисков при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности, оценивает и разрабатывает механизмы управления рисками. Целью системы управления рисками является обеспечение стратегической и оперативной устойчивости бизнеса Общества за счет поддержания уровня рисков в установленных границах.

Обществом разработано и утверждено Положение об управлении рисками в соответствии, с которым на предприятии внедряется комплексная система управления рисками. Оценка рисков осуществляется на основании информации о рисках, полученной в результате процесса идентификации рисков.

Отраслевые риски

Влияние экономической ситуации в стране и мире прямым образом сказывается на производстве металлопродукции. Замедление темпов экономического развития, и, как следствие, снижение потребления металлоизделий промышленностью, приводит к усилению конкуренции на рынке металлопроизводителей. Снижается эффективность производства, экономическая составляющая выпуска проката. Ценовые изменения на рынке металлопродукции также влияют на показатели стоимости и доходности производства. Обратная ситуация происходит при благоприятной макроэкономической ситуации, но, с гораздо более медленной скоростью.

Колебания стоимости сырья и энергоносителей для производства продукции также оказывают существенное влияние на себестоимость производства. Особенно это ощущается при использовании импортного сырья и транспортировке продукции в отдалённые регионы.

Страновые и региональные риски

Поскольку большую часть металлопродукции Общество отгружает на территорию РФ, то существует определённая зависимость, в первую очередь, от политическо-экономической ситуации. Общество имеет несколько отдалённое географическое положение от крупных потребителей металлопроката. А в пределах локального рынка велика конкуренция со стороны иных производителей проката. В случае негативного развития ситуации необходимо будет применение дополнительных мер по работе с потребителями для получения заказов от них и удержании уровня поставок.

Из-за нестабильной политической ситуации в некоторых других странах поставки возможно оперативное переориентирование потоков металлопроката в иные регионы.

Финансовые риски

Подверженность Общества рискам, связанным с изменением процентных ставок, курса обмена иностранных валют, в связи с деятельностью эмитента либо в связи с хеджированием, осуществляемым Обществом в целях снижения неблагоприятных последствий влияния вышеуказанных рисков:

Повышение общего уровня процентных ставок может отрицательно повлиять на финансовое состояние Общества, в частности, в случае заимствования средств в виде кредитов с плавающей процентной ставкой увеличится сумма средств, подлежащих уплате в виде процентных расходов, в случае долговых обязательств с фиксированным доходом может относительно уменьшиться выручка от продажи таких инструментов на рынке. Снижение уровня процентных ставок может понизить эффективность существующих заимствований Общества по фиксированной процентной ставке.

Подверженность финансового состояния Общества, его ликвидности, источников финансирования, результатов деятельности и т.п. изменению валютного курса (валютные риски):

В целом риску изменения валютного курса подвержена вся деятельность эмитента, результаты и показатели его деятельности. В связи с незначительными колебаниями валютных курсов и незначительной долей экспорта, их изменение не может в значительной мере, как отрицательно, так и положительно, повлиять на деятельность.

Влияние инфляции выплаты по ценным бумагам, критические, по мнению Общества значения инфляции, а также предполагаемые действия эмитента по уменьшению указанного риска:

Увеличение темпов роста цен может привести к росту рублевых затрат Эмитента и стать причиной снижения показателей рентабельности, оказывая таким образом негативный эффект на финансовые результаты Общества.

Показатели финансовой отчетности эмитента, наиболее подверженные изменению в результате влияния указанных финансовых рисков (в том числе риски, вероятность их возникновения и характер изменений в отчетности):

В
ышеперечисленные финансовые риски могут влиять на доходы от реализации, затраты, финансовые статьи баланса и денежные средства Общества.

Правовые риски

Существенные правовые риски, связанные с изменением валютного регулирования, которые могут негативно сказаться на результатах деятельности юридическим управлением Общества не выявлены.

Система налогообложения в РФ постоянно развивается и меняется. Каждый год вступает в силу целый комплекс новых положений налогового законодательства, в том числе поправки, изменения и дополнения. Возможно возникновение отдельных противоречий между положениями НК РФ и другими нормативными актами. По отдельным вопросам применения законодательства о налогах и сборах не наработана судебная практика. В связи с этим возникает неопределенность в направлении развития судебного толкования отдельных положений налогового законодательства. Существенные правовые риски, связанные с изменением таможенного законодательства, которые могут негативно сказаться на результатах деятельности Юридическим управлением Общества не выявлены.

Правовые риски, связанные с изменением требований по лицензированию, которые могут негативно сказаться на результатах деятельности, также представляются незначительными.

Экологические риски

Металлургическая промышленность является потенциально опасной для окружающей среды и людей, поскольку в производственный процесс включены высокотемпературные процессы, агрессивные химические среды, выбросы летучих побочных продуктов, а также необходимость утилизации твердых и жидких промышленных отходов. Возможное ужесточение законодательства по защите окружающей среды, снижение норм предельно допустимой концентрации загрязняющих веществ, изменение технологических процессов влекут за собой риск увеличения затрат на модернизацию существующего и установку нового оборудования, а также риск увеличения обязательных платежей и величины штрафов в случае нарушения законодательства.

Общество строит свою деятельность на четком соответствии федеральному и региональному законодательству, а также условиям заключенных договоров, постоянно отслеживает свое текущее

финансовое состояние, осуществляет долгосрочное планирование инвестиционных мероприятий, направленных на снижение аварийности, повышение производительности оборудования и защиту окружающей среды.

Управляющий директор

Р.Ф.Нугуманов

Главный бухгалтер

Ю.А.Клюшникова

25 февраля 2014 года

